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Länge har man inom södra och det s. k. 
mellersta Sverige haft en mängd oriktiga 
föreställningar om hela den övre hälften 
av vårt land, vårt fagra, stolta Norrland. 
Först på senare tid har detta oegentliga 
förhållande börjat rättas, i det vanföre
ställningarna fått börja vika för ett verk
ligt vetande om det stora och rikt utveck
lingsmöjliga landet i norr. Och detta 
vetande inriktar sig numera inte endast 
på vad som kan skapa rent materiella 
tillgångar, såsom jord, skog, malmgruvor 
och vattendrag, utan också på så kallade 
andliga värden, på hela den humanistiska 
kulturen. 

Till denna hör bl. a. en landsändas till
gång på folkpoesi och folkmusik. Denna 
tillgång är verkligen värd sitt studium. 
Ty om också den Geijerska satsen, att 
vår historia är våra konungars, kan ha 
en ganska stor giltighet beträffande Sve
riges förhållande l(tåt) till det övriga Eu
ropa, så är det dock kulturgestaltningen 
i det mera undangömda som framför 
uppseendeväckande yttre tilldragelser 
skapar och utvecklar folkkaraktären, och 

1 Uppläst vid Ängermanlands gilles gilleafton 
d. 13 dec. 1921. 
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kännedomen om vår folkpoesi och folk
musik utgör ett gott bidrag till vinnande 
av kunskap om vårt folks vanor och 
åskådningssätt, förhållandena inom olika 
trakter o. s. v. 

Folkpoesi och folkmusik förekommer i 
K orrland i mycket rikligare mängder, än 
"sörlänningen" har en aning om. Genom 
nuvarande stationsinspektoren i Bergvik, 
Karl Tiren, ha vi sålunda mottagit uppen
barelsen av massor av lappfolkets egen
domliga sånger; själv har jag vid påbör
jade undersökningar konstaterat, att 
stjärngossesånger, (söderut kallade Staf
fansvisor ), förekomma i Norrland från 
Gästrikland ända upp mot finska grän
sen; och enbart i Ångermanland har j ag 
tillvaratagit icke mindre än omkring 
1,000 melodier för fiol eller klarinett, 
varav endast omkring 100 äro av andra 
upptecknade, de övriga omkring 900 av 
mig under de senaste åren. 

Till dessa melodiuppteckningar från 
Ångermanland kommer också räddandet 
a v en del visor från denna provins. 

De sånger, som sjungits inom de bre
dare folklagren i vårt land, ha varit av 
rätt mångahanda slag. Stjärngossesån-
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gerna eller de s. k. Staffansvisorna, som 
äro bygda på de berättelser vilka äro 
knutna kring bibelns uppgifter om till
dragelser vid tiden för Jesu födelse, ha 
redan omnämnts. Vidare ha vi fäbod
visorna från det numera iAngermanland 
i utdöende varande fäbodlivet. Dessa 
visor utgöras dels av lock-sånger, avsedda 
att kalla på den i skogen kringströvande 
boskapeJ;l, dels av romanser och ballader, 
varmed fäbodflickan underhöll sig i sin 
ensamhet. Till dessa romanser och bal
lader - vilka visst inte äro en:tJart fäbod
sånger, utan ingå i den allmänna sång
repertoaren - har i senare tid fogats 

~ ~ f ) r , k ~ J I 

r, J. 
Och dessa bå ~ åda stä ~ 

~P ;. =-$i r k C o ! I • • --var, de gått till si ~ ina 

Om vi så nämna våra danslekssånger, 
vilkas texter vanligen angiva vissa hand
lingar, som skola utföras av i dylika 
lekar deltagande personer, så skulle man 
kunna tro, att samtliga folkliga sång- och 
visarter vore omnämnda. Men det å ter
står ännu några intressanta visgrupper, 
vilka jag sammanför under benämningen 

Tämligen långsamt. 

ijlfe:; " t .. b ~, R r Ii' I .. .. • <Ii • 
Loppan bet sin man ihjäl 

~$f 
\ 

#= Ii; 
I.. 

~ J' .r J Ii; J i ~ J .-
grät och hjärtat slog. Sorgen 
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en särskild grupp av balladartade visor, 
som företrädesvis behandla någon sorg
ligt uppseendeväckande tilldragelse, så
som ett mord, en förhärjande eldsvåda 
och annat dylikt. Texterna till dessa 
visor äro ofta till någon förut befintlig 
melodi anpassade av någon känd rim
snidare och verka ibland rätt konstlade. 
Vad de däremot förlorat i folklig ur
sprunglighet och naivitet ersättes icke 
sällan aven oavsiktlig groteskhet i vänd
ningar och uttryck. Såsom exempel må 
här anföras följande passus ur en visa 
om de stora eldsvådor, vilka samtidigt 
år 1888 förhärjade Sundsvall och Umeå: 

J J j 1 f5 ) 
der, som Norrlands prydnad 

I ;. j 
I 

1)11 J. ='7li to; IJ 1 • 
f" a ~ der(1), de finnas mer ej kvar. 

småvis or. Det är om dessa och deras 
förekomst i Angermanland som här sär
skilt skall talas. 

Den, för vilken detta ämne är främ
mande, skall säkerligen känna sig åtskil
ligt förbluffad, om han får höra en visa 
sådan som denna: 

W 1 i' J ~ f l 
långt bort skogen. Ögat 

)- ) ~ ~ 
OJ j " I 

skumpade skogen. 

Den som aldrig förut hört eller läst anförda fråga sig, vad detta kan vara 
någon dylik visa måste nog inför den nu för märkvärdighet. Melodien känner man 
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nog igen, den är en allbekant vaggvise
melodi. Men texten? Sedan man frigjort 
sig från den första känslan av överrask
lling inför densamma, måste man dock 
erkänna, att den i all sin underlighet 
innehåller ett visst mått av poetisk fan

tasi: där borta i skogen har utspelats en 

IHen tragedi, och efter denna skumpar -
vilket målande uttryck! - den levande

gjorda sorgen omkring i skogsdunklet. 

Denna visa jämte en del andra sm[l

visor har jag upptecknat efter en änkefru 

J~ång8am polskatakt. 

ijr 
p p p q I J ~ J. ~ il + J .. .. • • 

Kråkedansen dansa vi, 

~ ~ I 

" , II .. 
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Tilda Nyberg i närheten av Hövens gäst
givaregård i Resele. Den representerar 
en hel grupp av små visor, som vi kunna 
kalla för barnvisor, d. v. s. antingen visor, 
som barn själva sjunga, eller sådana, som 
sjungas av äldre fÖT barn, ofta i senare 
fallet såsom vaggvisor. En och samma 
visa torde ofta nog ha använts på båda
handa sätten. Så torde t. ex. ha varit 
fallet med den nu anförda, och samma 
förhållande torde också ha ägt rum med 
följande, som jag ävenledes upptecknat 
efter fru ~yberg: 

J'j !o. 1"' I J .- .. • I J 7 .. r 

och jorden är fast under. 

~ p p J' }1 J' J J I • .,; 1\ )' J I ? ,j!' P • ~j • 
Ingen fågel. flyger högre 

Det torde nog vara ett ganska riktigt 
påstående det där, att ingen fågel flyger 
högre än kråkan - när hon sjungeT. Ty 
är det någon som har hört en kråka 
sjunga '? Fast hon tror nog själv att hon 
gör det! 

Barnvisorna ha antagligen i Sverige 
förr varit mycket talrikare och förekom
mit redan i slutet av 1700-talet. Nuva
rande rektorn vid högre allmänna läro
verket i Visby Richard Steffen har i sin 
doktorsavhandling "Enstrofig nordisk 
folklyrik", Svenska Landsmål 63:e häftet 
1898, gjort gällande, att, jämte de såsom 
direkt diktade barnvisor, en mängd ,dylika 
visor ursprungligen varit ringdansvisor 
eller andra visor, som sedan kommit att 
övergå till barnvisor. I så fall äro dessa 

än kråkan, då hon sjunger. 

väl ännu äldre. Barnvisorna äro emeller
tid numera så sällsynta, att forskaren 
betraktar det som ett rart fynd när han 
träffar på någon. - Jag återkommer till 
flera barnvisexempel, sedan jag först gått 
in på ett par andra grupper småvisor, 
från vilka barnvisorna till stor del rekry
terats. 

Ännu mera sällsynt i våra dagar än den 
nyss avhandlade gruppen är en annan 
grupp, som föga behandlats av våra allt 
för få vetenskapligt lagda folkmusikfor
skare. J ag skulle vilja benämna denna 
grupp maTschvisor eller sångmaTscher. 
Jag har haft lyckan att komma över ett 
par dylika sångmarscher hos en mer än 
70-årig, präktig hemmansägare Anders 
Andersson i Hols by i N ora socken i Ån-
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germanland, vilken för mig spelade åt· också funnits oTd till somliga av dessa 
skilliga gamla intresanta melodier pä sin lätar, vilka han också kom ihåg. Den ena 
fiol, men tillika meddelade, att det förr av hans sångmarscher lydde: 

Marsch. 

;e J ~ P b t- J] 
\ .. b "- Is J·U I 

J " 'I ~' III fl I j. ~ iIP 

1 il k' 
Rätt nu är det på tiden att vi få hä (ha) ut fä. Kom Stjärna 

~ : ko R J' ~ r ~ :11 r J. J J , .. .. J' 1. -min, kom Kula min, kom oxen också mä'. 

Den andra hade följande lydelse: 

Marsch. 

~' J ... j 

Å hör du sköna flicka, du 

• JI } ) ~ 
Ii tJi 

il} OLJ 
sinne du har. Ja, sinnet vill jag 

~~' r j ) ~ J' .> I 

J i :/-7 

driver all världen omkring. 

Den första av dessa visor återger, som 
n,an hör, mycket väl den ljusa, glada för
sommarstämningen, då solen börjar skina 
riktigt varm och man kan börja tänka på 
att föra ut boskapen i skogen. Den andra 
visans text i jämförelse med elen förstas 
visar, huru vitt skilda ämnen som dylika 
visor kunna behandla. 

Ku finnes det, åtminstone så vitt jag 
kan se, i här anförda visor ingenting som 
motsäger den förmodan, att text och me
lodi här uppkommit samtidigt; men det 
kctn också tänkas att texterna anpassats 
till förut befintliga melodier, såsom förut 

'visats vara fallet med exempelvis barn
visan Loppan bet sin man ihjäl. Dock 
förminskas antagligheten av det senare 

I, " l l 
"F ..r' .Ii J' J . 

har en fager färg, och ett oroligt 

1 J 
.. ~ J l ~ 

i J 
,1 

" '" J ~ C I 
likna vid ett blåsande väder, som 

fallet därav, att så vitt jag vet dessa 
marschmeloc1ier icke varit förut kända, 
utan först blivit det i samband med häl' 
anförda texter. Vidare är det antagligt, 
att då sånger nästan aItid funnits tidi
gare på en trakt än musikinstrument, och 
då fiolens popularitet på den svenska 
landsbygden tog fart först med mitten 
av 1700-talet och det sedan alltid dröjde 
en god tid innan den hann från Sveriges 
dåvarande centrum, J\1älartrakterna, upp 
i alla möjliga vrär av det vida Norrland 
- det är antagligt, säger jag, att fiolen 
uppe i Norrland nästan över allt fann 
före sig visor, vilkas melodier den kunde 
taga upp, om han hade någon användning 
för dem - och det hade han b~träffande 
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dem som nu äro i fråga, nämligen vid 
bröllop) såsom strax skall visas. I senast 
utkomna häften 1-4 för 1921 av Fata
buren förekommer bl. a. en uppsats om 
Några svenska lut- och fiolmakare under 
1700-talet. Man får i denna uppsats veta, 
att med undantag för orgelbyggare så 
gott som ingenting är känt om svenska 
instrumentmakare före 1700-talet; och 
tmder detta nämnas lut- och fiolmakare 
endast från städerna Stockholm, ÄngeI
bolm, Göteborg och Strängnäs, alltså 
ingen frän något norrländskt samhälle. 
Detta stärker ytterligare antagandet att 
fiolen, kanske med enstaka undantag, 
nått upp till Norrland först i sen tid, då 
den funnit före sig en massa vismelodier. 

Av dessa har densäsom förut sagts 
upptagit vad som passat den, sä också de 
här anförda sångmarschmelodierna, och 
sedan den sålunda därav bildat självstän
diga fristående marschmelodier, ha tex
terna allt mer råkat i glömska. Här 
förtjänar att erinras om gamla Anders
sons i Hol uttalande, att det jÖ1'r också 
funnits ord till hans marscher. Den 
första av hans sångmarscher - Rättnu 
är det på tiden att vi få bä ut fä - kan 
mycket väl tänkas ha övergått till barn
visa, sedan den genom fiolen upphört att 
vara sängmarsch, men däremot knappast 
den andra - A hör du sköna flicka, du 
har en fager färg - då dess textinnehåll 
icke är ägnat att intressera barn. 

Såsom självständiga fiolmarscher ha 
Anderssons f. d. sångmarscher såsom nyss 

sagts kommit till användning vid bröllop. 

Inom de mest skilda trakter av värt 
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dels dansmusik under festligheterna i 
bröllopsgården, dels högtidsmarscher. De 
senare tyckas mest ha förekommit söder
ut, synnerligen i det gamla kulturland
skapet Uppland. Där gingo spelmän i 
spetsen för brudtäget, när det begav sig 
till kyrkan för vigselns fullgörande, och 
ävenså efter vigseln vid hemfärden till 
bröllopsgården. Där spelades en marsch 
vid stekens inbärande till bröllop smid
dagsbordet, s. k. steklåt, och likaledes en 
marsch under den senare företagna in
samlingen av skänker till brudparet, s. k. 
skänklåt. I Ångermanland har man aldrig 
hört talas om någon steklåt, och föga 
tyckes ha förekommit av skänklåtar, på 
sin höjd en liten kort av spelmannen för 
tillfället hopgjord melodistump vid varje 
givares framträdande till bordet där 
brudgävorna insamlades - en liten "tTLlle
rutt", såsom en spelman uttryckte sig för 
mig. Brudmarscherna till eller från kyr
kan tyckas inte heller ha förekommit 
mera allmänt i Ångermanland. I Nora 
socken t. ex. ha de enligt spelmansutsago 
inte förekommit alls. Däremot har en 
annan användning för marscher varit 
allmän i Ångermanland vid bröllopshög
tidligheter. Vid bröllopstågets hemkomst 
från kyrkvigseln skulle ett par spelmän 
stå vid trappan (förstugubron) till bröl
lopsgärden och spela en marsch till dess 
alla bröllops deltagarna hunnit in. Detta 
kallades att "spela in" bröllopsfolket, och 
den använda marschen kallades "välkom
menlät". När så bröllopsfirandet efter 
tre dygn eller flera var slut, skulle spel
männen likaledes stå vid trappan och 
spela en marsch när bröllopsgästerna 

land synas vid bröllop inom lantmanna- lämnade bröllopsgårc1cn. Denna marsch 

kratsar ha förekommit mycket musik, kallades "farväl-låt". 
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Det är just såsom dylika välkommen
och farvälIåtar som Anderssons i Hol f. d. 
sångmarscher kommit till användning. 

Vi övergå nu till en tredje grupp små· 
visor, vid~ talrikare än de båda före· 
gående och även den gruppen rekryte
rande barnvisorna, nämligen dansvisor. 

Låt oss då börja med att något studera 
de många svenska texter som diktats till 
en fransk melodi, vilken kommit över till 
Sverige och blivit populär här. 

I Frankrike dansades redan på 1600· 
talet en omtyckt dans som hette Folie 
d'Espagne. Den fick i mitten på 1600-
talet sin givna melodi och gick med den 
ända från Italien upp till Danmark, 
Sverige och Finland. Dansen tyckes ha 
varit rätt livlig att döma av franska ut
talanden, och en svensk läkare yttrade 
om den 1711, att denna dans liksom den 
engelska giguen hade "starka rörelser" 
och passade därför inte för sjuka att 
dansa. Den gestaltning, som melodien 
fick i Sverige, avviker föga från den ur
sprungliga franska, endast senare hälften 
av den svenska melodien företer någon 
skiljaktighet; den är också någon gång 
utesluten, då det på svensk botten till 
melodien bara diktats en strof såsom 
dansvisa. Men melodien har också varit 
synnerligen omtyckt av konstdiktare, och 
dessa ha ofta skrivit sånger på många 
strofer till densamma. Här skall då först 
erinras om den mest omtalade av dylika 
sånger, den s. k. Sinclairsvisan. 

Det var under Frihetstidens strid mel
lan partierna Hattar och Mössor. Det 
rådde en chauvinistisk stämning för 
revanschekrig mot Ryssland för att åter
vjnna de stora förlusterna efter Karl den 
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XII:s olyckliga krig österut, och genom 
att begagna sig av och underblåsa denna 
stämning lyckades Hattarna rycka åt sig 
makten. År 1738 utsändes majoren Mal
COli Sinclair till Turkiet för att förvissa 
sig om detta rikes deltagande i ett krig 
mot Ryssland. Efter lyckligt avslutat 
värv återvände han så hemåt genom Ryss
land, men blev där mördad på hemvägen. 
Upphetsningen mot zarriket ökades nu 
än mera och brak tes till sin höjdpnnkt 
då en den tidens poet, A. Odel, till den 
svenska Folie d'Espagnemelodien skrev 
en lång sång i tidens antikhärmande stil, 
vilken gärna rörde sig om herdar eller 
herdinnor, som vaktade lamm; herden 
blåste flöjt och hade ofta namnet Celadon 
efter hjälten i en populär fransk roman, 
varvid dock märktes att i Sverige namnet 
ofta uttalades med vanligt svenskt uttal 
av sista stavelsen i st. f. med franskt 
nasalljud. Den tidens poetiska litteratur 
rörde sig f. ö. gärna med vanliga antika 
föreställningssätt, såsom de elyseiska 
fälten som de saligas boningar. Sången 
framställer nu, hurusom en herde aven 
främmande gubbe ledes in i ett stort berg, 
däri han får uppleva huru Sinclair på de 
elyseiska fälten mottages i Karlarnas 
kungliga krets, där man blir ytterligare 
eggad till anfall mot Ryssland. Sinclairs
visan blev genast högst populär och kri
get mot Ryssland beslöts. Det slutade 
snart olyckligt. 

Genom a tt åhöra ett par strofer ur 
Sinclairsvisan får man klar för sig inte 
bara 1700-talets diktkaraktär utan också 
hela Folie d'Espagne-melodin på svensk 
botten, till vilken - hel eller endast halv, 
och då första hälften - diktats en mängd 
texter av skilda slag: 



SMÅVISOR I ÅNGERMANLAND 103 

Långsam polsktakt. 

~P~ t 11 J } J. 1 l j 
Sist när på ljuvlig blomsterplan jag mina lamm ut _ förde och 

) 
if JI 

satte mig som jag var van, där bäst jag lärkan hörde, då kom till mig en 

J I) j J J I J J. )1 J x>< 
gammal man beprydd med silverhåren, han såg mig ganska 

J ) • 
gunstigt an och hälsade 

"Hör, sade han, kom Celadon, 
följ mig ett litet stycke, 
lägg från dig dina lapprisd,on, 
du skall få höra mycke'." 
.Jag steg straxt upp, la' flöjten bort, 
tog gubben uti handen, 
och kommo vi så inom kort 
till obekanta landen. 

Där blev Oeladon av gubben ledd till 
"ett fasligt berg", som det heter i sången, 
i vilket han leddes in och fördes fram 
till de elyseiska fälten, där han som sagt 
fick övervara Sinclairs mottagande inför 
Karlarna. 

Bland andra konstdiktare, som skrivit 
texter anpassbara till denna melodi, må 
nämnas Dalin (En Oeladon gav fröjde
rop), Leopold (Per Enebom ), Anna Maria 
Lenngren m. fl. Om Bellman vet man ju 

;e'll 
go'måren. 

att han till sina dikter gärna använde 
kända melodier från olika håll. Han 
har också begagnat den svenska Folie 
d'Espagnemelodin, utan att förändra den, 
såsom han ibland brukade göra med an
dra melodier. Dikten återfinnes under 
n:r 5 bland Fredmans sånger och börjar: 

Se svarta böljans vita drägg. 
Ack, se hur Karon stretar! 
Han vrider vattnet ur sitt skägg 
och med sin båt arbetar. 

Vida mera än för konstdiktningen har 
dock melodin utnyttjats för folkdiktning, 
med eller utan upptakt, hela melodin eller 
endast första hälften. Här må då först 
anföras en ganska allmänt känd folktext 
till hela melodin: 

Katten och killingen de slogos båda om vällinge~, katten slog killingen, så 

41 
att han föll vällingen, »Aj, aj, sade killingen, jag brände mig av 

fl )J d ; J 
vällingen.» »Jam, jam, sade katten, du kunde. unnat mig få hatt'en.» 
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Och så en enstrofig dikt till första hälften av melodin: 

J J il I J iJ J J fl I J J J~ J' OJ J I I 
Tag fattige lappman, som bor uti Lappland, mellan berg och 

;i' J J I ;' J OJ ,J' il j J '; II , 

stenar föder jag mina renar. 

Båda dessa visor ha senare varit myc
ket omtyckta barnvisor, men äro från 
början dansvisor. 

Dansen är urgammal hos som det tyc
kes de flesta folk, fastän dansandet varit 
något inskränkt i tre mera allmänt be
märkta fall: Hos de gamla hebreerna 
ansågs det högst opassande åtminstone 
för konungen att dansa; vi minnas ju 
t. ex. hurusom en av kung Davids favorit
hustrur blev ursinnig på honom när han 
en gång offentligt kränkte sin värdighet 
genom att deltaga i folkets dans framför 
arken; hos de gamla romarna dansade 
inte männen gärna själva, om det också 
inte ansågs direkt stötande att de gjorde 
det, utan de läto i stället lejda danserskor 
uppträda inför sig; och turkarna, liksom 
också andra stammar av muhammedansk 

trosbekännelse, läto sina odalisker dansa 
inför männen. Men eljes var nog i regeln 

dansen ganska allmän. Hos de gamla 

egypterna förekommo, såsom framgår av 

urgamla egyptiska tempelmålningar, dan

ser redan bortåt 5,000 år före Kristi 

födelse, och samtidigt äro avbildade olika 

slags instrument såsom små tresträngade 

harpor, flöjter och lyror. Hos mindre 

högtstående folk åter tillskapades inga 
för dansmusik lämpliga instrument förr

än sent, utan man fick nöja sig med att 

sjunga till danserna, och på det sättet 
utbildades dansvisorna. 

I Skandinavien känner man - förutom 
fynd av lurar från bronsåldern - nästan 
ingenting om musikinstrument före 1100-
talet. Till en början voro instrumen
ten mest orgel för kyrkomusiken och 
för den världsliga musiken luta såsom 
ackompanjemangs-instrument för sång. 
}1'örst med 1500-talet få vi flöjter av olika 
storlekar och tonomfång ,samt en del an
dra instrument, vilka dock i allmänhet 
voro för tungrodda att taga upp några 
livligare dansmelodier. Men så kommer 
på 1600-talet nyckelharpan, som dock 
under 1700-talet begränsades till Upp
land, och den utmärkt rörliga violinen 
samt något senare klarinetten (omkring 
1800). Det torde dock, såsom här förut 
framhållits, alltid ha dröjt någon tid, 
innan dessa instrument trängt upp till 
Norrland, och än ytterligare någon innan 
de spritt sig från norrländska kultur
centra ut till avlägsnare landsbygd. 

Tidigast torde dansvisor ha förekom
mit vid vi'tra ringdanser och då först så
som enstrofiga. Sedan har det radats 
upp strof vid strof, ibland sådana som 
inte ens till innehållet ha något med 
varandra att göra, t. ex. följande tre 
strofer ur en visa på sju, till melodin Kat
ten och Killingen: 



SMÅ VISOR I ÅNGERMANLAND 

Brömsen han brummade, 
ekorren han trummade, 
fyra möss de gå i dans 
så hela jorden dundrar. 

Fyra trappor gick jag, 
fyra slängar fick jag, 
had' jag flera trappor gått, 
så had' jag flera slängar fått. 

}<jtt två tre fyra, 
våra gossar ä' så dyra; 
för ett halvö re få vi två 
och för ett runstycke fyra. 

J 
...1:0: 

J' J 

1. Brum sona å Brumma, 

? J ~ CJ ) J J. 

fyra möss de gå dans, 

~fr J J J l' I OJ jJ 
2. Matt Mattsson å Malin, 

;.-

~P~ I J J=J=. I J J c. ,.. 
• 

Bengt Bengtsson å Brita 

De först förekommande orden här före
falla obegripliga. De vinna emellertid 
förklaring såsom förvanskning aven an
nan text, som man hört utan att klart 
uppfatta den_ Det gäller en strof ur en 
ironisk skildring aven svensk herde, vil
ken skildring benämnes Tullerikopp i 
dess nymodigaste klädning, Stockholm, 
1773, och som bl. a. innehåller några 
dansstrofer. Den här åsyftade lyder: 

Brömsarna brumma, 
och katten slår uppå trumma, 
fyra mössor gå i dant s, 
och hela jorden hon dundrar. 
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Dessa tre strofer, som tydligen inte ha 
det minsta att göra med varandra, fin
nas isolerade i flera uppteckningar, varav 
synes vara klart att de ursprungligen 
uppträtt såsom enstrofiga dikter till dans
melodier_ Inte heller finnes det något 
samband mellan de två stroferna i föl
jande text till en dansvisa, som jag upp
tecknat efter den ovannämnda fru Ny
berg i Resele till melodin katten och 
killingen i ett par smärre förändringar: 

J./'I OJ 

kissekatt slå på trumma, 

I • 

så hela jorden den gunga. 

)#J' :tl J' ;' I AJ ; E ,... 
-

gamla gubben å Karin, 

I J ~ #1 J I J J 7 • 
två krokiga spika. 

Denna dansvisestrof måtte ha varit 
mycket populär, ty Steffen meddelar i 
sitt ovan omnämnda arbete, att den även 
å terfunni ts på Gottland_ J ag erinrar 
också om den här nyss citerade första 
strofen "Brömsen han brummade, ekor
ren han trummade". Den andra strofen 
här i Resele är så vitt jag vet icke känd 
från något annat håll, ehuruväl närbe
släktade strofer finnas, varför den kan
ske rent av är ReseleoriginaL 

Det sades att dansvisorna tidigast torde 
ha använts vid ringdanser. Vid dessa 
bildade de dansande en stor ring, inom 
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vilken gick en gosse eller en flicka. Det 
sjöngs antingen en längre sång med ett 
visst innehållssamband mellan stroferna, 
eller också radades upp tvåstrofiga och 
enstrofiga visor efter varandra utan an
nat sammanhang än möjligen i den två
strofiga texten. Den som går inuti rin
ben bjuder nu upp någon person av 
motsatt kön bland de i den gående eller 
kringdansande ringen befintliga flickor
na eller gossarna och dansar om med 
denna. Sedan går den som bjudit upp 
ut och tar plats i ringen, medan den upp
bjudna stannar kvar inne i denna och 
övertar rollen som uppbjudare. - Från 
ringdanser böra skiljas danslekar (även· 
kallade sånglekar), som äro av dramatisk 
na tur, i det att texterna till dem ange 
vissa handlingar, som de lekande ha att 
utföra, t. ex.: 

Å viljen I veta å viljen I förstå 
hur bönderna bruka så havre'! 
Å far min han sådde, han sådde siså7~är 

å sen så vilade han arma'. 

Han stampa' med sin fot, han klappa' med sin 
hand, 

så. gladelig, så gladelig han vände sig om uti 
ringen. 

~P ; J J 
'-

f ) J' J 
När jag kommer hem till 

~i J ) 
\" " '" ~ 

;oJ 
., if i J 

K. P. LEE'FLER 

Här föreskrivas ju ideligen olika rörelser, 
som de lekande ha att verkställa, medan 
i den vanliga dansvisan texten endast är 
underlag för en melodi, i takt med vilken 
man endast har att utföra ständigt sam
ma rörelseperioder allenast med fötterna_ 

Förutom till ringdanserna ha våra 
dansvisor använts till senare populära 
danser och särskilt då till polska. AM
rarna av detta föredrag ha kanske lagt 
märke till, hurusom alla här anförda 
dansvisor passat för vare sig "gam'pol
ska" eller hambopolska. Till polskmelo
dier ha också gjorts ihop texter in i 
senaste tid. Vi ha en danslek med orden: 

Anders Petter han har låvt oss oss 
a tt han skulle piska opp oss 
Men han gjordet inte 
för han tordes inte 
han va' rädd att få igen, san. 

Nu har fru Nyberg berättat för mig, 
att vid en bjudning i Resele, där hon 
själv var med, hade man velat få sig en 
liten sväng på slutet. Men ingen spel
man fanns i laget. Då tog en av de när
varande männen och stämde upp följande 
visa: 

I J I • I • 
gumman min 

1 ) j P 'I \ . ~ 
F '1 

).I r 
sitter hon å lappar koftan sin å alltid ä' 

) J J J J iii ) ) J 
hon så sur å tvär å alltid ä' hon så ,r ~l ; JJ ) '" I - J ~J J J 

7 II i J 
,.., 

• 
sur å tvär, för trallaiallaialla lalla: 
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Melodin var här precis densamma 
som till dansleken och den äldre tex
ten till gam'polskan som den nu sjung
na; men Reselesångaren kände förmod-

Polska. 

i: - . J / 
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ligen endast melodien, inte orden till 
leken. 

Till sist också ett par dansvisor från 
Nora, upptecknade efter Andersson i Hol: 

ly ) ~ 
J. M Ii 

J; Ji 
»Hör du sparve lilla, mår du mycket illa när som vintern är så 

sträng å ka 11?» » J a, i kalla nätter 

är så sträng kall.» 

De understrukna orden kunna sjungas 

två gånger, men då tages icke repris. 

Denna visa torde mycket väl lämpa sig 
att övergå till barnvisa, sedan fiolen nu 

tagit hand om melodien säsom dansmusik. 

Den andra av Anderssons dansvisor är 
en liten pärla av frisk humor och präktig 

Polska. 

När som gubbar å käringar tycker 

%= ~ ~ ~ 1- ~. 
käringar tycker om varandra -

} 
fryser jag om fötter, när som vintern 

samstämmighet mellan ord och melodi. 
Den intager också en viss särställning 
därutinnan, att den trevliga texten hållit 
sig kvar till melodin även sedan fiolen 
upptagit denna, så att spelmännen ända 
frampå början av 1900-talet brukat sjunga 
orden på samma gång som de spelat 
melodin. Visan lyder: 

om varandra, när som gubbar å 

t J ~ j I b r '" • P j 
sy ihop dom, sy ihop dom, 

~ , ~ " Fi· - .. =J' I J' J J II 
trallalla lalla lalla lalla lej. 

När de bliyit gamla å ledsna med varandra, sprätt opp dom, sprätt opp dom, 
när de bliyit gamla och ledsna med varandra - trall alla lalla lalla lalla lej. 

* 
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.T a, så diktar vårt svenska folk i ord 

och toner, när det går att lämna bidrag 

av enklare och lättare art såsom en om

växling till den djupare och mera stor

slagna stämning, som klingar oss till 

mötes ur ett sådant verk som Svenska 

Folkvisor, utgivna av E. G. Geijer och 

A. A. AfzeJius. 

K. P. LEFFLER 

Ett studium av dessa småvisor, på 
vilka här lämnats prov, har också sitt 
stora intresse. Det liksom ställer oss i 
en intimare beröring med vårt folk och 
leder oss närmare ett uppskattande av 
dess humoristiska läggning än de stora, 
ofta allvarstunga balladerna kunna göra. 
Och det ökar vår tro på det svenska fol
kets sunda livskraft. 



KARDSKÄPPA FRÅN RÄTTVIK 

AV 

GUSTAF A~KARCRONA. 

Söndagen den 1 maj 1921 var jag uppe för tillfället fyllt med stora nystan av 
i Vikarbyn i Rättvik och höll ett föredrag mors tillklippta mattrasor. - - - Vm' 
Dm hembygdsvård. Bland åhörarna igen- har du fått den här ifrån?, var min första 
kände jag en man, som jag visste numera 
var besuten hemmansägare där i byn, 
fast min bekantskap med honom daterade 
sig bortåt tjugu år i tiden, de allra första 
åren av min dalavistelse, då han, väst-

möjligast behärskade fråga. J o, jag köpte 
den en gång för en 15-16 år se'n med en 
del annat gammalt i en gård, jag minns 
nu inte vilken, borti Västbjörka by här i 
Rättvik. - Men att du kommit att ha 

göte till hemort, som gårdfarihandlare elen kvar, fortsatte jag, du som gjort 
och "uppköpare av gamla saker" med ett 
par andra yrkesbröder genomfor Siljans-· 
bygdens byar och gårdar. Då jag nu vid 
mina pägående forskningar efter de 
gamla Dalmålarnas arbeten hade hört 
a tt han, Anders Engström i Mårs J erkers 
gården, hade bevarat några dylika, följ
des vi efter föredraget åt för att se på 
dem. Under det vi så höllo på härmed, 
sade Engström, halft i förbigående, att 
han hade en gammal underlig träsak, 
"korg eller lår, med någon sorts djur
utskärningar, väl från 1600-talet", som 
stod inne i en skrubb bredvid, 

På helspänn som jag var redan efter 
dessa ord, torde min glädjefyllda häpnad 
icke behöva förklaras, då vi ur skrubbens 
mörker drog o fram underverket, fig. 1-4, 

affärer med slikt i så många år? J a,nog 
har jag varit bjuden "stora pengar" för 
den ibland - men den har kommit att 
bli kvar, och nu säljer jag ingenting mer 
se'n länge. - - -

Vad Yar nu att göra? Jag kände att 
det var ett ögonblick som icke fick för
sittas. Dyrgripens detaljer och verkliga 
rikedom anade jag ännu blott, men att 
jag genom snabb handling måste söka 
rädda den åt hembygden, forskningen och 
framtiden, det fattade jag. Vad har du 
varit bjuden för pjäsen då? sade jag. J a, 
en 25-30 kronor t. o. m. - - - Och 
säljer den gör du inte? Nej. Då vet 
jag hur vi ska' göra, sade jag. Du har 
under gängna år hancna t med så mycket 
gammalt härifrån bygderna, dn har från 
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FlO. 1. KARDSILIPPA, RXTTVIK. 

vandrande västgöte blivit välbeställd måg 
i en storgård här i gamla Rättvik. Som 
gottgörelse för mycket av synderna från 
"uppköpareåren", och som tack för att 
du fått det så bra här i livet, lovar du 
mig - nu - öga mot öga och med hand
slag, att du som en ståtlig gåva överläm
nar pjäsen till Rättviks Hembygdsföre
nings samlingar? - -Ett ögonblicks 
stämning av överrumpling, tvekan och 
några ömsesidiga skämtord - och så blev, 
efter förnyad uppmaning och vädjan från 
min sida, överenskommelsen hederligt 
med handslag bekräftad. 

Det hela hade tagit en tid av ett fåtal 
minuter, och jag skulle vidare till ett 

andra föredrag i en annan by. ~fen jag 
hoppas att Engström skall ha anledning 
att för framtiden känna lika stor till
fredsställelse över sin vackra handling 
som den glädje jag i det ögonblicket 
kände över vad jag funnit och kunnat ut
rä tta. Efter vår överenskommelse "be
hövde det inte brådska" med nerforslin
gen av pjäsen till Hembygdsföreningens 
lokal nere i "samhället". Vårbruket stod 
ju för dörren för Engström. Men fast 
vår uppgörelse för visso var fullt pålitlig, 
och jag ibland sände och fick en hälsning 
från gården däruppe iVikarbyn, där dyr
gripen ännu låg förborgad, var jag dock 
fylld av oro under de 5-6 veckor som 
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FIG. 2. KARDSIL:(PPA, RÄTTVIK. 

följde, innan bud äntligen nådde mig att 
"nu har Engström varit här med den där 
skänkta träsaken". 

A tt denna var det märkligaste föremål 
jag personligen under dessa mina tjugu 
år i Dalarna stött på, den känslan släppte 
mig inte. Fotografering, undersökning 
och uppmätning blev nu omedelbart den 
första åtgärden. Och så var frågan: 
hörde väl undret ornamentalt och som 
arbete hemma i landskapet och bygden 
- och vad hade det från början tjänat 
för ändamål? De gallerlikt framträ
dande, genombrutna partierna riktade på 

avstånd först min tanke på släktskapen 
härutinnan med det nedre genombrutna 
partiet av den praktfulla Kungsårakyrk
bänkens baksida, fig. 5, och på en av de 
stå tliga kronstängerna från Mora i N 01'

diska Museets samlingar, fig. 6. 
Men avbildningar härav, som jag ome

delbart skaffade mig, tydde också på 
stora olikheter. Oavsett den närmare 
tidsbestämningen och kulturhistoriskt 
fackspeciella detaljer, över vilka bägge 
områden jag ingenstädes här skall för
söka mig på att avge något eget utlå· 
tande, syntes mig särskilt Kungsårabän-
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FIG. 3. KARDSKÄPPA, RÄ'l"rvIK. 

ken lika t3'cUigt yittna om en hantyerks· 
mässigt högt :yrkesuppdriven hand och en 
konstförfaren kompositionsförmåga, som 
detta mitt fynd i allt tycktes mig vara 
en hcmslöjdssa!v, ett, om ock konstrikt, 
alster aven man i bygden, i tidig medel
tid dennes fästegäva eller dylikt. Mate
rialets behandling, skäppans hopsättning, 
de här och där framträdande "tekniska" 
ofullkomligheterna - och främst flera icke 
helt färdiga detaljer, bL a. å fig. 3 och 4, 
och delvis endast med knivspetsen bör
jade uppritninger, tyckte jag talade här
för. J ag tänkte mig saken så: det är ett 
föremål som en gång i tiden varit ämnat 
för en viss dag, nägot personligt, bestämt 
tillfälle, och som, om det än icke hunnit 
fullt avslutas, i alla fall fått fylla sitt 
ändamål - och sedan århundradena ige
nom kommit att få behålla "det icke fullt 
ayslutades" personliga prägel. - Och med 
huru många föremål av allmogens konst
rika handaslöjd är icke just detta fallet! 

GUSTA]j' AXKARCRONA 

FlO. 4. KARDSIC~PPA, RÄ'l'TVIK 

Snart nog fann jag dock nära grannar, 
och, som mig tycktes, tydliga släktingar 
till Vikarbyfyndet, tekniskt, ornamentalt 
och lokalt, i de bekanta dörrpartierna 
på de två härbresframsidorna från Ovan· 
Siljan, pä Fåsåshärbret från Mora på 
Zorngårc1en, fig. 7, och på Kyrkhärbret i 
Älvdalen, fig. 8. Som helhetsintryck, 
"komposition", i vågrörelsen i dess linjer, 
och ställvis i rena detaljer, syntes mig 
här finnas frändskap och anknytningar, 
som icke torde kunna jävas. Jag syftar 
då härmed på de båda härbresdörrpar

tiernas ornerade överknäppstockar. 

Ornamentalt vågade jag nu alltså hålla 

före att pjäsen var en inföding från Da

larnas tidigare medeltid. A tt dess ovan

nämnda grannar och nära släktingar, här

brel,la från ~fora och Älvdalen, timrats, 

formats och sirats inom dessas socken

gränser tarvar inga vidare bevis. Att 

mitt fynd som slöjdprodukt och till sitt 
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FIG. 6. KRON STÄNG, MORA SN, DAL. NORD. MUS. 

ändamål hade sin hemort i bygden ansåg 
jag mig mig nu icke heller längre behöva 
betvivla. Men - vilket var nu detta 
ändamål? Traditionen är seg härutin
nan; och det förhållandet att det vid 
anträffandet tjänade till förvaring av de 
visserligen enkla kvinnliga slöjdföremiU, 
som tillklippta matt-trasor utgöra, förde 

slags "barnkasse") att göra, syntes mig 
icke heller helt utesluten, trots dess här
för något otjänliga proportioner, längd 
50, bredd och djup vardera 40 cm. En 
gammal Rättvikskvinna, med vilken jag 
rådgjorde, höll särskilt hårt härpå, när
mare bestämt "att sätta barnet i, innan 
det ännu var så stort att det självt kunde 

FIG. 7. ORNA1fENT FRÅN FÄSÄSHÄRBRET, MORA., DAL, 

naturligt min tanke till något som hade 
med kvinnlig hemslöjd överhuvud att 
skaffa. Visserligen erkändes i gården 
att pjäsen i sin förnedring bland annat 
i flera år stått vid spisen i sovkammaren 
som upplagsplats för "pärtstickor". Men 
möjligheten att den från sin tic liga till
komst haft något med barnet (någon 

resa sig upp, medan modern måste lämna 
det för annat arbete.'" 

- - - Men så blev ordet ))1,tllkorg)) 

direkt nämnt! - - - och då syntes 
mig utgångsändan klar för härvans ut
redning. 

Så långt var jag kommen, då jag i bör
jan av juli med fotografierna på fickan 

FIG. 8. OR~Al'iIEN,[' FRÄN TIONDEHÄRRRE'l' VID ÄLVDALENS KYRKA, DAL. 
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FIG. H. "SAIGKORG", GOTL. H. 46 C~1. NORD. 1IUS. 

uppsökte museernas i Stockholm vittnes· 
börd i saken, och härvid från deras tjänst· 
görandes sida möttes av tillmötesgående 
och livligt intresse för fyndet. I Gott· 
landsavdelningen på Nordiska Museet 
fann jag så dess äkta make, "ullkorgen" 
från Stenkyrka s :n, Gottland, fig. 9, och 
i dess beteckning som "saigkorg", "korg 
i vilken den kardade ullen lägges", icke 
blott bekräftelsen på "ullkorgen" utan 
ett klart och bestämt förtydligande av 
den särskilda och långt förnämare upp· 
giften som ligger i att vara plats för den 
finaste, den, efter sin omsorgsfulla och 
omständliga behandling för spinningen, 
till luftiga, lätta och smidiga "ullrullar" 
färdigkardac1e ullen. Konstruktion, mått 
och proportioner, allt visade här på en 
otvetydig uppgifternas frändskap, fig. 10, 
fast väl en rad av århundraden till tiden 
skilde de båda "korgarna" åt. Före· 
mål i samlingarna från Telemarken i 
N orge, särskilt fig. 11, och från Island, 
fig. 12, hade för avsett ändamål eller 
i konstruktion och· "byggnad" märkliga 
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FIG. lO. ILillDS](~i.PPA, R.\.'l'TVIK. 

upplysningar och likheter att bjuda. I 
Statens Historiska Museum påpekades 
välvilligt jämförelsepunkter i ornamen· 
talt hänseende med tidiga medeltidsmin· 
nen från andra svenska landskap; och 
Riksantikvarien Dr. Bernhard Salin fram· 
höll särskilt denna fyndets ornamentalt 
sett rent svenska karaktär och ville ange 
dess ålder till övergången mellan 1000· 
och 1100·talet. 

Sedan så "ullkorgsuppgiften" kunde 
anses fastslagen, fann detta också all· 
mänt instämmande hemma i Dalarna av 
alla tillfrågade; och lokala särbenämnin· 
gc[r på området ha sedan dykt upp såväl 
inom dess skilda socknar som från olika 
svenska landskap och från N orden för 
övrigt. Men utrymmets begränsning krä
ver tyvärr att jag nu fattar mig kort. 

I Rättvik är det en Kar'lskäppa, 
("skäppa for karlom" ), och fylld med 
kardIor visade sig skäppan absolut här
för avpassad. I Leksand blir det en kar'l
kassa eller en kar'lkass, bestämd form 
kass'n. I Xlvdalen : kalkårg (hårt g), 
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FIG. 11. "1:LLDEKURV" (ULLKORG ). FR. TELE-

MARKEN, NORGE. NORD. MUS. 

"kårg ad kalorn". Kan1la här kala, plul'. 
kaler. I Älvdalen ha vi även "Ull-kårrg", 
stor spjälkorg för ull (dessa korgar bru
kade förvaras uppe i tarren) .' (Levander). 

:F'rån södra Skåne har det för mig upp
givits att en färdigkardad "ullrulle" där 
heter en töje, bestämd form töj en, plur. 
m. töj ar. - Språkmännen framhålla här 
släktskapen med motsvarande benämnin
gen saig på Gottlanc1. - Genom doc. 
Herman Geijers förmedling har jag fått 
en rad hithörande upplysningar från 
Landsmålsarkivet i Uppsala. Bl. a.: vi 
ha "ullkassa", stor kasse av nät, vari 
ullen lägges, Uppland, Ljusteröll. Ull
korg, "korg att lägga ullkardor i" (gan
ska stor), Uppland, Vassunda. Ullkarda 
heter i Uppland också ticka, "ull ticka". 

1 Som ett tecken på hur en sådan tradition 
Hunn kan ligga våra dagars sena nttlil1gar av 
det gamla folket i blodet, får jag kanske nämna, 
att när jag hade bett kullorna på Rättviks Hem
bygdsförening att väl gömma och förvara dyr
gripen, och jag efter ett par veckor kom dit 
igen, så, val' fann jag den då'l .To. upplagd 
just i "tanen" över siingen i ett a v rummen 
i hemslöjdsstugan. 

GUSTAF ANKARORONA 

Tyden i landsmålsarkivet meddelar att 
den kardade ullrullen på ett stort om
råde av Östergötland och Småland heter 
"kämla" sg. f. och plur. "kärnIor". (Jfr. 
Island "kemba" Y. "karda", och norskans 
kam, kamb - kamma, kamba) _ Enligt 
I var Aasen har norskan Karda f. Karde 
och Ulclkam = kamb. Karda lyder där 
dels kara, dels kala, kale2

, "bruges mest i 
flertal". Norskt även "Darle" m. Rul af 
-Uld - "frerdigkardet til a t spindes" , 
också DralIe, Dirle, Durle. Ullkorg blir 
på norska: Ulc1kurv, Ulldekurv. 

Slutligen ännu blott några ord om 
Kar'lskäppan från Räthik. Dess mate
rial är björk och furu. Stolpar, ram
stycken och främst "bitarna" med band
slingorna av björk. Konstruktionen 
framgår av bilderna: fyra stolpar, sam
manhållna av fyra ramstycken upptill 
och nertill över ett helt bottenstycke av 
furu, samt med. långsidorna liggande, 
itappade i stolparna, och gavlarna stående 
inspårade i ramstyckena. Allt är under
bart bevarat. Så gott som varenda tapp 
och "pligg" helt behållen - endast det 
ena paret stol pkna ppar äro ( antagligen 
i sen tid) avsågade - kanske för att 
kunna skjuta skäppan in uncler någon 
bänk? Såsom särskilt lyckligt och märk
ligt vill j ag framhålla, att detta fynd från 
dalmålarnas Rättvik fått undgå att bli 
"måla t" någon gång under de två sista
århundradena. :B~å äro de husgerådsföre
mål härifrån som undgått detta öde. Men 
kanske har den uråldriga Kar'lskäppan 
- såsom för länge se 'n ur sitt rätta bruk 
- icke ansetts v?-rd denna "påkostning". 

2 Jfr. Riittvik, Leksarid och Älvdalen. 
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Vad slutligen ornamentiken beträffar, 
så dristar jag mig, som nämnts, här icke 
ingå på något försök till utredning. Blott 
så mycket vill jag be få påpeka att, som 
det framgår även av här åtföljande bil· 
der, icke tvänne "bitar" i hela skäppan 
äro varandra fullt lika. Det skulle då 
möjligen kunna tyckas vara andra "ra· 
den" nerifrån på långsidorna, fig. 1 och 
2. Men den stora olikheten även dem 
emellan framträder främst däri att "ra· 
den" ifråga på sidan fig 1, i motsats tlll 
den på sidan, fig. 2, upptill är avslutall 
med en uppåt strålformig bandrad och 
nertill med en tunn slät kant, som stöter 
mot denna sidas understa, med halvrunda 
urtagningar uppåt avslutade rad. Från 
dessa bägge raders möte, urskuret uppåt 
och neråt, sitter ett kors. Bl. a. dettas 
form och placering, oberoende av kom
positionen för övrigt, talar för att det 
möjligen är en senare tiUsa ts. Men på 
skäppans ena "gaveldjur", sidan fig. 4, 
finnes ett i djurets halsbåge klart inkom
ponerat liksidigt kors. 

Så må nu de på området sakkunnigare 
föra klarläggandet a v detta fynd, dess 
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ålder, dess ornamentik och dess betydelse 
vidare. Vad månde t. ex. gavelsidan, fig. 
4, kunna ha att förtälja? 

Snarligen hoppas jag därför att denna 
dalaclyrgrip för en tid framåt skall kunna 
deponeras i ni'tgot av Centralmuseerna i 
huvudstaden, tills våra museiförhållan
elen hemma i Dalarna kunna skänka den 
en fullt tryggad framtida förvaringsplats 
i hembygden. För min egen del kan jag 
endast känna glädje och tacksamhet över 
att jag kom att bli ett redskap för upp
dagandet och räddandet av denna skim
rande hemslöjdsklenod, skapad för ett 
hemslöjdens härliga ändamål, åt den hem
bygd som kanske ännu gömmer grund
stenarna till det hem, för vars flit och 
fägnad den en gång diktades, "byggdes" 
och snidades. 

Att ett ingående studium av skäppan 
skall bevisa att hon icke är "sammanploc
kad av delar av andra föremål", såsom 
det från något håll har framkastats som 
icke uteslutet, utan att hon är ett hel
gjutet helt, med varje sin del organiskt 
fogad till den andra, från den första till 
den sista, det är min säkra förhoppning. 

""G. 12. "SKELOP", ISLA:"fD. NORD. UUS. 
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Korgslöjden - eller korgningen, som 
den även kallas - räknas, helt visst 
med rätta, till de tekniska konsternas 
primitivaste uppenharelseformer, Trots 
detta, kanske också lika mycket på grund 
härav, har studiet av korgteknikerna i 
hög grad ,försummats. För Amerikas vid
kommande finnes en mycket god översikts
litteratur\ men för Gamla världen är 
detta icke fallet. Vi äga talrika enstaka 
meddelanden om AfI1ikas, Indonesiens 
och Stilla ha vs-arkipelagens korgning, 
men en sammanfattande översikt saknas. 
Och vad Asien angår hava sådana områ
den som Kina och Främre Asien i likhet 
med Europa mera räknats till de s. k. 
kulturländerna, där man i ringa utsträck
ning samlat sådana mer primitiva kultur
föremål som korgarbetena. Det är för
denskull för närvarande rätt svårt att 
lämna en mera fullständig jämförande 

1 Se särskilt: Mason, Basket-work of the 
North American aborigines, Report of the 
Smithsonian Inst. 1883~84 Part II. sid. 291 ff. 
- äv. i separat, 'Washington 1890. 

Dens. Directions for collectors of american 
basketry, Part P of Bulletin of the United 
States National Museum No 39. Washington 
1902. 

ram kring vårt eget lands hithörande 
produkter, en sak, som dock blir nödvän
dig, om man en gång vill vinna närmare 
klarhet över en hel del viktiga kul
turproblem, som knytas vid korgslöjdens 
historia. 

För vårt lands vidkommande är man 
för kännedomen om korgslöjden så gott 
som uteslutande hänvisad till de föremål, 
som insamlats till museerna; de notiser, 
som pläga åtfölja förvärven, äro för korg
arbetena ytterst fattiga, för södra Sverige 
förekomma de nästan inte alls, och för 
N ordsverige träffa vi då och då om en 
korg den uppenbarligen i de flesta fallen 
felaktiga notisen, att korgen i fråga till

verkats av lappfolk. I den äldre littera

turen är korgslöjden knappast omtalad. 

Endast en gång har det lyckats mig på
träffa en notis om gammal korgtillverk

ning. Det är i Ljungströms Ähs och 
vVedens härader2

, där han skriver "Korg

arbetet är i Hedared så allmänt, att det
samma där har fått sitt eget verbum, som 
säkerligen mer än där, icke förekommer 

2 Stockh. 1865, sid. 36. 
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i någon landsända: karga, som betyder 
göra korgar, samt sitt eget substantivum: 
kargande. Med kännedom om Hedareds
boernas "korg ande" samt deras fallenhet 
för och bekantskap med detsamma erbjöd 
sig Länets Hushållningssällskap år 1856 
att föranstalta kostnadsfri undervisning 
uti detta yrke åt en eller annan yngling 
från Hedared, men beklagligtvis kunde 
ingen förmås att antaga det välvilliga 
tillbudet; man fruktade att resa "så långt 
bort från hemmet" - som åt Småland." 

Orsaken till den ringa uppmärksamhet, 
våra topografer och ekonomer ägnat korg
slöjden, är utan tvivel att söka i korgma
karnes sociala ställning. De textila pro
dukterna tillverkades i stor utsträckning 
för det egna hemmets behov och av dess 
kvinnor och blevo en den välbesuttna 
bondebefolkningens adelsmärke. Träslöjd, 
smide, korgar o. s. v. tillverkades mest 
för avsalu, men av dessa gav korgarbetet 
helt visst den minsta valutan, och därtill 
kom, att det ofta var en utkomstmöjlig
het för blinda och vanföra. Dess sociala 
roll blev därför i många fall den att vara 
en räddning från fattighuset, denna såväl 
för samhället som den enskilde så förakt
liga och skydda inrättning. Det är väl 
också detta som är den egentliga anled
ningen till att Hushållningssällskapen 
togo korgslöjdens uppmuntrande om 
hand. Jag anförde nyss ett exempel där

på från Älvsborgs län. Här må anföras 
ännu ett ifrån Kalmar län. I en nyligen 
utgiven skrift, Slöjden i Södra Kalmar 
län 1811-1920, berättar fru Oda Berg i 
samband med redogörelsen för Hushåll
ningssällskapets strävanden för jordbru
kets, industriens och slöjdens höjande 
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inom länet:3 "Schäferidirektören Hoff
man-Bang hade från Danmark hemfört 
en del vackra korgmodeller, och redan 
1863 hade en torpare i Arbytrakten, An
dreas Pettersson, börjat tillverka de sedan. 
så ryktbara "Arbykorgarna", vilka vid 
alla utställningar under de sista 50 åren 
tillvunnit sig uppmärksamhet. Då nu 
1866 korgflätningen blev populär, erhölls 
anslag till en instruktör, som blev bosatt 
i Oskarshamnstrakten." Slutligen en 
notis från Gotland: Man fruktade att 
få en vanför dräng "på socknen"; då väck
tes aven av bönderna, Jacob Österberg 
Hejdeby i Kräklingbo, förslaget att sända 
honom till länets slöjdskola för att lära 
korgmakeri. Drängen skaffade sig med 
sitt arbete så småningom en burgen ställ
ning, och från denna början är numera, 
främst tack vare lektor M. Klintbergs 
intresse för saken, en rätt livlig korg
industri i uppväxt. 

Upprätthållandet av korgslöjden under 
de sista mansåldrarna har till övervägan
de del varit ett intresse av ekonomisk 
och social art. Det ideela inslag, som 
annars karaktäriserat de senaste årtion
denas hemslöjdssträvanden, har däremot 
endast i ringa utsträckning kommit korg
slöjden till del. Målet har varit att plan
tera korgpil och skaffa praktiska korg
modeller, oavsett om dessa hade sin rot 
i bygdens traditioner eller ej. De s. k. 
Arbykorgarna äro, som vi sågo, närmast 
av dansk härkomst, och tillhöra den korg
grupp, som vi nedan beteckna med namnet 
gallerflätningarna, fig. 12 ff. Överallt, 
där sådana träffas i vårt land, ha vi, efter 
allt att döma, att se exempel på hushåll
ningssällskapens, och därmed besläktade, 

3 Anf. arb. Kalmar 1921, sid. 7. 
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bemödande under 1800-talet. Typens här
komst synes emellertid vara att förlägga 
mycket längre bort än till Danmark -
den äger mycket närstäende släktingar i 
den indiska arkipelagen. För sådana 
trakter, där ingen för orten känneteck
nande korgslöjd i äldre tider funnits -
såsom t. ex. på Gotland - må en dylik 
inympning av främmande traditioner vara 
fullt berättigad. Men för andra delar av 
landet, framför allt de nordligare, där en 
urgammal intressant och konstnärlig 
korgslöjd ännu intill det sista varit fullt 
levande, står ett dylikt förfaringssätt 
icke i överensstämmelse med den nutida 
hemslöjdsrörelsens respekt för ortstradi
tionerna och ortskaraktären. 

Åt dessa företeelser har man inom den 
textila slöjden ägnat ingående studier, för 
korgslöjden har inget försök gjorts att 
få en översikt över de olika ortskarak
tädstiska dragen. Endast inom ett land
skap har man byggt den nyare korgslöj
den på den gamlas grund. Det är i Väster
botten, där man, genom fru E. Andelius 
ivriga bemödanden, utforskat vilka tek
niker och typer, som äro för trakten 

Zl;RICIf. EFTER TECKNING AV FÖRF. 

känne.tecknande, och på denna kunskap 
grundat en synnerligen god nyproduktion. 

Det är icke min avsikt att här lämna 
en översikt över elen svenska korgslöjdens 
ortskaraktärer. Innan en sädan kan er
hållas, måste först artbestånc1et, de olika 
i landet förekommande grundtyperna, 
fastställas. Som alltid måste därvid det 
tekniska tillvägagångssättet bilda ut
gångspunkten; studiet av det sätt, på vil
ket föremålen tillverkats och hopsatts, 
visar alltid den säkraste vägen för de 
mänskliga arbetsprodukternas klassifice
ring. 

Tekniskt kunna två stora grupper av 
korgarbeten urskiljas: flätningar och 
bindningar. Skillnaden dem emellan 
skall av den följande framställningen 
klargöras. 

DE FLÄTADE KORGARNA. 

Flätning och vävning äro i grunden 
detsamma. Båda bygga på principen 
varp och inslag. En primitiv form av 
flätning träffa vi i de s. k. risgärdena i 
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södra Skandinavien, av vilka vi vid Ble
kingsgården på Skansen äga ett gott 
exempel. Gärdesgården består av ett 
antal på jämna mellanrum nedslagna 
störar, mellan· vilka enriskvistar äro flä
tade som inslaget i en väv; störarna mot
svara sålunda vävens varp. Som vägg
fyllning träffa vi i de skånska klinehusens 
s. k. sprödaväggar samma konstruktion. 
r varje väggfack äro insatta ett antal 
lodräta käppar, och mellan dem äro i ett 
flätverk inspända mjukare språtar -
därav "sprödavägg", - och på den så 
erhållna fasta ytan är sedan leran, "kli
net", slagen. Det är samma konstruktion, 
vi träffa som väggfyllning i nordsvenska 
förningskorgar, fig. 3, till vilka vi äga 
släktingar i sydsvenska skedskäppor och 
i korgarbeten från Alperna, Karpaterna 
och Balkanländerna.4 r Frankrike träffa 
vi liknande väggfyllningar i skrin och 
smärre kistor från Auvergne." Enligt 
språkmännens mening är också flätve1'k 

den ursprungliga betydelsen av det tyska 
ordet för vägg, ,Vand. 

r en strumpstoppning motsvarar det 
först upplagda garnfacket å ena sidan 
de käppar, på vilka flätfyllningen i väg
gen eller risgärdet upplägges, å andra 
sidan varpen i en. flät- eller vävstol. Den 
primitiva vävstolen med lodrätt upp
spända trådar, på vilka tyget sedan byg
ges, är sålunda blott en flätram, skillna
den mellan flätning och primitiv vävnad 
är endast en skillnad i materialets grövre 
eller finare beskaffenhet, ej i det tekniska 
förfarandet. Sedd ur denna synpunkt 
blir ännu den österländska kelimtekniken 

4 Lithberg, Till allmogekulturens geografi, 
Rig 1918, sid. 26. 

, Samlingarna i Musee de Trocadero, Paris. 
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eller den senantika ("koptiska") bildväv
naden snarare en flätning än en vävnad. 
Gränsen mellan flätning och vävnad mar
keras tekniskt sett genom uppfinningen 
av "skälet", varptrådarnas uppdelning i 
två skilda fack, 'mellan vilkas korsningar 
inslaget skottas in. 

Det enklaste flätmönstret är den van
liga tuskaftade lärftsbottnen. Lika van
lig som denna är kypertbottnen. Vi träffa 
den i Europa mera sällan, men i Afrika, 
Asien och Amerika är den allmänt spridd 
liksom även över stora områden av den 
polynesiska övärlden. Vanligast äro na
turligtvis de enkla snedlinjerna, men även 
rutmönster förekomma i stor utsträck
ning, stundom, såsom på Sundaöarna, har 
denna flätteknik utvecklat en stor mön
sterrikedom med meandrar, djurnaturali
seringar o. s. v. Flätmönstret framhäves 
ofta genom förekomsten av färgat inslag. 

Redan på grund av sin stora spridning 
måste kypertflätningen vara av hög ålder. 
Den kan också tidigt fastställas inom den 
europeiska kulturkretsen. Å en av tvin
nade remmar flätad stolsits från det 
gamla Egypten, nu förvarad i Louvern, 
finna vi snedkypert med de sneda rän
derna liggande på rätt långt avstånd från 
varandra, fig. 1; ännu i dag träffa vi 
i kypertmönster utförda spånflätade stol
sitsar i västra Tyskland. r Europa torde 
det tidigaste exemplet på kypertflätning 
föreligga i ett tygstycke från pålbyggna
derna vid Robenhausen, vilka tillhöra 
stenåldern och sluta under övergången 
till bronsåldern. Tygstycket i fråga är 
uppdelat i stader av tre trådar, varannan 
stad i lärftsbotten och varannan i kypert
botten med ett slags gåsögonmönster, fig. 
2; att här flätning föreligger framgår av 
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FIG. 5. SKEDSKÄPPA. VG. NORD. ~[. 898:H. 

FIG. 7. VALLKORG VG. NORD. 111. 25264. 

FIG. 4. KORG. VG. NORD. 111. 115.350, 

FIG. FÖRNINGSKORG. UPPL. NORD. M. 2731, FIG. 6. MATSÄCKSKORG. UPPL. 132059. 
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FIG. 8. KORG. DALARNA. NORD. llL 103855. 

€tt flertal felmaskningar, vilka skulle 
varit uteslutna i en vävstol med skälad 
varp men som äro fullt naturliga i en 
flätram. Provet visar för övrigt, att gås
ögonmönstret var känt i Europa för 4,000 
år sedan. 

Efter denna orientering övergår jag till 
en redogörelse för de flätade korgarna i 
vårt land. Med den textila principen som 
utgångspunkt urskiljer jag därvid föl
jande grupper: flätning på stående varp, 
flätning på liggande varp, spånflätning, 
där en bestämd skillnad mellan "varp" 
och "inslag" icke kan göras, samt galler
flätning, där spånorna äro ersatta av 
knippen av tunna spröt, vilka knippen äro 
så flätade, att en gallerartad genombruten 
vägg erhålles. 

F l ä t n i n g p å s t å e n d e var p. 

Hit hör först den ovan berörda typ, där 
väggen är insatt i ramverk och endast 
delvis är utfylld av flätning, bestående av 

123 

FIG. 9. FÖRNINGSKORG. ÖG. NORD. 111. 63408. 

mellan ramverkets övre och nedre kant 
insatta stavar samt mellan de sistnämnda 
inflätade mjukare spröt, fig. 3. Typen 
synes talrikast förekomma från Roslagen 
upp till Hälsingland, men träffas även i 
andra landskap i norra Sverige; i södra 
Sverige förekommer den mera sparsamt 
såsom på Kållandshalvön i Västergötland, 
i Risingebygden i Östergötland, i Små
land och på andra ställen. I Norge träf
fas den bl. a. i Telemarken och Valdres. 
Dess förekomst på kontinenten är förut 
berörd. - Någon gång träffas korgar av 
en besläktad typ, där ramverket är bibe
hållet, men där väggens hela yta består 
av flätverk. 

Den andra hithörande typen saknar 
ramverk. Spröten, på vilka flätningen är 
gjord, äro inborrade eller på annat sätt 
insatta i en träskiva, som bildar korgens 
botten. "Varp"-spröten kunna bestå av 
bredare stavar, fig. 4, eller av tunna 
mjuka kvistar, fig. 5, i senare fallet äro 
kvistarnas övre ändar vanligen omböjda 
och nedflätade i väggen, varigenom en 
bättre stadga erhålles för korgens övre 
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FIG. 10. IWRO .• S~IÅL. NORD. M. 23415. FLO. 11. S"lLLBOTTEN. BLEI<. NORD. M. 1196'53. 

kant. Att döma av det hittills kända Norrlaild men även annorstädes förekom 
materialet skulle denna typ hava en över
vägande sydlig spridning, framför all t i 
Västergötland och Skåne. 

F l ä t n i n g p å l i g g a n d e var p. 

Som väggfyllnad kan även förekomma 
lodrätt lagda vidjor, som inflätats mellan 
horisontala "varp"-vidjor. I Alptrakterna 
förekomma på detta sätt byggda salt- och 
skedskäppor, vilka hava ett halvrunt bot
tenplan och bestå aven rak bakvägg samt 
en halvcylindrisk framvägg, den senare 
kan mitt på framsidan vara förstärkt 
med en lodrät ribba; "varp"-vidjorna äro 
då bågformiga. Liknande föremål, ehuru 
betydligt större, förekomma i vårt land 
som bärkorgar för fisk eller dylikt. Men 
väggarna äro här helt flätade, med fram
väggen bestående av tätt ställda bågfor
miga vidjor som varp, fig. 6. 

Av simplare former men samma bygg
nad äro de särskilt i Uppland och nedre 

mamIe matkontarna, fig. 7, använda av 
vallhjon eller vid fiske. Besläktade med 
dessa äro korgar sådana som fig. 8, där 
sidorna äro byggda på ett antal båg
böjda vidjor, som äro radialt fästa vid 
korgens kortsidor. Denna får därav ut
seendet av att vara svagt indragen mitt 
under den rundade bottnen. Typen före
konuneI' i vårt land upp till Dalälven 
samt utefter kusten längre norröver till 
Hälsingland och därifrån in över En
viken och Svärdsjö i Dalarna. På kon
tinenten träffas den åtminstone i västra 
Europa samt i Italien. 

Vidare möta vi någon gång flätning på 
liggande varp såsom en förenkling av den 
nedan skildrade tekninken med hel, bun
den vägg, fig. 9, jämf. fig. 28. 

S P å n f l ä t n i n g. 

För hithörande korgar hava helt ige
nom använts jämnbreda spånor, så att 
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någon skillnad mellan varp och inslag 
icke kan göras. Ett flertal variationer 
kunna urskiljas. I den här, fig. 10, av
bildade korgen står flätningen vertikalt 
och kanten är upptill skodd med en grov 
ramvidja. Hos andra korgar med vertikal 
flätning är kantskoningen åstadkommen 
genom att de vertikalställda spånorna 
upptill äro omvikta och ånyo nedstuckna 
i väggen. Även diagonal flätning före
kommer, varvid övre kanten vanligen är 
skodd med en bred spån. - Till denna 
grupp höra även de för särskilt den finska 

12~) 

kulturkretsen kännetecknande näverflät- FIG. 12. FÖRNINGSKORG. äG. NORD. M. 117754. 

ningarna, där materialet består av breda 
näverremsor ; även här förekommer verti
kal och diagonal flätning, vanligen utan 
särskilc1 kantskoning upptill. 

Inom denna grupp träffa vi de enda 
exemplen på mönsterflätning. I de mig 

. bekanta fallen, såväl från vårt land, fig. 
11, som från kontinenten, utgöres denna' 
uteslutande av enkel snedkypring. Möj
ligen hade vi till mönsterflätningen att 
även räkna de "sticktapeter", som vid 
1700-talets mitt voro i bruk i socknarna 
kring Kinnekulle, och som beskrivas av 
Kalm och Linne i deras resor. Den senare 
har antecknat dem i Österplana och be
skriver dem sålunda:" "Sticketapeter be
klädde wäggarna i en enfaldig dock artig 
invention; de voro liksom wäfne, helt tätt 
av stickor. Stickor eller pärtor kallas 
tunna, jemnbreda eller et par tums breda 
flangor, klufne utaf Furu, hwilka Finnar 
och Smålänelingar bruka i stället för 
lius." - Vi erinra oss härvid ofrivilligt 

, Linne, Wästgöta-Resa. Stockh. 1747 sid. 38. 
Jfr. Kalm, Wiistgötha och BohusländsIm Resa, 
Stockh. 174fi sid. 51 och DJ'beck, Runa 1847, 
Stockh. 1847. sid. 28. 

de flätade väggar, som förekomma i in
teriörerna från naturfolkens hyddor.7 

G a Il e r fl ä t n i n g. 

Av helt annat skaplynne än de ovan 
berörda är den flätteknik, som jag i brist 
på annat namn kallar gallerflätning, 
fig. 12. Här saknas helt och hållet elen 
textila karaktären med inslag och varp, 
materialet är knippen av omkring fem 
tunna pilkvistar, som flätvis korsa var
andra i ett spatiöst gallerverk. Bottnen 
är vanligen mera textilt byggd med ett 
antal radialt liggande "varp"-spröt, på 
vilka är lagd en tät "inslags"-flätning, 
fig. 13, understundom är dock även bott
nen gjord i samma gallerteknik som väg
garna, fig. 14. Typen gör meel sin stora 
och, som det vill synas, ofta tillfälliga 
spridning såväl i vårt land som på kon
tinenten och ända bort till Ostasien in
tryck av att vara jämförelsevis ung. Men 
trots detta kunna redan i vårt land vissa 
lokala elrag icke så sällan urskiljas. Sin 

7 Jfr. t. ex. Ratzel. Yölkerkunde II, Leipzig 
1888, sid. 190. 
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FIG. 13. BO'I"I'E;"'f AV KORGFAT. "KLUDAKORG". SK. 

NORD. III. 45553. 

största användning har tekniken erhållit 
vid tillverkning av brödkorgar, men även 
för större arbeten, bl. a. förningskorgar, 
har den tagits i anspråk. 

mJ BUNDNA KORGARNA. 

Tekniskt sett av helt annat skaplynne 
än de flätade korgarna äro de bundna, 
även i kärlformerna avvika dessa båda 
grupper väsentligt från varandra, en av· 
vikelse, som framför allt har sin grund i 
uppbyggnaden. Den vanligaste formen 
för bindning är denna: Väggen består av 
en eller flere i spiral fortlöpande vidjor, 
därvid det överliggande spiralvarvet är 
fäst vid det underliggande medelst en 
luing båda gående lindning av tunn spån, i 
Nordsverige ofta erhållen av kluvna björk· 
rötter. Lindningsspånornas genom träd· 
ning .skedde av gammalt medelst en nål 
eller pryl. Förfaringssättet illustreras av 
fig. 15 A, som visar konstruktionen upp
löst och 15 B, som visar den färdiga 

NILS LITHBERG 

FIG. 14. BOTTEN AV SYKORG. BLEK. NORD. ~r. 

119675. 

väggen, . jämf. väggen i fig. 28 ff. samt 
fig. 41 ff. 

Lindningsteknik av typ som fig. 28 träf
fas förutom i Europa i stora delar av 
Afrika, i bortre Asien och på Amerikas 
västkust. Dess spridning är icke så vid
sträckt som flä tteknikens, men i de 
gamla folkens kultur synas bägge telmi
kerna vara av lika hög ålder. I det 
gamla Egypten förekommo i stort antal 
korgar, som i teknik och form äro full
ständigt lika våra nuvarande. Mest bekant 
torde denna korgtyp vara genom de runda 
farkoster, som användas i Mesopotamien 
och på Nilen, med en diameter av över 1 
m. samt med väggarna beslagna mec1 beck. 

En annan grupp bilda halmbinc1nin
gama. Den spirallagc1a vidjan är här 
ersatt av ett halmknippe, men till följd 
av materialets beskaffenhet äro de olika 
varven fästa vid varandra så att de kring 
desamma lindade spånorna gripa i var-o 
andra, fig. lG, jämf. fig. 37. Mest känd 
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är denna teknik genom att den fått en 
stor användning vid förfärdigandet av 
bikupor. I södra Sverige träffas den även 
i andra korgarbeten och härifrån är den 
spridd över Danmark och västra Europa 
ätminstone ner till Guyenne och Gas
cogne. Även denna teknik är av hög 
ålder; vi träffa den redan i de förut be
rörda pålbyggnaderna vid Robenhausen.8 

Den förekommer vidare i Afrika och 
sannolikt även bland de i Amerika talrika 
stråbindningarna, men inom båda dessa 
områden hava även andra tekniker kom
mit till användning. Mycket nära besläk
tad med vår halmbindningsteknik är en 
i det gamla Egypten förekommande korg
teknik, fig. 17, skillnaden är att maskorna 
här äro mera invecklade, och att väggens 
material icke är halm utan såsom hos elen 
föregående gruppen består aven spiral
lagd vidja. Någon motsvarighet till den
na konstruktion känner jag icke hos nu 
levande folk, till dess släktingar inom elen 
textila tekniken skall jag senare åter
komma. 

Hos den nu anförda gruppen, där lind
ningen göres endast kring ett av de spi
rallagda varven, få dessa utseendet av 
att vara lagda invid eller snarare på var
andra. I ännu högre grad är detta fallet 
inom elen tredje hos oss förekommande 
bundna korggruppen. 

Här är lindningen i regel gjord kring 
endast ett av spiralvarven, men för att 
fästa dessa vid varandra äro vissa lind
spänor slagna ned kring det underliggande 
varvet. I regel äro dessa slag anbragta 
i regelbundna figurer, vilka då nästan 
erhålla utseendet av på korgväggen lagda 

8 JIilessikommer. Die Pfahlbanten von Roben
hansen, Zllrich, 1913. Taf. XXXII. 
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FIG. :.!f). MJÖLKSIL. DALARNA. 

broderier. Tekniken framgår av fig. 15 A, 
B, jämf. fig. 41 if. 

Vilka av de här anförda bindningstek
nikerna, som är den äldsta, lär, väl icke 
kunna avgöras. Men en av dem gör an
språk på värt särskilda intresse. Det är 
halmbindningen, särskilt om denna jäm
föres med den nu till synes försvunna 
egyptiska korgtekniken i fig. 17. Jag be
rörde i samband med flätningarna dessas 
samband med vävnaden. Förutom väv
nad med inslag och varp äga vi ett flertal 
andra textila tekniker. Till en början 
ha vi ett slags vävnad av endast varp 
utan inslag, den som vi känna från de 
s. k. vilka de banden och den därmed be
släktade språngningen.9 Vi ha stickning 
och virkning, flätning och knyppling, 
och ännu andra tekniker. Det är söm
ningen sådan den funnit användning i 
silväven och de sömmade vantarna även
som i spetssömmen, som är korgbindnin
gens textila motsvarighet. Bättre än ge
nom ord illustreras denna identitet vid 

9 Collin, Gammalskilllska band. Fataburen 
191:'), Stockh. 1!)1f) sill. 14 ff. fig·. 1-13. 
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~ ..... 
FIG. 15 A. FIG. 15 B. LINDADE VARV SAlIIMAN

HALL:-<rA GENOl\I BI:-<rD:-<rING PÅ DUBBLA VARV. GENOM 

ANVÄNDNING AV ENBART BINDNING PÅ DUBBLA 

VARV ERHÅLLES DEN AV FIG. 28 FF. ILLUSTRERADE 

VÄGGEN. GENOM ANVÄNDNING AV BÅDE LINDNING 

OCH BINDNING ERHÅLLES VÄGGEN HOS FIG. 41 FF. 

EFTER ORIGINAL I NORD. M. 

FIG. 17. KORGBI:-<rDNING. LOUVERN. 

EFTER TECKNING AV FÖRF. 

NILS LITHBERG 

FIG. 15 B. I,INDNING SkUT BINDNING PÄ DUBBLA 

VARV. EFTER ORIGINAL I NORD. 11. 

FIG. 16. HAI,MBINDNING. EFTER ORIGINAL 

I NORD. M. 

FIG. Hl A, FIG. 19 B. GRUNDFORMER:-<rA FÖR DEN ÄLDSTA SPETSSÖM1IENS, 

GUIPYRENS, STYNG. - E~'TER SElIIPER AXE. ST. SID. 174, FIG. 1, 2. 
FIG. 20. }~RANSK SPETSSÖJ\'f, 

PorNTS D'ALENCON, STYN

GEK FÖR MÖNSTER OCH 

FYLLNING. - EF·.rER SEM

PER. ANF. ST. RID. 176 

EIG. 18. LINDADE VARV SAMMANHÅLLNA GENOM 

BI:-<rDXIKG PÅ DUBBLA VARV MED DEN ÖVRE LIND

SPÅNEN STUCKEN GENQ;\I DEN NEDANFÖR LIGGAN

DE •• TÄ1>IF. FIG. 47. - EFTER ORIGINAL I NORD. M. 

FIG. 7. 

EIG. 21. POINTS D'ALENCON, STYNGEN FÖR GRUN

DEN. - EFTER SElI:IPER, A:'\F. ST. SID. 176 FIG. 6. 
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FIG. 22. UTFÖRANDE AV SILEN, FIG. 25. - COLLIN, 

ANF. ST. FIG. 10. 

FIG. 24 B. FIG. 24 c. 
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FIG. 23 A. 

FIG. 23 B. 

FIG. 23 C. 

FIG. 23 A-C. OLIKA STADIER I UTFÖRANDET AV 

STRUMPAN, FIG. 26. - COLLIN ANF. ST. FIG.12-14. 

FIG. 24 D. 

FIG. 24 A-D. OLIKA STADIER I UTFÖRANDET AV VANTSÖilf, FIG. 27. - COLLIN ANF. ST. FIG. 6-9. 

FIG. 24 A. 

9 

en jämförelse mellan huru tråden föres 
vid spetssömmen, fig. 19-2110 eller i vår 
svenska vantsöm, fig. 22-27,11 och huru 
lindningen löper i halmbindningen och 

10 Semper, Der Stil in den teclmischen und 
tektonischen Kiinsten, l, Miinchen 1878, sid. 
174 ff. 

11 Oollin, Sydda vantar. Fataburen 1917. 

Stockh. 1917, sid. 71 ff. 
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FIG. 26. SÖMMAD STRUMPA. EGYPTEN 300- 500 E. KR. 

den egyptiska korgväggen, fig. 16 och 17. 
I samtliga dessa tekniker är ju även nålen 
eller prylen det enda redskapet. 

Efter denna orientering rörande bind
teknikerna gå vi till en mera detaljerad 
redogörelse för de olika bindningsgrup
pernas typer och formförråd. 

Bindning kring dubbla vidje
varv. 

Vi urskilja ur tillverkningssynpunkt 
två typer, sådana med hel vägg och så
dana med genombruten vägg. Av dessa 
är den förra den vanligaste och har an
vänts för askar och stÖrre kärl, förnings
korgar, ostkar o. s. v., fig. 28-30. På 
rent svensk botten förekommer aldrig å 
dessa korgar någon ornering, men i den 
lappska korgslöjden uppträder stundom 
en sådan vanligen erhållen genom att en 
av spirallindningarna är gjord med fär
gat material, i äldre tider brunt, i senare 
tider anilinrött, stundom nppträfla även 

schackrutningar i deBsa färger. Lilman
de dekorationer äro synnerligen vanliga 
i Afrika och Amerika liksom i fynd från 
det gamla Egypten; inom samtliga dessa 
områden förekomma även rikare mönster, 
men sådana äro okända i vårt land. 

Den enda på svensk botten använda de
korationen hos dessa korgar är åstadkom
men medelst genombrytning av väggarna. 
Här kunna två olika typer urskiljas. I 
den ena är genombrytningen åstadkom
men så att liksom en rad på lindspånorna 
slagna knutar inlagts mellan varje spiral
varv .. Förfaringssättet illustreras av fig. 
32 A och har i stor utsträckning använts 
i ostkar någon gång även i askar, fig. 31. 
Typen är särdeles vanlig inom den lap
ska korgslöjden och förekommer eljest i 
vårt land endast i Väster- och Norrbotten. 
Man kunde härav vara benägen att anse 
den såsom en arktisk företeelse, upptagen 
såsom lån av de närboende svenskarna. 
Men förekomsten av samma typ i Tele-
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FIG. 27. SÖ;;IMADE VANTAR. VÄRML. NORD. M. 1.01.220. 

marken, fig. 32, och inom andra delar av 
Norge visar, att den vandrat den motsatta 
vägen, från germanfolken till lapparna. 
Utanför Skandinaviens gränser är denna 
teknik tillsvidare okänd. 

Den andra typen av genombrytning är 
åstadkommen genom att en zig-zagböjd 
vidja inbundits i väggen. Denna typ är 
spridd över alla de delar av landet, där 
bundna korgar förekomma. Vi träffa 
den över hela Nordsverige. I mellersta 
Sverige finna vi den i Roslagen och Ving
åkersbygden samt i Dalsland och Bohus
län. Sydligare förekommer den på Kål
landshalvön och i Marks härad av Väster
götland, i delar av Småland, i Blekinge 

samt i Hallands och Skånes skogsbygder. 
Den är synnerligen vanlig i förningskor
gar och ostkar, men förekommer även i 
andra föremål såsom brödkorgar o. dyl. 
Olika lokala varianter kunna urskiljas. 
Så har genombrytningen i de skånska 
korgarna, fig. 33, jämförd med de övriga 
ett mycket trångt gallerverk. De mellan
svenska korgarna, fig. 34, hava upptill en 
taggig garnering, som saknas hos de nord
svenska, fig. 35, men under det att kor
garna i Roslagen och Sörmland hava den 
nordsvenska fästningen med grepen lagd 
mot korgväggens insida och stödd av två 
sneda stag, hava de Dalsländska och Bo
huslänska korgarna grepen fastbunden på 
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FIG. 28. KORG. DALARNA. NORD. 11. 15105. 

FIG. 29. KORG. SMÄI,. NORD. M. 42265. 

FIG. 30. KORG. HELS. NORD. M. 104133. 

FIG. 31. KORG TILL FÖRVARING AV BINDMÖSSOR. 

NORRB., NORD. M. 76942. 

FIG. 32. SÄLL. TELEMARKEN. NORD. M. 7423. 

n 

IF lE 

FIG. 32 A. TECKNING UTVISANDE GENOMBRYT

NINGSTECKNING I SÄLLET, FIG. 32. A-D VISANDE 

HUR KNUTEN SLÄS, E-F TVÄ EFTER VARANDRA FÖL-

JANDE KNUTAR. 
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FIG. 33. FÖRNINGSKORG. SK. NOlm. M. 93060. 

utsidan av väggen samtidigt som de sakna 
snec1stag. Även i Norrland knnna vissa 
lokala varianter urskiljas. Här träffa vi 
också i Jämtland rikare, med de norska 
besläktade genombrytningsmönster, fig. 
36. 

Genombrytningar av nu nämnda slag 

FlO. 35. KORG. HÄRJ. NORD. 11. 124930. 
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E'lO. 34. FÖRNINGSKORG. UPPL. NORD. 11. 117446. 

förekomma även i Norge, men eljest, så 
vitt jag känner materialet, endast i Ita
lien och Algeriet, i övriga delar av Afrika 
liksom i Asien och Amerika synes de 
vara okända. 

FIG. 36. KORG. JÄMTL. NORD. M. 102154. 
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FIG. 37. FÖRNINGSKORG. SK. NonD. M. 103813 

H a l m b i n d n i n g. 
Som redan nämnts är denna mest känd 

från bikupstillverkningen, men i Sydsve
riges skogfattigare trakter har den funnit 
användning även för andra korgtillverk
ningar, framför allt förningskorgar. Även 
här kunna två typer urskiljas, den med 
hel vägg, och den med genombruten vägg, 
fig. 37. Hos den senare kan någon gång 
en ansats till dekoration iakttagas, erhål
len genom att lindningsspånor av olika 
färg - ljust och brunt - använts. 

Lindade varv sammanhållna 
genom bindning på dubbla 
varv. 
Även här urskilja vi ogenombrutna och 

genombrutna typer. Vi taga de genom
brutna korgarna i skärskådande först, fig. 
38-40. Vid första påseendet hava de 
helt och hållet samma karaktär som de 
motsvarande under den första av de 

FIG.39. BRÖDKORG. VG. NORD. M. 114290. 

NILS LITHBEIW 

PIG. 38. KORG. HÄRJ. NORD. M. 102823. 

bundna korggrupperna, men vid närmare 
efterseende faller skillnaden i tekniken 
lä tt i ögonen, och denna tekniska skillnad 
förklarar även varför väggen i dessa kor
gar erhåHit en lättare och smidigare stun
dom rent av spinkigare byggnad än i de 
föregående. En synnerligen roande form 
är den som representeras av ett antal 
huvudsakligast i Hälsingland och Anger
manland förekommande brödkorgar, fig. 
40, vilka uppenbarligen påverkats av sil
verformer från 1700-talets slut. 

De genombrutna korgarna av denna 
grupp förekomma huvudsakligast i Norr
land, särskilt i Härjedalen. Sydligare 
träffa vi typen representerad bl. a. i Bo-

FIG. 40. BRÖDKORG. HELS. NORD. M. 28638 B. 
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FIG. 41. KORGFAT. HÄRJ. NORD. 1If. 103196. 

huslän och Marks härad, dess spridning 
är emellertid mera begränsad än den 
första gruppens genombrytningar. Där 
större, icke genombrutna väggpartier före
komma, kunna för övrigt bägge de för 
första och tredje gruppen kännetecknande 
teknikerna uppträda samtidigt, jämf. fig. 
35. 

En särdeles karaktäristisk typ bilda de 
lindade korgarna med ogenombruten vägg, 
då bindslagen över två varv lämnar möj
ligheter för ornamental behandling. Även 
här äro förningskorgar och ostkar de van
ligaste, fig. 41-46. Då de bindande spå
norna i regel läggas vid sidan om varan
dra, komma ornamentens linjer att löpa 
snett, de ornament, som erhållas bliva 
sålunda zig-zagband, trekanter, timglas
figurer, rhomber o. dyl. ; stundom går lin
jen icke rakt utan är något svängd, då 
erhållas, om alla linjer löpa i en riktning, 
virvelhjul, fig. 43, eller, om två konver
gera, rosettornament, fig. 44. I jämtska 
korgar träffa vi den i fig. 45 företrädda 
indelningen av alternerande rutor lagda 
i koncentriska zoner. Ett präktigt prov 
på ett av hithörande teknik skapat orna
ment visar den stora "solstjärnan" i bott
nen på brödkorgen, fig. 46. 
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FIG. 42. OSTKAR. IIÄRJ. NORD. 111. 103723. 

Även raka linjer kunna erhållas, sär
skilt om det för lindningen använda mate
rialet är mycket fint skuret. Vanligen 
har dock för erhållande av ett sådant 
resultat en särskild teknik använts, där
vid den nedanför liggande lindspånen 
spjälkats upp, och den överliggande förts 
mitt igenom denna, fig. 47 och fig. 18. 
Denna teknik förekommer hos oss i 'bröd
korgar från Hälsingland och Bohuslän. 
Det bör i detta sammanhang påpekas, att 
samma förfaringssätt kan iakttagas på 
afrikanska korgarbeten, ehuru där endast 
i samband de härovan under grtlPP 1 och 
2 anförda bindningsteknikerna. 

Lindade korgar med ogenombruten och 
av binGslagen ornerad vägg förekomma, 
med undantag av det sist anförda fallet 
från Bohuslän, i vår't land endast i Da
larna och Härjedalen med angränsande 
delar av Hälsingland och Jämtland. Dess
utom träffa vi motsvarande typer i södra 
och västra Norge. Varken i museerna 
eller i litteraturen har jag funnit denna 
teknik företrädd utom Skandinaviska 
halvöns gränser. 

Detsamma gäller ännu, en typ, fig. 48, 
i vilken bindslagen jämt alternera, så att 
lindningarna icke alls synas. Härigenom 
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FIG. 43. OSTKAR. HELS. NORD. M. 135958. 

erhålles en jämn omväxling av små, lik
stora kvadrater. Typen är känd från 
Xorge och Lappmarkerna. 

Vår mönstring av 
materialet är slutacl. 

det svenska korg
J ag har därvid, 

FlG. 44. KORG, UNDERIFRÅN. DALARNA. 

NORD. M. 13155. 

NILS Ll'fHBERG 

FrG. 46. BRÖDKORG. DALARNA. NORD. M. 17307. 

såsom jag redan inledningsvis påpekade, 
lagt huvudvikten vid det tekniska utfö
ramlet. Det stora och intressanta kapi
tel, som berör formförrådet, har jag 
nödgats förbigå eller endast någon gång 

FlG. 45. KORG, UNDERIFRÅN. JÄMTL. 

NORD. M. 106849. 



SVENSK KORGSLöJD 

FIG. 47. BRÖDKORG. HELS. NORD. M. 28901. 

flyktigt antyda. Detsamma gäller orts
karaktärerna. 

J ag har i det föregående berört frågan 
om korgteknikernas och de textila tekni
kernas inbördes förhållande. Innan vi 
sluta denna översikt, kan jag emellertid 
icke underlåta att vidröra en annan med 
korgningen nära sammanhängande före
teelse, lergodstillverkningen. 

Innan drejningen av lergodset upp
fanns, måste kärlen byggas för hand. Ett 
tillvägagångssätt var då att baka ut leran 
i tunna strimlor och med fingrarna trycka 
dessa fast vid den redan färdiga kärlväg
gen. På detta sätt fortsatte man tills 
kärlet uppnått önskad höjd. Tekniken är 
bevisligen känd redan i tidig stenålderP 
Detta arbete underlättades, och en större 
fasthet i kärlet erhölls, om lerstr.imlorna 
utbakades tillräckligt långa oell oupphör
ligt skarvades. Det enklaste arbetssättet 
blev därigenom att lägga dessa i spiral 
uppåt. Men då är ju detta en fullständig 
motsvarighet till vidjevarven i elen bundna 
korgen. Enda skillnaden är den, att me
dan lervarven utan vidare fastnade vid 
varandra, måste det övre vidjevarvet bin
das fast vid det underliggande. Vad som 
bör fastslås är emellertid, att principen 

"Kjellmal'k. En stenåldel'sboplats i Jära
vallen vid Limhamn. Ant. Tidskr. f. Sverige 
17 :3, Stockh. 1904, sid. 83. 
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FIG. 48. KORG. NORGE. NORD. M. 27107. 

för den bundna korgens och det primitiva 
lerkärlets byggnad är densamma. 

Analogierna sträcka sig längre. Redan 
i de halvsferiska förningskorgarna, fig. 28, 
hava vi kärltyper, som vi igenkänna från 
lergodset. Flere säd ana exempel kunde 
framdragas, och i kärlformer sådana som 
fig. 29-30 hava vi direkta motsvarigheter 
inom den keramiska industrien. I den 
senare, fig. 30, finna vi dessutom en de
talj, som vi igenkänna från keramisk 
ornamentik, den snodda vulst, som löper 
runt kärlet. Men då den i lerkärlet har 
en dekorativ uppgift, har den däremot i 
korgen en praktisk. För att stärka en 
större korgvägg har i dennas vinklar på
lagts ett särskilt band, som fästs vid väg
gen medelst länga snett gående bindnings: 
slag. Även annorstädes, då den snodda 
vulsten förekommer - såsom i sten- eller 
träskulptur - låter den sig mycket väl 
förklara ur korgtekniken. Då den t. ex. 
uppträder runt om indragningen i den 
norska kubbstolens underdel, kan den 
vara ett arv från kubbstolar, som utförts 
i korgbindning, ty ännu i dag förekomma 
sådana, icke i vidjebindning men i halm
bindning, i Danmark. 
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FIG. 49. KORG. NORGE. NDRD. M. 

Härmed hava vi ännu en gång förts in 
på de bundna korgarnas ornamentik. J ag 
framhöll, i samband med redogörelsen för 
denna, dess geometriska prägel, samman
satt som den är av trekanter, zig-zagband 
och sneda linjer. Men det är också just 
dessa, som bilda beståndsdelarna i vår 
äldsta dekorationskonst såväl å lerkärl 
som metallföremål ; ej ens den stora "sol-

NILS LITHBERG 

FIG. 50. LERKÄRL, AUGERUM, BLEK. GÅ"fGGRIFTTID. 

MON'l'ELIUS, MINNEN, FIG. 775. 

kunna på detta sätt erhållas såsom fram
går av ornamentet i fig. 45, vilket består 
av i zoner ställda alternerande rutor, men 
icke rent fyrkantiga utan med sneda 

stjärnan", fig. 46, saknas här, då den sidor. För erhållande av raka sidor, med 
ju finnes återgiven på det s. k. Balkåkra- andra ord av vertikala linjer, måste sär
kärlet från tidig bronsålder, se Monte
lius, Minnen från vår forntid fig. 847 b. 
Sammanställa vi den band ornerade nor
ska korgväggen, fig. 49, med det bando
nerade lerkärlet, fig. 50, från Blekings 
stenålder är likheten slående. Men vad som 
bör framhållas är, att denna ornamentik 
ho.s korgarna samtidigt har en praktisk 
uppgift, och att de former, den här erhållit, 
äro framtvingade av rent tekniska grun
der. Såsom jag redan betonat, äro de sneda 
linjerna och trekanterna här de natur
ligast funna. Även horisontala linjer FIG. 51. KORG. NORGE. NORD. M. 14211. 



SVENSK KORGSLöJD 

skilda austrängningar göras. Emellertid 
visar den norska korgen, tig. 51, att även 
sådana äro möjliga att utföra. Denna 
ornamentik kommer i sin tur nära den 
likaledes från stenålderns lergods välbe
kanta schackrutsorneringen. 

Såväl i teknik som i ornamentik råder 
överensstämmelse mellan korgslöjc1en och 
stenålderns lergods. Även i korgarnas 
och lerkärlens former förefinnas likheter. 
Att denna överensstämmelse är mera än 
en tillfällighet, därom kan inget tvivel 
råda, en sak som också flere gånger vari t 
föremål för arkeologernas uppmärksam
heP3 Inget av de förslag, som tidigare 
gjorts att härleda elen keramiska orna
mentiken ur korgornamentiken, har byggts 
på kännedomen om europeiskt korgma
terial. De tidigare tydningarna hava för
denskull mera karaktären av spekulation 
än av vetenskapliga slutledningar. En 
lösning av dessa frågor skall heller icke 
här försökas, jag har endast velat i detta 
sammanhang giva problemet en ny belys
ning. En säker väg till en slutgiltig lös
ning kan nås först sedan en mycket grund
ligare kännedom om materialet erhållits 
än den, vi nu äga. Antagandet av ett 
direkt samband mellan stenålderns ler
kärlsornamentik och ornamentiken i de 
lindade korgväggarnas bindningar måste 
grundas på antagandet, att den ifrågava
rande korgornamentiken verkligen funnits 
redan under stenåldern. Detta kan emel
lertid icke bevisas. Till grund för en 
kronologisering av etnologiska företeelser 
måste läggas kännedomen om dessas geo-

13 Se bl. a. Schuchardt, Das teclmische Orna
ment in den Anfängen der Kunst, Pnehisto
rische Zeitschr., 1909, Berlin 1909, sid. 37 ff. 
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grafiska förekomster, man måste känna 
hur vid, den ifrågavarande företeelsens 
spridning över huvud är hos alla jordens 
folk, och man måste inom detta större 
spridningsområde studera den kulturella 
"biologi", i vilken samma företeelse för 
varje enstaka gång uppträder. Sedan 
man av detta bildat sig en uppfattning 
om stoffets kronologisering, kan det pale
ontologiska material, arkeologien erbju
der oss, tillgripas och slutledningarnas 
säkerhet vinna bekräftelse. 

Arkeologerna ha sedan länge insett nöd
vändigheten av ett samarbete med etno
logien, men man har därvid huvudsak
ligast haft sin uppmärksamhet fäst vid 
naturfolken. Forskningen har länge syss
lat med de "survivals", som finnas även 
i kulturfolkens odling men därvid nästan 
uteslutande vid de andliga, icke vid de 
materiella. Det är de sistnämnda, som 
framför allt kunna erhålla en arkeologisk 
belysning. Ett ömsesidigt studium av 
det egna landets arkeologi och dess etno
logi är det som skall kunna ge båda dessa 
forskningsgrenar en fastare styrka. Men 
möjligheterna härför måste skapas av 
etnologerna. Från arkeologernas sida 
Ii gger materialet sedan länge med största 
tänkbara klarhet klassificerat och krono
logiserat. Här har etnologen blott att 
ösa med fulla händer. Men innan han 
själv kommer att kunna giva, återstår 
ännu ett stort arbete, vars omfattning 
blir allt tydligare skönjbar för varje ny 
kulturföreteelse, han slår ner på. 

För konstruktionsritningarna fig. 15 A 
och B, fig. 16, .tig. 18 och tig. 32 A står 
jag i tacksamhetsskuld till arkitekten 
Anders Roland, Stockholm. 



140 

VÄSTERBOTTENS HE.M:BYG DSFöRENING, UMEl\. 

Sedan föreningen för ett par år sedan 
anställde som intendent fil. mag. Rag
nar Jirlow, har ett framgångsrikt arbete 
på många områden åstadkommits. Utan
för Umeå ha arbeten med iordningsstäl
lande av ett friluftsmuseum, Gamlia, ta
git sin början. Inom detta skall även en 
museumbyggnad en gång tänklis uppförd 
och i dess närhet stadens idrottsplats 
anläggas. 

Den gamla herrgårdsbyggnaden på Sä
var har skänkts till Gamiia av disponent 
Karl Salin år 1921 och under 1922 har 
dess återuppförande inom friluftsmuseet 
fullbordats. På grund av depressionen 
har uppförandet av den planerade 111U

seihyggnaden inställts och tills vidare 
får denna herrgårdsbyggnad göra tjänst 
som museum. Länets landsting ocb 
Umeå stadsfullmäktige hava var för sig 
till herrgårdens uppförande och im'edan-

GOTTLANDS FORNSAL, VISBY. 

I1jn av de sedan 1870-talet verksamma 
museerna, som, vad beträffar antalet och 
framförallt beskaffenheten av sina före
mål, intager en rangplats, är Gottlands 
fornsal. Under senare år har den stått un
der ledning av överstelöjtnant Ernst Hell
gren, som dock genom krigsårens mobili
seringsåtgärder på Gottland ej fått till
fälle att ägna allt det intresse, han ön
skat, åt fornsalen. Efter hans plötsliga 
bortgång har vården av Fornsalen upp-

de av museiutrymmen i densamma bevil
jat ett årligt anslag å 3,000 kr. att utgå 
under 5 år. 

En svalgångsbod från yttervik har bli
vit den första allmogebyggnaden, som 
kommit att uppföras på Gamlia. Den 
utgör längan i den Västerbottensgård, 
som här en gång skall bli uppförd. 

Under året ha inkommit ·460 katalogi
serade museiföremål och dessutom många 

uppteckningar av folksed och forntro, ett 
område där landskapet äger stor förut

sättning att kunna lämna rika skördar. 

Styrelsen hade under året ingått med 

anhållan om del av dragning i ett pen
ninglotteri. Denna anhållan har även 

beviljats på så vis, att föreningen med

givits 40,000 kronor av eventuell behåll

ning vid dragning i av staten anordnat 
penninglotteri den 20 febr. 1923. 

dragits åt hans maka som intendent, vil

ken redan under många år ägnat ett liv

ligt intresse för dess uppgifter. Som 

sekreterare i föreningen Gottlands forn

vänner har överstelöjtnant Ernst Hell

gren efterträtts av lektorn vid allmänna 

läroverket i Visby R. Björkegren. Ord

förande i styrelsen är landshövding G. 

Roos och skattmästare konsul A. Lund

berg. 
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GREYE KELLERS YAPENSAMLING Äv GEORG W. FLEETWOOD. 

Den såväl konst- som kulturhistoriskt 
synnerligen intressanta grevliga Kellerska 
vapensamlingen är sedan den blev på 
Bukowski-auktion i mars år 1920 försåld 
och skingrad numera ett minne blott. 
Mycket har skrivits och talats om den
samma, då den ännu i sin helhet kunde 
utveckla sin förnäma prakt och konst
rikedom i så väl Livrustkammarens som 
Bukowskis utställningssalar, men att 
ägna den en minnesruna torde måhända 
ej vara ur vägen särskilt med avseende 
på vad Livrustkammaren tack vare eget 
energiskt arbete och flera frikOlstiga dona
torer lyckades ur densamma för efter
världen bevara av dess förnämsta föremål. 

Dess historia är i korthet följande. 
Samlingen hopbragtes i början av 1800-
talet av furst Alexander Sachovskoj i 
Petrograd och ärvdes sedan av dennes 
måg generalmajoren greve Theodor Kel
ler samt återigen av dennes son greve 
Alexander Keller. I början av år 1918 
(före ryska revolutionen) blev den emel
lertidsåld och kom då även samtidigt 
över till Sverige. I januari 1920 utställ
des den i Livrustkammaren. Sedan den 
där blivit vetenskapligt undersökt och 
katalogiserad överflyttades den till Bu-

kowskis konsthandel där den försåldes på 
auktion den 5 mars samma år. 

Av samlingens nära 400 n:r tilldrog 
sig de orientaliska vapnen obetingat hu
vudintresset, likväl saknades ej heller 
västerländska vapen av framstående 
konstvär<1e. -- Låtom oss i samband med 
vidstående illustrationer påminna oss 
några av samlingens förnämsta nummer 
enligt den av Livrustkammaren uppgjorda 
ka talogen ( Bukowski, katalog .n:r 225). 
Vi börja med de orientaliska vapnen. I 
första hand nämna vi då den persiska 
dolken n:r 103 (numera i Livrustkam
maren), vars skaft av snidat eUenben ut
gör ett mästerverk av persisk konstslöjd 
från omkr. år 1500 (fig. 1, 2). Obser
vera de båda i två nivåer utskurna rank
mönstren med däri i guld infattade rubi
ner och smaragder. Av övriga persiska 
dolkar må nämnas fyra stycken 1600- och 
1700-tals dolkar med sina elegant for
made .stålklingor och däruppå utomor
dentligt vackert snidade blommönster, n:r 
104 (nu i Livrustkammaren) med indiskt 
fäste av jade (fig. 5), n:r 105 med elfen
bensfäste (fig. 6), n:r 106 med slida av i 
rank or driven silverplåt (fig. 7 o. 8), n:r 
107 (nu i Livrustkammaren) med sin i 
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FIG. 1 o. 2. PF~SISK DOLK AV SNIDAT ELFENBEN FR. OMKR. ÄR 1500. 

guldbleck drivna slida ornerad med tur
koser och röda och gröna stenar (fig. 9 
o. 10). Den vackra pansarhuvan 11:r 34, 

som Livrustkammaren också nu är lyck
lig att äga, är även ett mästerverk av 
persisk konstskicklighet på 1500-talet 



SMÄRRE MEDDELANDEN 143 

FIG. 3. PANSARHUVA AV POLSK-RYSK TYP, 1500-1'ALET, PERSISKT ARBETE. 
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FIG. 4~10. (RXKNAT NEDIFRÅN). PERSISKA O. INDISKA DOLKAR. 
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FIG. 11. INDISK SABEL (TALVAR) . 

10 
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(fig. 3). Kalotten är av svart stål med 
inhamrade guldornament och därpå i 
relief blomstermönstermed infattade tur
koser och rubiner. En intressant persisk 
fanspets n:r 237 i genombrutet stålarbete 
må även här omnämnas. Den tillhör 
ävenledes nu Livrustkammaren. 

Ett par anmärkningsvärda indiska 
vapen äro den indiska sabeln n:r 203 med 
sitt utsökt snidade och gulddekorerade 
stålfäste (fig. 11) samt "radja"-dolken 
n:r 117, med ,sin genombrutna klinga i 
vars mittrand löper en rad av små äkta 
pärlor (fig. 4). 

Bland turkiska vapen påminna vi oss 
ett par ,ståtliga medeltidshjälmar, n:r 
32 o. 33, med mästerligt drivna kalotter 
(n:r 32 se fig. 23) samt en sen 1500-tals 
hjälm n:r 35 likaledes mästerligt driven 
och ornerad (fig. 24). Denwt sistnämnda 
såväl som den intressanta mongoliska 
hjälmen n:r 38 (fig. 22) tillhöra nu Liv
rustkammaren. Även två vackra tur
kiska sablar n:r 185 o. 6 med fästen och 
baljor rikt besatta med turkoser och ädla 
stenar (n:r 186 se fig. 16 o. 17) tilldraga 
sig _ uppmärksamheten jämte den vackert 
snidade turkiska bösspipan från 1500-
talet n:r 288 (fig. 18). N:r 186 och n:r 
288 nu i Livrustkammaren. 

Bland västerländska vapen fästa vi oss 
i första hand vid de ryska. Dessa äro 
ofta i sin makalöst praktfulla och dyr
bara ornamentik präglade av orientaliskt 
inflytande. Så t. ex. den ryska bössan 
n :r -281, med sin praktfulla pipa som är 
helt och hållet snidad i figurer mot för
gylld botten, samt den synnerligen ele
ganta lilla leksaksbardisanen n:r 224, 
,som är ett mästerprov på ryskt konst
hantverk under 1700-talet. Den sist 
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FIG. 12 o. 13. ITALIENSKA DUIlBELPISTOLER FR. 1600-TALETfi MITT. 
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FIG. 14. CF,NUESERDOLK, 

"GIFTDOLK" . 
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FIG. 15. POLSK SABEL 

FR. 1600-TALETS SLUT. 
FIG. 16 o. 17. TUllKISK 

SABEL MED PERSISK 

l:"iOO-TALSKLINGA. 
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FIG. 18. BlisSA MED TUllKISK FIG. 19. RYSK BÖSSA MED 

PIPA FR. 1500 TALET. KlcJSARINNAN ANNAS 

1IONUGllA)[ O. VAPEN. 
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FIG. 20. KEJSAR PAULS LEKSAKSBARDISAN. 
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FJG. :n. FRANSK PRAKTVXRJA, 1700-TALETS MITT. 



150 

nämnda (fig. 20) , im i grevinnan 
Hallwyls saml., som är buren av kejsar 
Paul som barn bär dennes monogram: 
ryska kejsarörnen med ett P i hjärtsköl
den, samt är mästerligt ornerad med in
lägningar av olikfärgat guld. Bland 
ryska furstevapen må även nämnas bös
san n:r 275, med sin praktfullt dekore
rade pipa med kejsarinnan Annus mono
gram samt på kolven ryska riksvapnet, 
(fig. 19). 

Av polska vapen funnos flera goda 
sablar, av vilka n:r 177 med sin vackert 
silverbeslagna balja nu finnes i Livrust
kammaren (fig. 15). Samlingen salmade 
ej heller rent västerländska vapen av 
framstående kvalitet. Så t. ex. de vackra 
italienska dubbelpistolerna n:r 303 (nu 
i Livrustkammaren) av Lazarino Comi
nazzo ,(fig. 12 o. 13), samt den franska 
empire-bössan n:r 272 (även i Livrust
kammaren) av Boutet i Versailles samt 
sist men icke minst elen franska ro coco
värjan n:r 159, som ju väl utgjorde ett 
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al' de förnämsta praktvapnen i hela sam
lingen. Denna verkligt furstliga prakt
pjes (fig. 21) är försedd med fäste av 
guld och ädla stenar. Guldbanden därpå, 
som förena de svarta och gröna sten
ytorna; äro ornerade i rococomönster, och 
på de svarta mittfälten äro inlagda blom
mor i flerfärgat guld. Klingan är sig
nerall av franska sl'ärdfäjaren Crepin 
samt Solingen-fabriken "La marque au 
Raisin a Sohlingen". En liknande värja 
dock ej fullt så rik gjord för Ludvig XV 
och signerad av svärdfäjaren Burdin i 
Paris förvaras i Louvren. 

Slutligen vill jag ej avsluta detta korta 
sammandrag av Kellersamlingens för
nämsta rariteter utan att giva den s. k. 

"Kellerska dolken", n:r 60, ett omnäm
namle. (Även denna nu i I.ivrustkam
maren). Det är en förut i vapenlittera
turen omnämnd dolkknil' av det mest 
utsökta genueser-arbete (fig. 14). Klin
gan, som är av snidat och guldinlagt 
sHtl, kan an:kruvas och kvarlämnar då 

FIG, 22, MONGOLISK HJ ÄL1i. FlO. 23. TeRKISK IIJXL~I 
FR, l400-TALETS SLU'l\ 

FW. 24. TURKISK HJÄLM 

(SCI-IISCHAK) FR. l500-TALET. 



den i dess mitt synliga vackert ciselerade 
och med öga försedda sylen. Fäste och 
slida äro av sköldpadd med fint graverade 
silverbeslag. Dylika knivar (coltello 
genovese) gå även under namn av "gift· 
dolkar" då man ansåg att sylen var av
sedd för att i dolken införa gift och där
med förgifta såret. Numera anses den 
dock endast ha varit en praktisk kombi
nation av syl och kniv, avsedd för jägare 
eller sjömän. 

Detta vare då nog för att i korthet 
framdraga några av samlingens förnäm-
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sta föremål och vilka av dessa som blivit 
införlivade med Livrustkammarens sam
lingar har även omnämnts. Detta är 
dock ej tillnärmelsevis allt som kommit 
på Livrustkammarens lott. Icke mindre 
än ett 50-tal olika nummer ur samlingen 
skänktes med varm hand av nedan 
nämnda herrar donatorer, till vilka Liv
rustkammaren står i största tacksamhets
skuld, nämligen samlingens ägare och 
främst bland dessa direktör H. Bechshöft 
samt legationsrådet Harry Ax :son 101111-
son. 

FORNTRO- OCH SAl\IFUNDSA YDELNTNGARNA öPPNADE I XORDISKA l\'IUSEET 

AV ERKST KLEIN. 

De senast öppnade avdelning'arna i Nor
diska Museet omfatta forntro och sam
hällsskick och ha ordnats, den förra av 
intendenten N. E. Hammarstedt, den se
nare av amanuensen S. Erixon: 

Det kan i första ögonblicket låta un
derligt, att man gör museala utställnin
gar av tro och sociala institutioner, vilka 
ju båda mera tillhöra den andliga än elen 
materiella kulturen och sålunda snarare 
skulle synas hemma i bibliotekens och ar
kivens hyllor än i museisalarnas montrer. 
En blick på de nya utställningarna visar 
(lock, hur konkret och i ordets egentliga
ste bemärkelse påtagligt även elen and
liga kulturen uttrycker sig nere på folk
(ljupet. Där står symbolen oftast i stäl
let för definitionen liksom föreställnin
gen står för begreppet och symbolspråket 
talar till· ögon, öron och alla sinnen. 
Detta språk lämpar sig sålunda ypper
ligt för museal framställning. 

I folktroavdelningen möta vi i huvud
sak redskapen för den magiska delen av 
folkets arbete. Det är ju så, att på ett 
stadium, som den svenska allmogen just 
nyss lämnat - i den mån den icke ännu 
lever kvar däri - så gott som varje det 
dagliga livets förrättning utöver de åt
gärder, som vi skulle kalla rent prak
tiska, kräver även sådana, som vi kalla 
magiska. Båda arterna äro för den ur
sprungligare människan lika mycket (och 
lika litet) rationella. Likväl kunna vi 
iakttaga, att uppgifter, inför vilka de 
lämpliga, ur vår sJ~lpunkt enbart prak
tiska å tgärc1erna äro svårare att finna, 
i högre grad mötas med magiska konster 
än sådana, där den praktiska lösningen 
ligger nära till hands. Därför är det 
främst på två områden som folkmagien 
såväl hos oss som annorstädes florerar 
rikast. Allt som berör hälsans bevaran
de eller återställande hos folk och fä är 



det ena; åkerbruket, framför allt det såd
das skyddande under växten och mog
naden, är det andra. I nära samband 
med det senare området står kreaturens 
fruktsamhet och förökning. I alla dessa 
faller gäller det ju processer, vilka till 
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UlU, vare sig det gäller fröet i jorden 
eller det osynliga fostret, har man också 
sina speciella förklaringar, som ge upp
hov åt, från vår synpunkt sett, fullstän
digt irrationella - vidskepliga - skydds
och befordrjngsåtgärder. :Men dessutom 

:B'IG. 1. FRAN FORNTROAVDELNINGEN. NORD. ~IUSEE'.r. 

stor del undandraga sig observation, men 
vilka just därför ge fritt spelrum åt den 
folkets vetenskap, som resulterar i magi. 
At den sjukp, som lider av angreppen 
fr'ån en bacill, vars tillvaro man icke kan 
ha den blekaste aning, letar man på en 
sjukdomsorsak inom den värld, man kän
ner (eller tror sig känna), och ett lämp-

finnas hemlighetsfulla orsaker till all 
framgång och motgång, orsaker som blott 
den kan behärska, vilken äger de sär
skilda hjälpmedel, som gammal visdom 
funnit verksamma. 

I forntro-avdelningen på Nordiska :Mu
seet ha en mängd dylika redskap och re
medier nu utställts. I det innersta rum-

ligt botemedel. För växandets mysteri- met finna vi ett sannskyldigt· allmoge-
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apotek för både folk och fä. Där äro 
stenar med runda urgröpningar, "älv· 
kvarnar" - kvarlevor aven rituell hand
ling som varit bruklig åtminstone under 
bronsåldern, om inte tidigare, och som 
levat kvar intill vår tid. Xven offer från 
(1:r1ika, knappnfllar och slantar, finnas ut-

magiska ringar äro de småländska "pile
hankarna", ringar av vide,. som brukades 
mot "skott" och "knarrstickan" från Da
larna, med vilken sjukdomen lockades ur 
den knarrande leden till trästycket: "ur 
led te ved". Delvis samma, delvis en 
annan tankegång avspeglar sig i "pile-

FlO. 2. HYTRUMlIIOR, HYllOR=" M. M. I SA1n'UNDSAVDELNINOEN. NORD. J\lUSEE'J'. 

5tällda. - En rikt representerad grupp 
är det vårdbundna trädet i olika former 
eller dess avarter, "häfteträd" och "ly
ror" - det mesta självvuxna ringar, ge
nom vilka antingen den sjuke eller någon 
del av honom (vid urinstämma alltid 
urinen) får passera för att i trädets 
vård avlämna sjukdomen eller av dess 
kraft få ny hälsa. Nära släkt med dessa 

bojan", "bågarna" eller "skjutpinnarna", 
smi't klykor av kluvna kvistar, med vilka 
en pinne "skjutes" över en av "skott" an
gripen lem. -

Från dessa enklare hjälpmedel komma 
vi till mera komplicerade, både vad till
verkningen och den till grund liggande 
tankegi'tngen beträffar. Vissa av dessa 
ha uråldrig och nästan universell helgd, 
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t. ex. åskviggarna, yxor från stenåldern, 
som ha gynnsamt inflytande både på sä
den i bingen, på elden vid svedjandet och 
på sjuka barn och boskap - sålunda ett 
komplex av eld-, växt- och hälsokrafter, 
som sammanhänger med dessa föremåls 
hänförande till den tändande blixten, till 
Tor - bonden som befordrar årsväxten 
och till den himmelske jättedödarell, som 
fördriver onda makter. Dylika rester av 
religiösa föreställningar äro också före
trädda i de med kors och kristna form
ler försedda amuletterna, av vilka många 
olika former finnas. "N aturlig" läke
konst representeras däremot av "troll
putor", innehållande lök, dyvelsträck, vät
taljus m. fl. ämnen ur den folkliga farma
kopen, vilka anses genom sin blotta när
varo skydda mot "ont". Till svartkon
sten, den otilli't tna och syndiga magien, 
höra föremål som de groteska små "spi
'ritusarna", miniatyrödlor eller andra 
'krypfän, eftergjorda i trä och fastsatta 
i små runda dosor. De matas med "nyk
ter spott" var morgon eller med en blod
'droppe varje torsdagskväll och förskaffa 
sin ägare rikedomar och makt. Dit höra 
'också tjuvljusen, stöpta i en död mans 
strupe. De söva folk och brukas därför ay 
,inbroth;;tjuyar. Något ay samma ruskiga 
prägel och måhända delvis motsvarande 
användning ha de morcl\'apen, av vilka spå
nor blivit skavda för magiska syften. -

Ett helt annat område av folkreligio
nen belyses i utställningens andra avdel
ning, där framför allt de till jul- och 
J.röllopssederna hörande föremålen sam
lats. Särskilt julbröden, halmfigurerna, 
takfåglarna, kronorna och de olika attri
bu ten vid Staffanssjungandet ge ett full
tonigt eko av den gamla mich~interfesten, 
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sådan den med alla sina hedniska och 
kristna beståndsdelar, med sin sädes- och 
solmagi, sin dödskult och djurkult på bot
ten och hela sin senare, folkligt gemytfulla 
kristna överbyggnad klingar ut som bon
deårets rikaste och vackraste ackorel. -

Kan sålunda forntroavdelningen med 
mänga förem:'U visa, hur det reUgiösa och 
vetenskapliga tänkandet omsatt sig i all
mogens praktiska liv, är detta knappast 
i mindre mån fallet med avdelningen för 
samhällsskick, vad allmogens sociala ideer 
beträffar. En Yiss enformighet kan må
hända ej undvikas här, ty om också de 
samhälleliga behoven äro mångahanda, 
blir grundschemat för organisationen i 
de olika fallen med nödvändighet täm
ligen ensartat. Sitt största värde ur all
mänhetens synpunkt - för specialforsk
ningen erbjuder den na turligtvis ett 
ofantligt rikhaltigt material - har denna 
avdelning huvudsakligen genom den över
sikt av det svenska allmogesamhällets 
funktioner, som elen skänker. 

Grundvalen för detta samhälle är fa
miljen, där far i huset är kung och -
inte bara figurligt - tronar i högsätet. 
En stabbstol och en bänk från Dalsland, 
som nyligen förvärvats, buro ännu i ägar
nas mun detta förnämna namn. Men fa
miljen är icke blott en vuxen och en upp
växande generation. Den är i vissa funk
tioner hela ätten, så långt blodsband och 
frändskap kan räknas genom ledern:a, 
både uppåt och uti'tt. Ätteledningen är 
därför en väsentlig sak, och när barnet 
ligger i sin vagga, bär den snidade sticka, 
som hi'tller upp täcket hela dess härstam
ning i prydligt inskurna bomärken eller 
initialer. 

Till familjens skick och bruk hänföra sig 
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också bröllopsbägare och stånkor, friarske
dar och brudgångspåsen, som bruden bär 
kring bygden för att samla till hemgiften. 

Byn, som ännu på många håll bildar 
den närmast högre sociala enheten, det 
är en hel stat i den svenska bondens upp
fattning. Åldermannen har sin stav, sitt 
horn och sin trumma eller också den allom 
bjudande budkavlen, som sammankallar 
bystämman till dess olika funktioner. 

Kavlen eller stickan är för övrigt den 
i vårt land härskande formen för skrift
liga meddelanden och uppteckningar. 
Byns gemensamma angelägenheter reg
leras, uppgifterna fördelas efter den på 
kavlen betecknade ordningen Därför ha 
vi kavlar som hänföra sig till gärdsel 
och vägar, kvarnar, vallgång och skiften, 
för fattigvi'trd och sjukvård, för räken
skaper och böter inom byalaget - kort 
sagt för hela det sociala livet. 

Över byn står socknen. Dess gemen
samma angelägenheters ordnande avteck
na sig i nya stickor. Skolläraren har 
sin för at~ veta, var han skall ha kost
håll, skyldighet att ringa, gräva gravar, 
göra tionde och flera andra plikter an
tecknas och ordnas med stickor. 

Rättvisans. enkla och drastiska red
skap, kåk och stock och skampall ses i 
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närheten av det pampiga bOrd, där hä
radsrättens snibbskålar stå och lysa, fär
diga att fyllas med starkt vid tingets slut. 

Enkelt och dock obeskrivligen solitt 
och ändamålsenligt verkar detta samhälls
maskineri av trä och järn. Det skrivna 
ordet spelar en underordnad roll; där 
det finns, är det mestadels korta proto
koll, präntade på gulnat papper, ej mer 
än att många generationers produktion 
får rum i en enkel och föga rymlig by
kista, som inte skulle rymma protokol
len för ett municipalsamhälles förhand
lingar under ett enda år. 

De båda nya avdelningarna i Nordiska 
Museet äro glädjand€ bevis på, huru det 
väldiga ma terial, som under snart ett 
halft århundrade samlats i dess hägn, 
under oavbrutet arbete ger ifrån sig nytt 
kunskapsstoff . 

Förrådet är outtömligt. Materialet är 
framsprunget ur folklivet - det är själva 

folklivet in nuce. FOl'skningsuppgiften 

är att avlyssna, vad det har att berätta, 
och den museala uppgiften att ordna det 
så, att berättelsen blir tydlig för alla. 
Att båda dessa uppgifter hava fyllts på 
ett utmärkt sätt i museets nya avdelnin
gar, därolll råda inga delade meningar. 

ST. HANSBAAL I KORGB AV KIUSTIAN BUGGE. 

Over hele Norge brrelldes baal Jonsok-1 

(eller St. Hans-) -aften, den 23 :de juni, 
paa steder med vid utsigt, paa hauger 
og fjeldknauser, undertiden ogsaa paa 
fjeldtopper paa 3-400 meters Micle. 

1 = Johannesvaka. 

I J oh. Th. Storakers samlillger av 

folketraditio1l2 fra 1860 og 70 aarene 

heter det hero111: "Mange gange maatte 

man avstec1 for at trrekke sammen, men 

2 Manuskr. in folio n:r 580, kap. 1. Om 
Tiden, i Kristiania universitetsbibl. 
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JONSOKDRYLLOP p}. voss, 1921. 

gjerne först paa eftermiddagen St. 
Hanskvelden blev varden reist. Sedvan
lig reistes först en liten mast; ved en 
ma.mgde tillagte stene bragtes den til a t 
staa fast. Ofte var der paa masten op
imot toppen slaa t et tvertnB, saa det 
dannet et kors. Op omkring haugen 
(dungen) blev da veden, eneren og lyn
gen opstablet; hadde man en baat eller 
pram, blev den reist ved siden og Ia.met 
til tverarmene paa korset, og hadde man 
VfPret rigtig heldig, hang en tjreretönde 
paa toppen og en tjrerepös paa hver arm. 
Naar saa baalet ut paa aftenen antrend
tes under hurrarop og skrik, under skud 
fra store tr:nkubber, gevrerer og nökIe
pistoler, saaes antydning til et brrenden
de ildkors, og ungdommens jubel bIan
det sig sammen med skuddene og enerens 
og furubarets knistren og spraken i 
baaIet. 

I Listers fogderi danser ungclommen 
of te om baalet, i Sretesdalen sker det altid. 

Denne korsform brukes nok ikke paa 
ethvert stecl. Paa det egentlige Lister
Iand skal den dog vrere kjendt og brukt. 
JS' eel i mi(Hen av vedel ungen stikkes en 
tyk stang, og paa denne slaaes et tvertrre. 

I forskjellige bygder paa Lister har 
imltil de sidste tider de gaJule vreret iv
rige i at hjrelpe ungelommen med at 
trrekke ved, osv. til baalene. 

Ogsaa i byerne her (paa Sörlandet) 
hörer St. Hansbaal med til hver micH
sommer. I Mandal reises en höi stang, 
tildels ogsaa med tverarmer." ... 

Saavic1t Storakel'. 
Vi har imidlert,id en beretning om St. 

Hansbaal som er omtrent 100 aar relc1re 
end Storakers. I Michael Seehuus's be
skr. av Nordfjord fra ca. 1770 (Bergens 
hist. for. skrifter VII, Bergen 1902) 
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fortrelles fölgende: "Paa gaarden Mykle
bust i Eid pgd_ ligger en haug. Den er 
ganske flat paa toppen, nresten trekan
tet, steil paa alle sider, 50 alen höi, 600 
skridt lang, 400 bred. Den bestaar alene 
av jord og har flat mark rundt omkring 
sig. Bönderne mistror den for underjor
diske eller bergfolk, som de norske kal
der huldrer. Jeg trenker at her har vreret 
.et höitidelig offersted i den gamle he
denske alder; ti St. Hansnat samles her 
en hop mennesker, som efter forfrodrenes 
skik holder sig lystig med spilog dans. 
Da brrendes her gamle baater og tjrere
tönder, hvilken ild av bönderne kaldes 
brising eller briseloge. N aar deres baa
ter og tjrereWnder er utbrrendt, löper 
folkene efter mangen dans omkring ilden 
likesom i triumf derfra med hujen og 
skriken. Det övrige av natten anvendes 
til dans og svir. Haugen holdes saa 
hellig for huldrens skyld at man ikke 
maa hugge noget av de smaa aske- eller 
rognetrrer som vokser der." 

Professor Haakon Shetelig som citerer 
denne beretning av Sehuus i sin avh. 
"Folketro om gravhauger" (Festskr. til 
H. F. Feilberg, 1911, s. 206 flgg.) , ut· 
taler senere: "Men uklart er det hvor
for saa of te St. Hans baal og andre fes
ter er knyttet til haugene. Vi har set 
at deHe er det vresentlige Michael See
huus har at fortrelle om haugen paa 
Myklebust. Paa Trondehaugen (Fitje 
i Gloppe) pleiet man at brrende St. Hans 
baal, og ved u tgra vningen (1903) viste 
det sig, at det överste lag av haugen 
var tykke kullag efter disse baal. J eg 
vet ikke hvilken forbindelse det i og for 
sig skulde vrere mellem dödskultus og 
St. Hans fest." 
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Saaledes som ovenfor er skildret, (av 
Storaker ) foregaar St. Hans brrendingen 
langs hele den norske kyst den dag i dag. 
Der kan vrere enkelte trrek som mangler 
hist og her, men hovedbilledet blir det 
samme: Glade, feststemte mennesker, 
baal paa fjeldknauser og andre höider 
eller ute paa vandet, hvor de brrendende 
flaater eller baater, som er fyldt med 
hrrendbare saker, kaster et glimrende 
rJkjror over omgivelserne. Alle og enhver 
synes at ha en trang til at leve i og 
med naturen, og först naar den lyse nat 
er forbi, stilner overalt lek og spil, dans 
og lystighet. Ungdommen sretter sin rere 
i a t faa ist and de störste baal, og for
beredelserne hertil kan ta mange dage. 
St. Hans kvelden er i vore dage fortrins
vis ungdommens fest·, hvor de reldre nöier 
sig med at vrere tilskuere; men det er 
ikke saa svrert lange siden de voksne paa 
flere stec1er spillet en mere aktiv role. 

rAalesund pleiet guttene i 1870-80 
aarene a t faa tak i en (eller flere) rig
tig knusktör haat, som de om eftermid
dagen den 23 :de trak omkring i byens 
gater. En gut sat oppe i baaten og ropte: 
"To skilling i baaten!" for at samle ind 
til at bestride utgifterne, og anmodnin
gen blev gan ske villig efterkommet. Po
litiet la ingen hindringer iveien for 
transporten, som jo til en viss gradödela 
gaterne, og tilslut blev baaten med fore
nede krrefter slrept op under fjeldet, saa
langt som raad var. Og rundt omkring 
paa marker og gater, stod handlende med 
sine for anledningen opsatte boder og 
solgte brus og kakel', sukkertöi og andet 
"snop"; for alle barn hadde faat smaa· 
skillinger den dag for a t snope. 

Ogsaa i andre byer blev baater truk-
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ket gjennem gaterne; men nogen .s1Brlige 
ceremonier vites ikke at V1Bre iagttat der
ved. Rvorvidt tr1Bkkingen av baater pe
ker hen paa et ledd i en gammel kultus 
er vel vanskelig at avgjöre nu, da 1Bldre 
vidnesbyrd vistnok mangler. Men ana
logier andetsteds fra gjör det fristende 
at anta dette. Imidlertid er der flere 
tr1Bk ved brisingen (baalbr1Bndingen) 
som fortjener s1Brskilt at noteres. 

I alle kystbyer har de anset og anser 
fremdeles baa ter og prammer som det 
gildeste de kan br1Bnde, dern1Bst tj1Bre
tönder og andet br1Bndbart. 

En gammel kone fra Redalen i Vaage 
(Gudbrandsdalen) oplyste i 1906 (hun 
var da 86 aar) at de i hendes ungdom 
ikke bruk te at br1Bnde baal St. Hans. 
Dette kan jo ogsaa ha gj1Bldt andre ste
der. Men da brisingen i Norge maa 
antas at ha 1Bldgammel oprindelse, kan 
man vistnok gaa ut fra at naar man paa 
enkelte steder i indIan det ikke har br1Bndt 
brising, har dette ha t sin grund i mid
lertidige forbud av frygt for skogbrand. 
Vedkommende kone var ogsaa fra den 
saakaldte "Skogbygden", en sidedal til 
RedaIen. 

Paa enkelte steder i det vestlige Norge 
(i Indre Nordfjord og ~ordhorc1land i 
Bergens stift) br1Bnder ungdommen end
llll,eller ialfald til de allersidste aar 
ved siden av den egentlige brising en 
figur, som de avvekslende kalder jonsok
kallen og jonsok-kj1Brringa. Rver gr1Bnd 
har sin kall eller sin kj1Brring. Först 
blir det almindelige baal (brisingen) 
ant1Bndt, bakefter kallen eller kj1Brringa, 
som bestaar aven stang· med tverarmer, 
ombundet en ten med ener (juniperlls 
commllnis), eller med andet grönt. Ung-
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dommen springer over varmen og danser 
rundt baalene. 

Paa nogen steder br1Bnder de· desuten 
ved Syftes ok (1 :ste juli) 3 en syftesok
kall eller en syftesok-kj1Brring. 

N avnene jonsok-kall osv. er nu vistnok 
begramset til de n1Bvnte steder av Ber
gens stift, og desuten Söndmöre. 

I Alversund, N.-hordland, tager de 8 
dage for jonsok eller endnu tidligere, et 
baal v1Bsentlig bestaaende avener, i den 
senere tid delvis av tr1B og gamle baa
ter. Midt i baalet( dungen) s1Bttes en 
avkvistet björk med en dusk i toppen. 
Dette kaldes ifl1Bng jonsok-kallen og jon
sok-kj1BITinga. I~ikesaa ved syftesok med 
skiftende navn efter festen, eller syftesok
saata. 

Paa Stord var der samme slags baal 
som i N.-hordland, men navnene jonsok
kall osv. kjendes ikke der. I Sund kjen
der de jonsok-kall og syftesok-kall, men 
ingen kj1Brriug. 

I Sunnelven, Söndmöre, tager de et 
baal avener med en björk i midten. Un
dertiden h1Bnger de en tj1Brepös paa en 
av grenene. 

I Lindaas, 8.-hordland, begynder de 8 
-14 dage for St. Rans at samle br1Bnd
sel sammen til jonsok-saata, som bestaar 
av torv, lyng, ener, furugreneI' og rot, 
osv. Dette stables sammen i haug, og i 
toppen s1Bttes en björketop. En liten 
saakaldt "narresaate" bygges ved siden 
av det store baal og br1Bndes för dette. 
Mange steder bruker de flere narresaa
ter. Somme steder br1Bnder de tj1Bretön
der, ogsaa med björketop, iS1Br paa Fedje, 
Austheim, hvor der er mindre skog. Saata 
blir t1Bndt paa litt för midnat, og gr1Bn-

3 Syftesok = S:t Svithuns vaka. 
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den sretter sin rere i at faa sin saate til 
at brrende lrengst. Det er ogsaa viktig 
at saata brrender med klar flamme ; den 
maa ikke ryke. 

r Volda, Söndmöre, kal der de narre
saatene for "lokkar-brising" - for at 
lokke folk til at komme til brisingen. 
Lokkar-brisingen hestaar bare av lyng. r 
den egentlige brising - hovedbaalet -
brrendes en hel björk eller ogsaa ener. 

Paa Terningmoen ved Elverum i det 
sydöstlige Norge blev en St. Hans av sol
dater fra Österdalen gamle uniformer ut
stoppet og kastet paa baalet. Meddele
ren visste dog ikke om dette var nogen 
almindelig skik eller en enestaaende fore
teelse. 

r Osterfjord, N.-hordland, brrender de 
en figur som ser ut som et kors og er 
ombundet med grönt. "Det var som en 
mand", sa meddeleren. Ved Syftesok 
brrender de en figur som skal forestille 
en kjrerring. 

r og ved Egersund (Lister og Mandal ) 
brrender de St. Hans et kors med tjrere
tönder paa de tre spidser. Dette kaldes 
rygla. 

r Ramnes, Jarlsberg, brrendte de tjrere
tönder, frestet til en höi stang, som blev 
sat fast i jorden. Det samme blev gjort 
paa Nöterö og Tjömö, hvor de foruten 
almil1l1elig St. Hans vake pleiet at 
reise en stang med en tjreretöncIe paa 
spidsen, og, hvis det var rigtig gildt, med 
en tverstang med en tönde paa hver ende, 
saa det hele dannet et kors. 

r Larvik kjendes ogsaa korsformen. 
Der pleier ikke at hrenge nogen tjreretön
der paa spidserne, men selve korset blir 
anbragt oppe i en tönde. lAalesund 
blir . undertiden ogsaa en stang med en 

tjrereWnde sat midt i brisingen, som 
gjerne bestaar av gamle baater, kasser 
og tönder. Et av baalstederne kaldes 
"kj rerringa" . Medens, som ovenfor nrevn t, 
den i brisingen brrendte figur kun i Ber
gens stift benrevnes kall .eller kjrerring, 
vil det av den her givne opregning sees 
at selve figuren, stangen .med armer, 
korsfiguren ombundet med ener og andet 
grönt, samt undertiden med tjreretönder 
paa spidserne, kjendes langs hele kysten 
fra Söndmöre til Jarlsberg og Larviks 
amt (Vestfold) . Paa enkelte steder blir 
istedetfor figuren brrendt et trre med en 
dusk i toppen. r Alversund hörte vi 
hvorledes brisingen vresentlig bestod av 
ener, men i den senere tid av trre og 
gamle haater osv., og at forövrigbaater 
spiller en vigtig rolle paa omtrent alle 
baalpladser langs kysten. 

Skikken fra Alversund tör vrere et litet 
fingerpek. J eg trenker mig utviklingen 
saaledes : Oprindelig har man i St. Hans 
baalet brrendt et trre, oprindeligst kanske 
en ener, men i mangel deraven björk, 
som maa formodes at reprresentere vekst
guddommen. Det er da det forlöpne 
vekstaars gud eller gudepaI' som blev 
brrendt for at gi plads for det nye aars 
gudepar. Da man saa fik personlige 
guder, indtok et menneskepar trreets eller 
trrernes plads og fik navnene jonsok-kall 
og jonsok-kjrerring. Kall og kjrerring be
tegner jo gamle folk, og ordet kall brukes 
desuten endnu om overnaturlige vresener 
som har med veksten at gjöre, f. eks. 
slaatta-kallen og skura-kallen om det av
sIaatte og avskaarne höis og korns gud
domme. Fremdeles kan merkes det sven
ske navn Tore-kall, hvorav lappisk Hora
galles, ovnskallen som benrevnelse for det 
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u tskaarne trrestykke ved peisen i de 
gamle rökstuer, samt kall som sidste led 
i fjeldnavne, f. eks. Vaaga-kallen i Lo
foten, som forbireisende yder sin hyldest 
veel at ta hatten av for. 

Og med de mildere skikke maatte men
neskeparret vike for symbolet, det men
neskelignende kors, ombundet med ener4 

eller andet grönt, muligens en levning av 
trreet. 

H villmn rolle spiller saa baa tene? Det 
er maaske trenkelig at de reprresenterer 
den tid da begravelser i baat blev almin
delig. J. G. :E'razer har i "Balder the 
Beautiful" pekt paa de mange skikke 
som stammer fra opbrrendingen avet gu
depar veel midsommer eller andre tider 
verden rundt, skikke som har sin paralIei 
i ofringen av bukken, tragos, i det gamle 
Hellas, og i sorgen over at den store Pan, 
skogguden, var död - for at gi plads for 
den nye Pan, som fik gröden til at gro 
og trrerne til a t blomstre. Maaske var 
Balder og Nanna et saadant gudepar, 
som paa dödsskibet foretok den sidste 
f<f'rel til skyggenes land, til landet hin
sides havet. 

Findes der nu i Norge noget spor efter 
det nye vekstaars gudepar, som skulde 
arvta de brrendte guder? 

Det er sandsynlig, at vi finder dette 
gudepaI' idets efterkommere J onsok
brudeparret, hvis optrmden falder paa 
Bamme dag som kallen eller kjrerringa 
blir brrendt, men nogen timer tidligere. 

J onsokbrudeparret, heter det i en med-
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I aaret 1910 feiret saaledes det unge par 
sit bryllup paa gaarelen Rommetveit paa 
Stord i et stort lokale (et töndeverk
steel). Utenfor indgangen var der .reist 
en portal av lövgrener. Inele i "bryllups
stuen" var drekket et langbord hvor det 
unge par og deres fölge blev bevertet 
med saft og smaakaker. Derpaa tok de 
sig en tur op i skogen, og efterpaa blev 
gjrestebudet forts at til kl. 11-12 om 
kyelden. Forreldrene sörget for den bed
ste kost og for dansemusik av bygdens 
spillemand. Skikken holder sig frem
deles og blir fredet om av de yoksne, som 
pleier at indfinde sig i laget utover kvel
den. Paa spörsmaalet om hvad menin
gen var med turen til skogs, svarte med
deleren : "Aa, de giftet sig vel som fan
ten ved at gaa tre gange rundt en sten". 

I Sund pyntet de ogsaa smaajenter til 
brud, og avog til ogsaa en brudgom 
om jonsokaften. Brudeparret skulde hol
de sig nrer baalet om kvelden; men der 
var ingen procession op i skogen som paa 
Stord. 

I Grindvik, Skodje paa Sönc1möre bruk
te bruc1eparret at gaa rundt paa veiene 
og incl i husene for at vise sig og bli be
undret. De fik dog ingen gavel'. Brud 
og brud gom var ifört sin beds te stas og 
var ganske unge. Skikken holdt sig der 
indtil 1916. 

Paa Hareic1e (Söndmöre) bruker de 
endnu hvert aar at ha jonsokbrudepar 
som de holder gilc1e for med bevertning. 
De holder da gjerne til paa en laave, hvor 

delelse fra Storc1, var smaa barn, den de leker og har det morsomt. 
stauteste brudgom og den fines te jente. Paa Stranc1a (Söndmöre) hadde en 

4 I sin svenske historie mevner Olaus Magnus 
at hövdinger i gamle dage blev brrendt paa 
bnal avener. 

gall1l1lel, nu avdöd kone brudestas, tle
staaenc1e av krone, söljer, baand og an
det. Dragten yar elen vanlige sönelmör-
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ske, som brukes av brudefolk ; men alt 
yar laget til barn i 13-14-aarsalderen. 
Det er rimelig at al denne stas specielt 
yar laget for et jonsokbrudepar, skjönt 
denne slök ikke har vreret brukt paa 
Stranda i de sidste 6-7 aar. Dragten 
opbevares fremdeles. 

Den skik ;at utpynte et jonsokbrudepar 
findes (eller fand tes) paa de fleste ste
der i Bergens stift. Det almindelige er 
(var) a t parret i 5-tiden om eftermidda
gen med sit fölge gik rundt og fik gavel', 
för brisingen blev trendt. Paa enkelte 
steder er dog skikken henlagt til syftesok, 
specielt i Bremangel' og Kvalvaag i Sönd
fjord. Det er maaske sandsynlig at bru
deparrets optrreden paa syftesok skriver 
sig fra tiden för indförelsen av den grego
rianske kalender. N mr Ullensvangs kir
ke i Hardanger findes paa prestegaardens 
grund en stor sten, "Ullabersteinen", 
paa hvilken man pleiet at mötes jonsok
aften og pynte ut en liten pike med 
baand og blomster til jonsokbrud; Ste
nens navn indeholder tydelig ordet "UI
larberg", sammensat med gudenavnet 
Uller, skriver prof. Magnus Olsen i "N 01'

ske gaardnavn XI, Söndre Bergenhus 
amt, s. 454. 

Det synes i det hele som om visse ste
ne har fundet anvendelse i bryllupscere
monier i reldre tid, sml. bl. a. ovenfor 
i meddelelsen fra Rommetveit paa 
Storcl 

Det vil sees at der i disse vestnorske 
skikke ikke foreligger noget positivt be
vis for en sammenhreng mellem kallen 
og kjrerringa paa den ene side og det 
unge jonsokbrudepar paa den anden. Det 
eneste skulc1e vrere meddelelsen fra Sund 
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pgd. at de unge skulde opholde sig Ilrer 
baalet, hvorpaa kallen eller kjrerringa 
blev brrendt. 

Men det forekommer mig a t denne 
mangel på bevis ikke er avgjörende. Der 
er jo flere omstrendigheter som peker i 
retning aven sammenhamg. Först og 
fremst overensstemmelsen i tid. Bruc1e
parret optrrer samme dag som kallen og 
kjrerringa finder sin död. At de unge 
som maa trenkes at skulle reprresentere 
og befordre det nye vekstaars frugtbar
het viser sig paa skuepladsen för de gam
les baalbrmnding, er naturlig. Der maa 
sörges for kontinuitet, ellers kunde der bli 
fare for en stans i vekstlivets gang, hvis 
de brerende krrefter pludselig svigtet. Der
nrest har vi sel ve den ting a t et ungt 
brudepaI' (med samme navn som förste 
led) optrrer samtidig med at et gammelt 
ender sine dage: det unge, spirende livs 
reprresentanter contra den grödes som 
snart skal höstes. Og den hele process er 
henlagt til den dag da solen snur paa . sin 
gang over himmelen med rik forgjrettelse 
om bistand ogsaa i det kommende vekstaar 
for den rengstede menneskehet. Den dag 
da naturen aapenbarer sit störste mysteri
um, den dag da naturens skjulte og hem
melighetsfulde krrefter utfolder sig i sin 
störste og mregtigste fylde. Den gamle 
tryllekraft er brutt og blir kastet bort; 
men samtidig oprinder en ny tid, hvis 
ledende princip blir det unge og livsfris
ke jonsokbrudepar, hvis bryllup feires saa 
at si paa grundlag av det gamle pars 
likbaal. Sammenhrengen mellem död og 
liver tydelig, og det er kanske ikke at 
undres paa at St. Hansfester saa ofte fei
res paa de gamle gravhauger. 
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INSTRUK'l'IOX FÖR INSPEKTOREN -VID -,,,RY BRUK, lTTFXRDAD AV BEllGSRADET 

,T. L. ASCHAN, TROLIGEN P A 1830-TALE'l'. 

1 :0. Vad angår smi<let. - Påsmidning 
vid stångjärnshammaren begynnes varje 
sön- eller helgdagsafton kl. fem il sex. 

Vid manufakturverket varje söckendag 
kl. tre :1, fyra och slutas kl. iata. Un'der 
frukosttiden lämnas en timme och vid 
middagstiden två timmars uppehåll. 

Allt som oftast besökas smedjorna, var
under bör undersökas, på vad sätt allt 
handhaves, och om felaktigheter upptäc
kas genast låta sådant rätta, ävensom 
under nattetid icke lämna smederna helt 
och hållet i trygghet för inspektorens 
besök, utan då och då tillse dem. 

Obehörigt folk får aldrig uti smedjor
na vistas, utan vid de tillfällen inspekto
ren tillåter det. 

Allt smidet tillverkas felfritt på sätt 
järn vräkareordningen föreskriver. 

Varje lördag eller då smidning upp
hörer inventeras med stångjärnssmeder
na deras behållning av tackjärn, smält
stycken,- färskjärn- och uppgöres vad i 
överjärn eller brist för veckan uppkom
mit. 

Karfstock hålles med smederna, varå 
varje IÖl'llagsafton bör uppskäras vad uti 
veckan är uttagit och levererat. 

Mer än 2 il, 4 skpd tackjärn bör i sän
der icke för varje smed utlämnas, utan 
att särskilda orsaker därtill kan föran
leda. 

Varje påsättning bör på pyndare av 
funederna uppvägas och alla smeder böra 
påsätta någorlunda lika. -

Färskj~rn bör vid ena härden vid varje 
uppsmidning befinnas. -

Vid jämn gång bör i veckan av ämnes
järn och de vid Ary brukliga järnsortel' 
vara smitt 18 ii 19 skpd viktualievikt. -
Då detta sker utgives till smederna för 
18 skpd stångjärn eller 19 skpd ämnes
järn, felfritt levererat och med förbehåll 
av överjärn eller att ingen något bort
smitt, två rdr. rgs. för hänlen i ,lricks
pengar. 

Uti stark torka eller inträffande storm
väder bör smedjan bevakas även OIll da
gen för eldsvåda. Sprutan bör alltid 
vara nära till hands och i brukbar ord
ning, jämte övrig brandredskap såsom 
stege och ämbar. 

En lika tillsyn bör vara vid manufak
turverket - med manufaktursmederna 
hålles motbok på smidet, varuti varje lör
dag införes vad under veckan är uttagit, 
förrättat eller levererat av vad som för
ut under veckan icke blivit hlfört. 

Angående blandningen av tackjärn till 
påsä ttning och när någon sort enbart 
bör nyttjas, uppgöres med bruksägaren. 

För var månad väges rent med manu
faktursmoderna och uppgöres vad de hava 
i överjärn eller bortsmiH, vilket uti må
nadsförslaget bör intagas, transporterat 
månad för månad. 

2 :0. Masugnen. - Dess gång och upp
sättningar antecknas noga uti blåsnings
journalen, vilken bör vara inrättad efter 
erhållando formulär. Tackjärnet upp-
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väges därifrån under masmästarens när
varo med fern marker land vikt om skpd. 
Gjutgods upptages uti blåsningsjourna
len efter 26 m. pr skpd, men uti tillverk
ningskonto i boken intages det efter 20 m. 
och i tillverkningspris beräknas 20 m. lika 
som för ett skpd tackjärn a 26 m. 

3 :0. Ary kvarn. - Där uppmätes och 
fördelas bruksägaren och mjölnaren emel
lan varje lördag fallen kvarntull. 

Bok över uppmätningen inrättas, var
uti för varje gång uppmätning sker in
skrivas vad som är uppmätt, och förvaras 
den uti tullkistan. Nyckeln till tullkis
tan förvaras på kontoret. 

Mjölnaren efterses hava kvarnstenar, 
hjulkuggar och redskap i gott och full
ständigt skick och att malningen för alla 
väl förrättas. 

Stickeblåss får icke i kvarn av någon 
begagnas. - Ljus uti helfärdig glaslykta 
får brukas. 

Bör som oftast besökas för att därige
nom tillika kunna kontrollera vad säd 
till förmalning ankommer. 

Gödseln tillfaller bruksägaren. 

4 :0. Brukssågen. - Därvid hålles no
ga förteckning å allt vad där skäres iH
skilt för bruksägaren och vad genom lott
sågning sker, såväl uti verkets längd som 
sortement av plank, bräder, läckter m. m. 

5 :0. Ferneby och Skäve kvarn och såg. 
- Därvid· iakttages samma omständig
heter som vid Ary kvarn och såg dock 
med den skillnad att tillsyn, uppmät
ningar och anteckningar få ske vid de 
tider varföre bäst passande tillfälle gives 
och att gödseln och ålfisket begagnas pit 
tlätt kontrakt mell föreståndarna därom 
innehåller. 
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6 :0. Jordbruket - med bruksägaren 
överlägges vad slags säd å varje gärde 
bör utsås och i följd därav hur det där
före bör beredas. 

Då utsädet utsås bör inspektoren eller 
dess ombud vara närvarande för att tillse 
det riktigt blir utsått. Rättaren begag
nas väsentligast vid jordbruket och bör 
deltaga uti arbetet. 

Hättaren och drängar böra förrätta 
kväll- och ottearbete. 

Deijan bör uppgiva till annotering när 
kol' kalvat, får lammat, med mera, SOlll 
kan erfordras. 

Gödselförökning genom blandningar av 
varjehanda älllnen iakttages. 

Att utfodringen i stall och ladugård 
ordentligen tHlgår bör som oftast under
sökas. Odlingar företages efter ordina
tioner ävensom dikning och stenbrytning 
och bortförande av sten. 

Med rättaren bör hållas lllotbok över 
allt till utsäde uttagen spannmål, även 
å all från logarna avmätt säd tillika med 
anteckning å träftalet, såväl vid inberg
ningen, som för vad varje gång är av
tröskat, på det rättaren vid förefallande 
tillfällen bör kunna minnas upplysa vad 
å varje gärde eller åkerstycke är utsått 
och vad träftal därefter blivit. 

7 :0. Kol - de bästa och starkaste 
emottages uti masugnslådan - de säm
sta vid manufakturverket och mellansor
ten vid stångjärnshammaren. Inspekto
ren emottager själv masugns-kolen även
som för stångjärnssmidet varvid den 
smed som för de senare skola ansvara 
bör även därvid vara närvarande och sär
sIcil t däröver hålla karvstock, vilken som 
oftast under mottagningen bör med in
speIdorens stockar jämföras. 



164 

Vid manufakturverket emottages kolen 
av den person därom för varje år av mig 
blir därtill ordinerad. 

Småkol som frånharkas masugnskolen 
användas vid manufakturverket och till 
klensmide. 

Att ryssorna innehålla fullt mål efter 
vad var och en är uppmätt för, efterses, 
likasom att uti kolen icke är stybbe, brän
der och sten. 

Bränder emottages särskilt mot halvt 
värde och användas vid masugnen. 

Kolutsyningsförslag föranstaltas om 
uti början av juni månad och att utsy
ning verkställes därefter inom oktober 
månads utgång, då även skogvaktaren 
tillser huru veden av förra utsyningen 
blivit använd; ävensom den ved och mi
lans famn innehåller, som om hösten 
skall utkolas, att den efter ko]förslag Yid 
samma tillfälle kan upprättas. 

8 :0. Malm, sjö - När om sommaren, 
när vattnet så fallit att det icke för 
mycket hindrar, befordras med drift. 

Ingen får upptaga malm, utan att där
till anmäla sig hos inspektoren och där
för blir anskriven. 

Myrmalm befordras i synnerhet å alla 
ställen å tjänliga tider att upptagas. 

När nya malmtäckter uppdagas, eller 
fås kunskap om, bör det inrapporteras för 
bruksägaren och inhämta dess utlåtande 
om upptagning därav och om mutsedel 
därpå bör sökas. Malmtunna beräknas 
för 42 kappar. Malmredskap h:ma malm
tagare sig själya. 

9 :0. VaHnet aktas noga men ock till~ 

ses att vid flöden överflödet i avpassat 
behov utsläppes. 

Däröver bör hållas journal över dess 
Rtigande och fallande för varje vecka. 
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10 :0. Räkenskaperna. - 2 gånger om 
:"lret uppgöres räkning med smeder, bruks
arbetare, mjölnare, sågare," underhavande 
åboer och torpare, men med tjänstefol
ket allenast vid årets slut. 

Kol och malmräkningar uppgöras när 
bruksägaren därom förordnar. 

Uti bruksböckerna införes skymlsamt 
yad som passera t, överföres och trans
porteras, så att intet något för flera da
gar eller längre tid får stå efter. 

Bruksböcker och journaler för påföl
jande året bör begynnas, upplinjeras och 
rubriceras uti juni månad och fortsättes 
därmed vid passande tillfällen, att (le 
äro färdiga till den 24 oktober. 

Motböcker skall var och en hava som 
äga rälming vid bruket och den vara lik
stämmig med bruksboken - ingenting 
får utlämnas till någon, utan på samma 
gång i motboken detsamma införes. 

Å vad som passerar Åry, Lessebo och 
Klafreström emellan sändes därå genast 
räkning undantagandes å tack-, stång
och ämnesjärn, som på en gång bör upp
göras, och i övrigt för varje kvartal över
sändes rälming - uti de trenne senare 
upptages transport av de föregående. 

ForsedIar utfärdas in dupplo till alla 
de ställen där forbonden är i trakten bo
ende, att den kan återställa den ena kvit
terad. 

Å utlämnad spik för egendomens be
hov till rättare, byggmästare eller huvud
man för ett arbete upprättas däröver 
motbok med den som den uttager. 

Veckorapporter å blåsning, tillverkat 

smide, sågning, kvarntull från kvarnar
na, brännvinstillverkningr logeavmät
ning och övriga arbetens förrättande, 
ph sätt utgivna formulärer utvisar av-
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gives och avsändes varje söndag till Hov
mantorp kyrka aH vidare befordras med 
kyrkfolk därifrån till Lessebo. 

För första, 6 :te och sista månaden av 
bruksåret upprättas specifika förslag å 
allt vad i kapitalboken finnes upptaget 
av effekter, varor och materialier jämte 
kassa, men uti de övriga månadsförsla
gen kan uteslutas de materialier och va
ror som äro av mindre betydenhet, inne
hållande de 5 första 4 veckor, det 6 :te 
G veckor, de 5 därpå följande 4 veckor 
och det sista 6 veckor, vilka till ägaren 
hör översändas följande postdag efter sis
ta veckans slut, därest icke oförmodat 
hinder mellankommer. Uti kassaförsälj
ningsjourl1al antecknas namnet i't den 
person till vilket något är försåI t. 

Utgående inventarier upptages i bok
slut efter kalkylerat tillverknillgs- och in
köpspris med å det senare tillagda om
kostnader. 

Arets förslitning å inventarier Odl 

redskap med mera som kunna försämras 
uti värde avföres så mycket som kan vara 
förslitet eller försämrat,. Vad S0111 helt 
och hållet kan vara utslitet, avföres, se
dan vad till äventyrs därå varande smide 
är invägt och för dess värde gottgjort. 

Från personella räkningar i boken får 
icke något överföras på inspektorens räk
ning, utan lJruksägarens vetskap eller 
samtycke. En minnesjournal bör vara 
inrättad för att däruti anteckna munt
liga överenskommelser med personer om 
arbete m. m., mottagna ordres, beställ
ningar, tiden för kungjorda möten, ting, 
kOlllmitteer m. m. 

11 :0. I övrigt. Xattvakt utgöres för 
varje natt av den därtill antagna natt
vaktaren. Vaktningen börjar om somma-
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ren klockan 10 om aftonen och slutar 
klockan 4 om morgonen. Om vintern 
börjar kl. 9 och slutar kl. 4, Denne lJe
vakar öna bruket och herrgården. Till
ser att elden ä alla ställen behörigen vår
das och i övrigt att inga oordentligheter 
under nattetiden förövas. Varken in
spektoren eller någon annan fär inom så 
kallad bruksbacke. röka tol1ak. 

Då åbo eller torpare avflyttar bör huse
syn låta förrättas å den· åboende lägen
heten inom den tid lag föreskdver. 

Skulle nägon av underhavande vara så 
skuldsatt ell81' häfta för så stor husröta ' 
att befara är. det betalning därföl~e icke 
llled siikerhet kan utgöras, bör sequester 
{t dess lösOren eller annan tillhörighet ut
verkas och p~lforc1ras utslag i saken. All 
brandredskap bör hållas uti fullkomligt 
gott sthm1. 

Rättaren bör varje afton infinna sig 
på kontoret för att avgiva besked vad 
SOlil om dagen är under hans uppsikt ut
rättat och för att emottaga order vad 
följande dag bör uträttas - låta då upp
skriva dagens arlJetare - med· under
havande bör han hålla karvstock å för
rättade dagsverken som på den varje lör
dag uppskäres vad i veckan är förrättat 
av varje, vilka skärstockar med dagsverks
journal en gång i varje månad bör jäm
föras. 

Uti bodar och magasiner får ej ljus 
lJrukas. 

Allt vad som för brukets räkning er
fordras anskaffas, som ej å stället kan 
presteras bör inspektoren därom tidigt 
anmäla behovet för bruksägaren, som 
(lärefter anskaffar eller hänvisar till an
skaffande vad han därföre finner nödigt, 

Alla till egendomen hörande handlin-
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gal' böra noga och ordentligt vara inre
gistrerade och handlingarna inom säkert 
förvar uti uthus på sådant ställe där ej 
eldas, förvaras. 

Varje vecka bör sotning uti brukets 
alla eldstäder förrättas och var tredje 
månad av brandmästaren verkställas. 

Om brukets skogar bör inspektoren för
skaffa sig säktr kännedom för att så väl 
känna vad slags byggnadsvirke däruti 
finnes, som för att bedöma till vad be· 
lopp de med bestånd för kolning årligen 
kunna utgöras. 
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Tillägg. 
Uti brukets previligerade sjö- och myr

IJ:lalmstäkter bör till förvarande av ägan
derätten årligen verkställas upptagning 
och bör inspektoren i slutet av november 
månad rådgöra med bruksägaren till vad 
belopp från varje ställe detta bör ske och 
i maj månad rådgöra för vad av nya 
upptäckta malmer därom bör gå i för
fattning. 

Intet stångjärn eller smide får sändas 
på väg eller fraktas till städerna utöver 
Hammarska tten. 

FYND AV EKKISTA MED DRÄKTDELAR FRAN BRONSAI~DERN VID EGTVED 

PÅ JYLLAND. REFEr:AT AV ETT ANFÖRANDE AV OSOAR lVIONTELIUS. 

Vid föreningen för Svensk Kulturhisto
rias sammanträde den 3 okt. 1921 lämnade 
riksantikvarien Oscar Montelius ett med
delande om ovan angivna, högst märkliga 
fynd. 

Sistlidne vår 1921 har man vid Egtvec1 
i trakten av Kolc1ing på Jyllanc1 gjort ett 
ovanligt intresseväckande fynd från brons
ålderns andra period. Fyndet bestod av 
en ekkista med sitt innehåll. Vad själva 
tillvaratagandet av sakerna angår, kan 
man först med tillfredsställelse konsta
tera den höga kulturnivå, som råder i 
Danmark, när slumpen lec1er till uppda
gandet av ett fornfynd. Jordägaren lät 
nämligen i detta fall som så ofta i vårt 
södra grannland, när han märkte vad han 
råkat på, täcka över kistan, och därefter 
underrättade han omedelbart Nationel
museets förste avdeling i Köpenhamn om 
fyndet. Sedan förblev platsen orörd, till 
dess man från Nationelmuseet blev i till
fälle att besöka platsen och föra in ek
kistan oöppnad till Köpenhamn, I M u-

seet kunde man sedan med särskild om
sorg företaga undersökningen av kistans 
innehåll. 

I kistan var gravsatt en flicka på om
kring tjugu år. Hon hade varit insvept 
i en kohud; själva huden var förstörd, 
men håren kunde "rentoileras" på en 
annan. Själva skelettet var också för
stört, men håret var i behåll. Hon hade 
varit blond och haft håret kammat med 
pannlugg. Det finns sålunda rätt så 
gamla - fdm 1500-talet före Kristus -
paralleller till v!'lra dagars moder. Även 
kläderna vor o i behåll. Att detta kunnat 
ske, berodde på att kistan ställts på ett 
underlag av lera av den beskaffenhet, att 
det ej släppte igenom något vatten, utan 
såväl eken som dess innehåll hade stått 
i permanent väta, alltsedan graven ord
nats. Därför hade innehållet blivit så 
väl konserverat. 

Den gravsattas huvud hade varit obe
täckt. Kring överkroppen hade den jor
dade haft en kort kofta av ylletyg, som 
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~lutat strax ovan midjan. :Något spår av 
en underklädnad av linne eller annat tyg, 
hade ej påträffats, utan av allt att döma 
hade hon gätt bar kring midjan. Kring 
denna hade hon haft ett smalt bälte och 
framtill en stor rund plåt - ett s. le 
"hängkärl" - av brons. Från bältet 
hängde ned ett skört av fransar i två 
rader, som ej räckt längre ned än på sin 
höjd till knäna. U tom det nämnda hade 
hon burit ett par armringar av brons. 
Den dräkt, som den unga damen burit 
och även blivit gravsatt uti, var sålunda 
mycket tunn och avpassad för den varma 
sommartiden. Av fynd av blommor att 
döma hade ocksi't begravningen ägt rum 
pi't denna årstid, som sålunda kunde be· 
rättiga till bärande aven så svalkande 
dräkt. 

Att dräkten yar så li tet värmande 
yäckte naturligtvis berättigat uppseende. 
Man kom emellertid att dra sig till min
nes, att det fanns ett par statyetter från 
samma del av bronsåldern i Nationalmu
seet i Köpenhamn, och man började när
mare efterse, huru dessa fjgurer voro 

INSAMLING AV FOLKMEDICIN. 

I den av Bymaals-Laget genom pro
fessor Magnus Olsen utgivna norska tid
skriften Maalog Minne har publicerats 
ett utförligt formulär i och för insamling 
av allt si'tdant, som har med folkets gam
maldags kunskap om människans kropp 
och hennes sjukdomar att göra. Detta 
har utarbetats gemensamt aven läkare 
J. Reichborn-Kjennerud, en etnolog lek
tor Nils Lid och språkmannen prof. Hjal
mar Falk. Formulärets ordsamIing, som 
omfattar 20 tättryckta sidor, har ägnats 

167 

klädda. Det visade sig då, att deras 
dräkt erinrade om den i högen vid Eg'tved 
begravdas. 

Utom den avlidna var inuti ekkistan 
insatt några kärl med matrester. Där 
låg emellertid också ett bylte med de 
brända benen av ett 7 a 8 års barn. Då 
den jordade flickan ej varit mer än cirka 
20 år, kunde dessa brända barnben ej 
härröra från ett barn till henne, utan det 
kräver en särskild undersökning - om 
det någon gång skall kunna givas den 
rätta förklaringen - av orsakerna till 
deras förekomst tillsammans med den 
vuxna ej brända kvinna i ekkistan. 

Sedermera har fynlet omsorgsfullt kon
serverats och utställts. Det är beteck
nande för trångboddheten i det danska 
Nationelmuseet, som innehåller de mest 
oersättliga dokument från den förhistori
ska tiden, att detta viktiga fynd ej kunnat 
beredas plats i avdelningen för brons· 
åldern, utan av utrymmesskäl placerats i 
en helt annan del av huset i ett rum inom 
den etnografiska samlingens lokaler. 

ett ingående arbete. Knappast behöver 
här framhållas, vilket värde det har för 
etnologisk forskning överhuvud således 
icke allenast i det land, där utarbetandet 
skett, att äga tillgång till en uppteck
ningsstomme för en så betydelsefull sida 
av allmogens liv. Således bör en var för 
dylikt samlings arbete intresserad ej för
summa att tillgodogöra sig en så värde
full ordlista, innan han griper sig an med 
några till denna grupp hörande spörs
mål. 
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EN BERGSBOK, TJLLXGXAD CARL SAHLIN Hl "/'2 21. :290 SID. et :0, M PLANSCHER. 

Sveriges under de senaste århundra
dena bärande industri, järnhanteringen, 
har just på grund härav haft stöd och 
ledning av ett stort antal av landet,s 
duktigaste karlar, men dessa ha i regel 
såsom naturligt är haft dagens uppgifter 
och framtidens problem till mål för sin 
verksamhet. Trots denna järnhanterin
gens för landet oerhörda betydelse har 
likväl imlust,riens historia föga studerats, 
ja man torde kanske även våga påstå att 
just emedan dagens frågor måste upptaga 
ue verksammes tid, har man ej haft tanke 
eller tid att hålla reda på och bevara do
kumenten, som för eftervärlden skulle 
Yittna om vad denna industri och dess 
personligheter uträttat. Även om man 
må beklaga förlusten av mycket, som med 
skäl kan kallas oersättligt, är dock myc
ket kvar såväl bland byggnader, redskap 
som dokument, vilket vår tid kan och 
hör ta vård om och i original eller ptt 
papperet bevara åt kommande ~släkten. 

:När nu en hruksman med starkt kul
turhistoriska intressen skulle begå en 

sådan märkesdag, som i regel pI är upp
märksammas, ha några hans vänner ena t 

sig om att överräcka honom ett antal 
handlingar över bergsbrukets, väsentligen 
järnhanteringens framfarna öden. Dessa 

torde i någon mån bära vittnesbörd om, 
att även om man ej vet så mycket om 
denna industri, som dess märkliga ställ
ning inom landets kulturutveckling på
kallar, så har Yår tids forskare dock ej 

helt försummat att intressera sig för dess 
betydelsefulla historia. 

Oscar Montelius, Föreningen föl' 
Svensk Kulturhistorias så hastigt bort
gångne ordförande, har i förmodligen 
den sista av hans hand utarbetade av
handling upptagit frågan om järnets 
första uppträdande i östra medelhavs
området, moderlandet för den europeiska 
kulturen. Som ett resultat av gransknin
gen av ett antal fynd påvisar han att 
järn - visserligen i mycket små kvan
titeter - börjat alwänclas i smycken 
under det sekel, som infaller mellan år 
1500 och 1400 före Kristus. Hemlandet 
är Kreta. Detta på arkeologisk väg 
vunna resulta t får på ett ,egendomligt 
vis sin bekräftelse genom en inskrift ph 
den s. k. pariska marmorn. Det järn, 
som av de gamla kretenserna börjat ut
nyttjas, kan knappast ha varit framställt 
av sjö- eller myrmalm, utan har troligen 
påträffats i rent tillstånd. Med en Stt 

obetydlig tillgång har man naturligen ej 
fått så stort material till sitt förfogande, 
att man på detta har kunnat grunda en 

kultur, en "ålder". Detta inträffar först 
sedan man skapat rikligare tillgångar. 
Så mycket järn produceras först några 
århundraden senare. Har detta järn då 

vunnits genom bergsbruk eller genom för
ädling av sjö- och myrmalmer? 

Besvarandet av denna fråga vad Europa 
utom den skandinavisIm :Norden beträffar 
lH~hancllas icke i denna samling studier. 
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som under våra dagar. 'l'og man för de 
Aschanska bruken i Småland upp cirka 
50,000 tunnor sjömalm per år med dylika 
metoder och redskap, så torde ej funnits 
något hinder att göra detsamma i samma 
distrikt vid tiden för Kristi födelse. 
Skedde så, ha vi en antydan om, att vi i 
sjömalmsområdena ha att söka de natura
tillgångar, varpå järnåldern hos oss ba
serades. Kommande forskningar må en 
gång uppvisa, hur dylika tillgångar har 
kunnat tillgodogöras. Skall detta emel
lertid lyckas, måste man sätta in kvalifi
cerat folk på dessa frågors utredande och 
lösande. 

Ha - alltsedan man börjat tillgodo
göra sig sjömalmerna - dessa under år

hundraden och årtusenden skattats och 
utnyttjats i de områden, där de finnas, 

så har emellertid i dokumenten om järn
hantering i äldre tider och litteraturen 

huvudintresset riktat sig på utredande 
av frågor, som stå i samband med berg

malmerna. När därför Herman Sunc1-
holm diskuterar "från vilken tidpunkt 

kan man räkna det svenska bergsbrukets 
uppkomst" så är hans problemställning 

begränsad till bergsbruket, och när Sven 
Tunberg redogör för det svenska bergs

arbetets äldsta organisa tion, så är detta 
en ingående undersökning av de slutsat-

Vad de .nonliska förhållamlcna beträffar, 
tangel'a flere föda ttare problemet. Her
man Sund holm söker med stöd av histo
riska urkunder påvisa, att bergsbruk i 
Sverige icke existerat tidigare än på sin 
höjd frän 1200-talets början. Ar detta 
den tidpunkt som kan ifrågakomma för 
bergsbrukets begynnelse här i landet, så 
iiI' det tydligt, att den svenska järnåldern 
är baserad på sjö- och myrmalmstäckter. 
Över sina undersökningar om dessas ut
bredning i södra och mellersta Sverige 
lämnar Einar Naumann en resume. Denne 
författare, som i Sveriges Geologiska 
Undersöknings pnblikationer, har en om
fattande publikation härom under utgiv
ning, framhåller son sin mening,_.att pä 
grund av de faktorer, som spela en avgö
rande roll "id sjö- och myrmalmernas 
bildningsprocess, dessa malmer väsent
ligen börjat bildas Pll de platser, där 
na tur'liga betingelser därför funnits, först 
så sent som ungefär för ,ett par tusen år 
sedan. Alltså den Nordiska järnåldern, 
l)a1'lerac1 på inhemska naturatillgångar, 
uppträder först efter det att dessa natura
tillgångar i nttgon större mängd danats. 
I inledningen till meddelandet om "Järn
hantering i Värend" har Sune Ambrosiani 
den tendensen, ehuru han på grund av 
det knappa materialet ej vågat dra defi
nitiva slutsatser, att en sjö som Läen i 
<let rika sjömalmsområdet i Kronobergs ser man kan draga av konung Magnus 
län i Smålaml redan börjat utnyttjas Erikssons stadga för Kopparberget av den 
under en tidig del av järnåldern såsom 17 februari 1347, alltså på förhållanden 

~jöll1almfält. Det påpekas även, att de· vid ett berg. Tunberg lämnar här för 

malll1tagarredskap och metoder för malm- första gången en genomarbetad text av 
fiske, som ännu voro de vanliga uncler de partier av stadgan, som berör arbets-

1800-talet i desa trakter, ej ha några för förhållanden, och hans tollming kan där
vår tid utmärkande drag, utan kunde de för stödja sig på ett bättre urkundsll1ate
lika väl ha brukats under tidig järnålder rial än hau1'l föregångare. 
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Flertalet författare ha hämtat ämnen 
för sina bidrag från yngre tider. Tvänne 
översiktliga framställningar av två cen
trala problem ha lämnats av Eli F. Heck
scher och Holger Rosman. Den senare 
behandlar frågan om "Stockholm som 
exporthamn för järnet", medan den förre 
utreder "den gamla .svenska brukslag
stiftningens betydelse". Inledningsvis 
erinrar Rosman om, att den viktigaste 
faktorn, som skapade Stockholms anlägg
ning och framväxt, var handeln. Över 
denna hamn hade Mälardalens export
yaror att söka sig ut till konsumtionslän
clerna. Redan under medeltiden måste 
järnexporten ha spelat en betydande roll 
och denna blev alltmer framträdande ju 
fler gruvor som började bearbetas i !'Iälar
dalen. Från Gustaf Vasas tid, från vil
ken man börjar kunna sammanställa 
siffror belysande handelsförhållandena, 
har man räknat ut att över Stockholm år 
1559 exporterades Jarn (osmund och 
stångjärn) till ett värde av 214,200 mark, 
något mer än halva värdet av hela expor
ten. Sedan Stockholm under 1600-talet 
som stad vuxit alltmer i betydelse fortfar 
järnet att vara den viktigaste utför.sel
varan och fortsätter därmed under århun
draden framåt. Ar 1640 anges värdet för 
tlet utförda järnet till 646,000 daler sil-
vermynt, 45 'lC) av värdet av hela expor
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i den totala exporten 26 % mot 12 %. 
Ej mindre än 24 procent av de från staden 
exporterade artiklarna utgöl'es av järn
och stålvaror. Av de här flyktigt antydda 
uppgifterna torde framgå, vilken bet y
dels6lfull sida i Stockholms handelshisto
ria, som skärskådats i Rosmans avhand
ling. 

Eli Heckscher lämnar en framställning 
av statens reglering av järnhanteringen 
under 1600- och 1700-talen och de grund
satser, .som varit de ledande för stats
makternas åtgärder. Utgångspunkten för 
dessa var den fasta tron, att malmfyndig
heterna under alla omständigheter skulle 
vara tillräckliga för alla tider, medan 
man fruktade, att skogarna, varur täckan
det av den enorma bränsleåtgången skulle 
tagas, i en överskådlig framtid skulle 
taga slut, åtminstone i mellersta och 
södra Sverige. Gruvor och masugnar i 
bergslagen skulle få sina bränsletillgån
gar tryggade, gruvdrift skulle sklijas från 
bruksdrift, nedgång i tackjärnstionde och 

tackjärnstull borde förhindras. Man sökte 
därför ur bergslagen avlägsna bruksdrif
ten så mycket sig göra lä t och få bruken 
förlagda till sådana trakter, där det fanns 
gott om skog och ingen konkurrens med 

gruvintressena. Anläggandet av nya bruk 
fick sålunda ej ske i bergslagen, och i 

ten, för 1683 äro motsvarande siffror övrigt endast på sådana ställen, för vilka 
1,789,000 daler silvermynt och 61 %. tillstånd från Bergskollegiet kunde in
Först under 1800-talet nedgår Stockholms hämtas. J\len man tillgrep även andra 
betydelse i förhållande till rikets hela . medel, man förbjöd reparationer å de 
export, men nya kommunikationsmedel gamla hanirarna och lät, till och med 

efter en systematisk utredning riva ham

rar på obekväma platser. Om dessa hall1-

markommissioners verksamhet på 1680-

och 1720-talen lämnar Bertil Boethi us en 

ha kommit till och medfört omvälvningar 
i handels\-ägarna. Stadens andel i rikets 
järnexport håller .sig emellertid efter år 
1900 i en avsevärt högre siffra än andelen 
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ingående detalj undersökning i Bergs
boken. 

Mot slutet av 1600-talet hade emellertid 
ännu icke en absolut begränsning av smi
det företagits. Denna tanke upptas kon
sekvent först under frihetstiden, då bruks
lagsstiftningen efter de stora krigens slut 
åter började skjuta fart. Att så skedde 
hängde samman med vissa förhållanden 
på den marknad, som var den viktigaste 
för den svenska exporten, nämligen den 
engelska, dit lika mycket svenskt järn 
importerades under vissa tider av 1700-
talet som den järnmängd, som framställ
des inom landet. Det medvetna målet 
för produktionsbegränsningen var icke 
alltid att hålla priset på stångjärnet 
uppe, utan också andra synpunkter gjorde 
sig gällande, framförallt omsorgen om att 
kvaliteten hölls uppe, så att icke det 
svenska järnet, som hade gott anseende 
utrikes, skulle råka i vrak och förakt, att 
svenskarnes marknad skulle skadas och 
hos utläuningarna skulle uppstå behov 
att själva i konkurrens syfte ta upp järn
hantering. Det svenska järnet blev också 
på grund av sin godhet och begränsade 
produktion eftersökt och priset å det
samma steg, vilket väckte nya bekymmer. 
För att hindra detta sökte man i Sverige 
sänka kol- och tackjärnsprisen inom lan
det, som emellertid icke kommo att in
verka på stångjärnets pris, då detta 
naturligen reglerades efter den utländska 
marknadens behov. Haml11arkommissio
nen på 1720-talet föreslog därför som 
botemedel, att vissa bruk skulle gegränsa 
sitt smide i förhållande till den å dem 
satta hammarskatten. Genom en förord
ning av 1753 förbjöds anläggandet av nya 
hamrar, 1741 begränsades för första gån-

171 

gen för varje bruk den mängd tackjärn, 
som det skulle få köpa. Vad som återstod 
av rörelsefrihet var sedan mera endast 
att utjämna smidet d. v. s. hade man ett 
år smiU lägre än den tillåtna kvantiteten, 
kunde man följande år få smida mer i 
motsvarande mängd, och att flytta smides
rättigheter från en plats till en annan. 

Målet blev alltså att Kungl. Maj:t 
skulle för närvarande och tillkommande 
tider inskränka årliga stångjärnsmidet i 
riket inom nuvarande (1784 års) skepp
pundtal. Kungl. Maj:t medgav emeller
tid detta endast i den form, att en dylik 
begränsning skulle äga rum "så länge 
den allmänna järnhandeln i Europa be
håller sin nuvarande ställning". Denna 
monopolisering hade enligt författarens 
mening till följ d den brukskul turens ena
stående blomstring, som under 1700-talet 
rådde i Sverige. På höjdpunkten av mo
nopolvinster kunde den svenska järnhan
teringen emellertid icke i all framtid 
hålla sig. Med 1800-talet kom en ny tid 
och omläggning av förhållandena: Emel
lertid anser författaren som slutomdöme, 
a tt den svenska brukslagstiftningen be
tecknar en med ganska ovanlig konse
kvens genom århundraden fullföljd eko
nomisk politik, som har få jämbördiga 
motsvarigheter i andra länders historia. 

Vid sidan av dessa resonerancle fram
ställningar bjuder En Bergsbok flere 
värdefulla detalj undersökningar av såväl 
historisk, kulturhistorisk som teknisk 
natur. En på Kammarkivets urkunds
material gjord undersökning om allt vad 
som rör en bergslag under 1500-talets 
senare del och 1600-talets första årtion
den erbjuder Harald Carlborgs "Om järn-
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hantering i Skinskattebergs bergslag etc." 
Förre Riksbibliotekarien E. W. Dalgren, 
som är satt i tillfälle att genomforska 
det stora de Geerska bruks- och familje
arkivet pä Leufsta i norra Uppland, ger 
en ny syn pi't orsakerna till den svenska 
järnhanteringens uppblomstring j början 
av 1600-talet i "Ett bidrag till vallon
invandringens historia". Man möter ofta 
i historiska redogörelser som en orsak till 
yalloninvandringen uppgifter, a tt det 
skulle ha varit religionsförföljelser i hem
landet, som drivit dem hemifrån. Denna 
myt vederlägges pi't ett övertygande yis. 
Orsaken till denna emigration har varit 
det icke så sällsynta motivet: svårigheter 
att få arbeta hemma och hopp om riklig 
ersä ttning för mödan pä allna t håll. Man 
spädde visserligen, att de inflyttade ej 
skulle trivas, ty de skulle icke tycka om 

"att äta strömming", mell dessa profetior 
slogo icke in. De Geers förutseende och 
omsorger bidrogo kraftigt till att de 
fUllno s~g väl i sina nya hem. 

lian får även en inblick i vallonernas 
11ineförhållanden och lönestrider ; redan 

dä fanns konkurrens mellan arbetsgivarne 
om att förviirva goda arbetare från var

andra - alldeles som i senaste tider. 
Till slut lämnar författaren efter dom
hoken en redogörelse för ett laga tiug i 

I,'ilms sockenstuga i februari 1633 om ett 
rättsfall av mera ovanlig beskaffenhet -
majestä tsförbrytelse - som ger en god 
tidsbild. 

:U'rtm mitten av 1600-talet ger Rudolf 

Cederström en teckning av - sä långt 
det knapphändiga materialet tillåter -

en länge särdeles berömd bössmeds verk
samhet och produktion. Hans namn yar 
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Per Gustafsson i KassmYlja, .Närke. Nå
gra av hans bössor äro även återgivna i 
bild. 

En mera vid framställning av olika 
förhållanden vid ett järnbruk i Västman
land under 1600 och i mindre grad under 
1700-talet ges oss av Sven T. Kjellberg i 
"Smederna vid Jäders bruk". Man får 
en inblick i hur smedjorna sett ut och 
hur livet gestaltat sig för smeder, gesäl
ler och lärlingar. Borgarnes skråväsen 
hade gjorts till den samfundsform, i vil
ken bruksarbetarnes liv skulle röra sig_ 
Från ,Täder har icke blott bevarats en 
rik samling handlingar, varå författaren 
stött sin skildring, utan även några skl'ä
föremål: en låda, dryckeskanllor och ett 
stekfat av driven koppar. Det torde ej 
vara sä sällsynt att ha sådana skråföre
mål kvar från ämbeten och gesällskap i 
städerna, däremot att äga dylika beya
rade från motsvarande korporationer vill 
IJruken. 

Som ett komplement till föregående 
framställningar av smedernas liv och för
hållanden under 1600-talet kommer så en 
redogörelse för hur brukspatronen bodde 
under 1600-talets senare del. I en rikt 
illustrerad avhandling har Sigurd Wallin 
skildrat utseendet aven som man 
tro.1' normal mellansvensk bruksherrgård, 
Lassåna i Närke. Man får gårds- och 
trädgårdsanläggningarna. Rekonstruktio
ner visa, vilka förändringar byggnaden 
genomgått under inflytande av olika 
senare tidsriktningar. Författaren kom 
även i tillfälle att studera ett sent 1600-
tals målat tak med framställningar ur 
brukslivet. Särskilt intresse har takets 
stora mittbild, som detaljrikt och detalj
troget återger en bruksanläggning sådan 
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en dylik kunde te sig ännu mot slutet av 
brukskulturens blomstringstid. 

Från den gamla brukshanteringens 
sista skeden - 1800-talets förra hälft -
meddelar Ambrosiani en samling uppgif
ter från Småland under rubriken "Järn
hantering i Värend". Om de primitiva 
metoder och redskap för malmupptagning 
ur sjöarna, som då ännu brukades, är 
redan ovan talat. U r kul turspridnings
synpunkt bör måhända här understrykas 
det i uppsatsen påpekade förhållandet, 
att den enda vara, som massproducerades 
vid manufaktursmedjan vid Åry - utom 
nejdens förnödenheter - var Skånebillar, 
således en nödvändighetsvara för det 
skånska jordbruket. Om man så ville, 
skulle man i detta kunna se en direkt 
fortsättning av de förhållanden, som 
rädde under järnåldern. När man i Skåne 
under denna period en gång upptäckt, att 
råvaran - det värdefulla järnet - vore 
åtkomligt i det småländska sjöområdet, 
sökte man sig dit och tog i tu med pri
mitiv framställning av järn. Vad som ej 
fick åtgång i orten, skulle fylla det rika 
redskapsbehövande Skånes behov och på 
detta vis har man fortsatt fram till våra 
farföräldrars dagar. 

Medan ännu i Småland arbetet gick i 
gamla beprövade banor, började nya 'me
toder utarbetas i utlandet och läggas till 
grund för hanteringen. Detta började 
märkas vid exporten och man fann, att 
man måste tillägna sig dessa i Sverige 
om man ville hålla jämna steg i konkur
rensen. Den viktigaste av dessa metoder 
var lancashiresmidet. Prof. J. A. Leffler 
ägnar sitt bidrag till Bergsboken åt ett 
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som genomförde denna för v1:1r järnhan
tering sä betydelsefula handling. Efter 
en ingående granskning av källmaterialet 
ger han hedersplatsen åt Gustaf Bkman. 
Sitt resultat sammanfattar han sälunda: 
"Lancashiresmidet infördes i Sverige år 
1830 av Gustaf Ekman, som därefter un
der många år ägnade detsamma ett oav
lätligt intresse och mycket arbete och 
slutligen genom konstruktionen av sin 
väll ugn för träkol och ved föranledde 
dess allmänna antagande i Sveriges 
bergslager" . 

Den under 1800-talets förra del upp
blomstrande järnindustrien vidgade under 
dessa årtionden kretsen av sin produktion 
till nya områden. Samtidigt kom en ny 
smakriktning till N orden och naturligen 
gav denna, "nygotiken", form åt en mängd 
av dessa nu i tackjärn framställda före
mäl. Den främsta produkten inom denna 
smak och tidsströmning i vårt land är 
Riddarholmskyrkans i Stockholm höga 
järnspira. Martin Olsson låter oss följa 
hur denna spira kom till och inpassar 
den på sin plats i nygotikens genombrott 
i Sverige. 

I "Om valsverket under gångna tider" 
har K. J. Sunström ägnat sina studier :H 
utvecklingen aven viktig maskinell in
rättning inom järnhanteringen. För ej 
så många årtionden sedan byggdes eller 
konstruerades vid bruken utan att de 
vunna framstegen fästes i litteraturen. 
Den generation, som varit med om detta 
och som har det mesta av dessa tiders 
åtgöranden bevarade i huvudet, är sålunda 
en enastående kunskapskälla för ett vik
tigt skede i den svenska industriens histo-

klarläggande av huru denna metod inför- ria. Varje gimg någon av denna genera
des i v.årt land och vilka de män voro, tian, Srumill i denna avhandling skett, 
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fäster på papperet ett och annat av sitt 
omfattande vetande, måste vi vara syn
nerligen tacksamma. En uppsats som 
denna innebär emellertid också en maninO' b 

för vår tid att icke låta dessa kunskaper 
förfaras, utan att de såsom oersättlicra b 

borde göras till föremål för en omsorgs
full exploatering. 

En under 1700-talets senare del av 
brukspatron Angerstein gjord teknisk 
observation, som sedan glömts bort i lit
teraturen, men som nu spelar en viktig 
Toll, behandlar Alf Grabe i "Upptäckten 
av stålets kritiska punkter". 

I de hittills nämnda bidragen är det 
olika sidor av järnhanteringen, som varit 
föremål för behandling. Men utom denna 
stomme i Bergsboken ha även några an
dra frågor studerats. G. A. Granström 
skildrar sålunda i "Liebert "Volters i Rio 
Tinto", hur en svensk -man torde kunna 
säga- äventyrare av slumpen föres till 
Spanien och där blir i tillfälle att börja 
upptagande av driften av de jämte Stora 
Kopparberget största kopparfyndigheter
na i Europa, vilka legat obearbetade 
sedan romartiden. Ingenjör A. G. Paul 
Palen redogör i "An teckningar om Sveri
ges kopparhantering efter sekelskiftet" för 
den betydande utveckling, som kopparhan
teringen gjort pä de sista åren. "Dess
förinnan var den använda hyttprocessen i 
(let stora hela densamma på 1500-talet som 
i mitten av lSOO-talet". 

Birger Nerman har sökt knyta samman 
de tekniska uppgifterna i sången om sme
den Volund i Eddan och en viss för en 
bestämd tid karaktäristisk teknilL Genom 
denna jämförelse vill han tidfästa avfatt
ningen av Eddasången och därmed lämna 
ett bidrag till elen mycket omdebatterade 
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frågan om de olika sångernas avfattnings
tid. Enligt hans mening borde sålunda 
Vol1mdakvida vara skriven på 600-talet. 

En komparativ etnologisk framställning 
har lämnats av N. E. Hammarstedt. Han 
gör en utflykt kring olika tider och folk 
för att skärskåda smedens ställning i sam
fundet. Det är tron pä smedens överna
turliga kunskap och förmåga, som hos 
vissa folk höjer honom till en heders- och 
rangställning, medan den hos andra ned
sätter honom till en fruktad och avskydd 
pariakast. I vårt land är uppfattningen 
om honom av det förstnämnda slaget och 
hans ställning belyses av flere såväl roliga 
som karaktäristiska exempel. 

I slutet av Bergsboken äro samman
förda några meddelfmden om de historiska 
forskningsföretag, för vilka Bergsbokens 
mottagare haft särskilt intresse. Härads
hövding Emii Kinander lämnar sålunda 
en framställning av Jernkontoret och den 
bergshistoriska forskningen i senaste tid. 
Som ett komplement till ovanstående med
delande har Henrik Cornell givit en kort 
redogörelse för J ernkontorets samlingar 
av brukshistoriska bilder. Carl Sahlin har 
en gång varit fäst vid Stora Kopparbergs 

bergslag och då intresserat sig för Berg
slagets handlingar och museisamlingar. 
Till ett minne av denna tid har Alvar 
Silow utarbetat en Illycket upplysande 
frametällning av "Den äldre arkivvården 

vid Stora Kopparberget" från 1600-talet 
intill den senaste tiden. Många intres
santa upplysningar av allmänt kultur
historisk betydelse ha fått inflyta. 

Som alla goda böcker av detta slag 
slutar även denna med en bibliografi. Att 



S~1ÄRRE MEDDELANDEN 

Carl Sahlin även varit en skrivbordets 
man framgår av, att bibliografin upptar 
sexton kvartsidor. Dessutom avslutas 
densamma av ett omsorgsfult utarbetat 
sakregister. 

Bergsboken har tryckts i tvänne upp
lagor, den ena på för boken tillverkat 
handgjort papper med mottagarens namn 
som vattenmärke från Lessebo. Illustra
tionerna äro tryckta av Rotogravyr. Man 
använde detta reproduktionssätt för att 
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boken genomgående skulle bestå aven 
sorts papper. Den andra upplagan hal' 
redaktionen tänkt ställa fackmän, fack
forskare och studerande till förfogande 
för ett mycket modera t pris. Som bok är 
den senare editionen minst lika vacker 
som den dyrbarare. Allt har gjorts för 
att Bergsboken måtte bliva såväl till inne
häll som utstyrsel en den gedignaste gäva 
som kan bringas en man med en lång och 
fruktbringande arbetsdag. 

I 

~OHSK FOLKElVIUSEUJH. EN _tTERRLICK AV JHAXNE HOF HEN. 

Xn i dag lever i en och annan norsk 
bygd den gamla bondekulturen ett rela· 
tivt frodigt liv - gammaldags människor, 
gammal sed och tro och månghundraåriga 
byggnader påträffas i detta land kanske 
oftare än på något anna t håll inom ger
manskt område. För några årtionden 
sedan var ännu traditionen helt obruten 
och den norska materiella kulturen med 
dess säregna prägel av medeltid och 
1600-tal ännu fullt levande. Men utveck
lingens bistra lag dömde även denna 
gamla storstätliga kultur till döden och 
en ny tid började sakta men säkert 
tränga in i de avlägsnaste dalgångar, 
bortsopande de äldre livsformerna. Fram
synta män sägo redan tidigt vart utveck· 
lingen bar hän och att det gällde att 
rädda vad som räddas kunde. Det stor
verk, som de romantiska strömningarna 
under 1800-talets förra hälft medförde i 
Norge liksom hos oss, var tillvaratagan
det av folkets andliga kulturskatter. 
Redan vid denna tid drömde emellertid 
CJhristie om ett museum, som skulle kunna 

giva en bild av det norska folkets liv. 
Dylika strävanden togo dock först under 
seklets andra hälft fastare form i sam
band med den djupare uppskattning av 
de materiella formerna i folklivet, SOlu 

uppstod under det allt starkare hotet 
från den moderna fabrikskulturen. När 
ett insamlingsarbete omsider på allvar 
började, hade landet redan förlorat mångt 
och mycket av den gamla kulturens allra 
bästa frambringelser. Mer än något an· 
nat land har också Norge fått dela med 
sig ät främmande. Under landets före
ning med Danmark vandrade mänga 
praktpjäser till de Köpenhamnska muse
erna och när sedan under 1800-talets an
dra hälft Hazelius begynte sitt verk här 
i Sverige famnade han med sina järn
armar även vårt broderland och skapade 
Nordiska Museets utomordentligt vackra 
samling a v norsk allmogekonst. I Norge 
satt man trots allt länge och åskådade 
Hazelii arbete, med harm här och där 
men övervägande med beundran - för
lusten för landet innebar ju dock en vinst 
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FIG. 1. BYGIlÖ. S~~TESDALSGARDEK. 

för vetenskapen, helst som den nya tiden 
även i Norges lugnaste dalar började gå 
alltmera härjande fram bland folkets 
gamla kulturskatter. Redan på 1870-
talet hade emellertid även här försök 
gjort till åstadkommandet av ett själv
ständigt nationellt museum för den folk
liga kulturen, vars dödstecken blevo mer 
och mer påtagliga. Dessa äldre försök 
ägde dock ingen framgång trots allt hän
givet arbete och intresse, som ägnades 
saken av sådana män som Ludvig Daae 
och Yngvar Nielsen. Först på 1890·talet 
kom den gamla tanken till verklighet. 
Redan tidigare hade visserligen smärre 

samlingar uppstått i den norska lands
orten, t. ex. i Bergen och Lillehammer, 
men ett verkligt hela landet omspännande 
museum såg dagen först 1894, då förenin
gen för Norsk: folkemusenm stiftades. I 

spetsen stodo bl. a. Moltke Moe och Gustaf 
Storm, men som den egentlige upphovs
mannen står Hans Aall, som blev museets 
förste konservator, en drivfjäder som se
dan dess aldrig låtit verket stanna eller 
farten hejdas, trots de ofta nog ganska 
starka påfrestningarna och all t motsHllll1. 
Museets historia är därför intimt förbun
den mecl namnet Hans Aall och det är 
också med det självupplevdas friskhet 
som museets nuvarande chef berättar om 
samlingarnas tillkomst och tillväxt i sin 
årsberättelse för 1919, sOm fiat karak
tären aven till talande Ii ten minnesskrift. 

När Aall sommaren 1894 reste i byg
derna för att samla bonclekonst gick det 
upp för honom, som han själv berättar 
"at der var noget galt fatt med det ar
beide han nu gjorde. Det kunde icke 
"mre riktig bare å sy5ke il bevare det som 
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FIG. 2. BYGDÖ. ÖS'fERDALSGÅRDEN ÅR 1920. 

ansåes å vrere pent og gå forbi alt det, 
som ellers hprte til i det gamle liv, i spgn 
og helg, ute og inne". Ett resebrev om 
Skansen blev honom också en inspi:ra tions
källa och på hösten samma år börj ade 
Aall intressera folk för sina planer, vil
ket ledde till stiftandet av Norsk folke
museum. Planen, som dels gick ut på 
ett friluftsmuseum, dels på samlingar 
inomhus, vann trots åtskilligt motstånd 
strax en mångfald vänner. En god bunds
förvant synes arbetet haft i den starka 
norska nationalitetskänslan. Ett livligt 
insamlingsarbete begynte omedelbart och 
redan efter ett par års förlopp öppnade 
museet sina samlingar i förhyrd lokal. 
Mångt och mycket av allmogekonstens 
bästa alster var som sagt redan ur fältet, 
insamlat av Hazelius och de tidigare 
norska smi'tmuseerna, men bygdernas för-

12 

råd befanns så storartat, att den äldre 
åderlåtningen knappast märktes, var
jämte det rent etnografiska området låg 
så gott som fullständigt obrukat och gav 
en mycket rik skörd. Museet växte där
för raskt; 1897 förhyrdes en ny, rymli
gare lokal och 1902 kunde det flytta ut 
till egna hus på Bygdöområdet, som 1898 
inköpts. Här växte nu friluftsmuseet 
snabbt upp. En välkommen utökning 
av området vanns 1907, då de i närheten 
liggande s. k. kung Oscars samlingar -
i själva verket utgörande det äldsta fri
luftsmuseet i Skandinavien - lades un
der folkemuseet. Andra etapper i utveck
lingen voro depositionen av de delar av 
universitetets samlingar som kunde anses 
höra dit, donationen av det s. k. Thaulow
museet, den nya museibyggnadens upp
förande 1914, museiplanens utvidgande 
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FIG. 3. BYGDÖ. "VISITSTUEN" FR~tN S'rIFTSGÅn.:-)EN. 

till att omfatta även en gammal stads
bild, "Gamlebyen", o. s. v. 

Som Norsk Folkemuseum nu står är 
det alltför välkänt av många svenskar 
för att här behöva någon närmare be
skrivning. Den nya museihyggnaden er
bjuder rymliga och vackra lokaler, där 
föremålens uppställning är ordnad på 
ett lyckligt sätt och i anslutning till m11-
seiteknikens modernaste resultat. De 
här meddelade bilderna visa prov pä 
monterutställning och interiörutställning. 
En stor del av samlingarna äro emeller
tid inrymda i äldre, icke fullt ändamåls
enliga byggnader, vilka snart nog torde 
komma att ersättas av nya, som mera 
motsvara en modern tids krav. Museets 
kärna äl> otvivelaktigt den rika samlin
gen av allmogekulturens alster. Såväl 

friluftsmuseet med sina lllänga prov på 
(le norska böndernas utomordentligt högt
stäende timmermanskonst - varom ett 
par av vära bilder bära vittne - som 
föremålssamlingen visar att den norska 
folkkulturen varit l<Juropas förnämsta. 

Redan på ett tidigt stadium av sin 
verkE'.amhet leddes Norsk Folkemuseum 
aven strävan att göra sitt material känt 
aven större allmänhet genom populärt 
hållna vetenskapliga publikationer. ,En 
hel serie dylika böcker ha ingått som 
"inster i museets lotterier och på detta 
sätt kommit att spridas vida omkring. 
Som första band i denna serie "Gammel
norsk kultur i tekst og billeder" utkom 

190G Harry Fetts "Gamle norske hjern, 
hus og bohave". På detta arbete, som 
utan att brista i enkel och lättfattlig 
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FIG. 4. BYGDÖ. BAROCKRUM, ORDNAT ÅR 1919. 

framställning innehåller mycket av stort 
vetenskapligt värde, följde sedan Gabriel 
Gustafsons "N orges old tid", den första 
moderna framställningen av Norges för
historiska kultur, Andreas Hansens "Old
tidens nordmamd", Wallems "Lys og 
lysstel i norske kirker og hjem", Fetts 
"Norges kirk er i middelalcleren" och sam
me författares "Norges kirker i det 16. 
og 17. aarh." samt Lexo,,~s "Joh. F. L. 
Dreiers norske folkedragter". I serien 
har också ingå tt "Vore Oldeforrelclres 
land efter deres egne billecler", en vacker 
volym med inledning av C. 1V. Schnitler. 
Hela denna ståtliga och allmänt spridda 
bok serie har helt visst i icke ringa mån 
bidragit till den välvilja och popularitet, 
som museet åtnjuter hos såväl allmän
heten somståtsmakterna. 

Bland övriga av museets utgivna arbe
ten märkas Schnitlers "Norske have", 
den lilla serien "Norge i gammel tid" med 
hränne studier över norsk träsnidarkonst 
av Harry Fett, vidare en hel rad katalo
ger över samlingarna och över särutställ

ningar - däribland Fetts "Brenkog stol 

i Norge" och "Gamle norske ovner" -

samt ett antal småskrifter. 

Sedan någon tid driver museet även 

systematiska bygdeundersökningar - del
vis efter mönstret a v motsvarande sven
ska. Forskningsarbetet .går ut på en 
grundlig inventering av bygd efter bygd 

i alla avseenden och &'Uunda även med 

inbegripande av bygdernas arkiv. Resul
tatet av dessa undersökningar skall fram
läggas i populärvetenskapliga bygdemo-
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FIG. J. BYGDÖ. ArONTERRUM FRÄN ÄR 1014. 

nografier under titeln "Norske Bygder". 
Seriens första del, omfattande Sretesda
len, har nyligen utkommit och utgör en 
belysning av denna gamla rika dal med 
avseende på arkeologi och bosättning, 
'8konomisk och administrativ historia, 
spri'tk, sed och tro m. m. Dominerande 

äro de rikt illustrerade kapitlen om 
byggnadssä tt och heminredning; de visa 
tillfullo vilka skatter Norge äger i sin 
gamla folkliga kultur. Museets framläg
gande av materialet på detta sätt mi'tste 
betecknas som en kulturgärning av stör
sta betydelse och räckvidd. 

I 

FOLKMUSIKEN I NORRLAND. ",""",MÄLD AV ERIK SALVEN. 

Uppteckningar och text av K. P. Leff
ler. I Ångermanland, h. 2-4. 

Genom "Föreningen för norrländsk 
hembygdsforskning", Härnösand, har av 
trycket nyligen utgivits en samling gam
mal folkmusik, som är värd en större 
uppmärksamhet. Den norrländska folk
musiken är rikhaltigare och mera mång-

si dig, än de flesta ana, och en vacker 
början är härmed gjord i planen att i den 
mån det ekonomiskt blir möjligt publicera 
elen intressantare folkmusiken från skilda 
delar av Norrland. Det är den kände 
folkmusikforskaren K. P. Leffler som här 
nedlagt ett förtjänstfullt arbete. Som ett 
lyckligt grepp på saken måste man be-
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teckna omständigheten, att arbetet utges 
sockenvis, ty varje socken är eller har åt
minstone i många fall kulturhistoriskt 
sett varit ett mer eller mindre helt för 
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mefl en melodi, när han "gjorde" den 
o. s. v., ty oftare än man kanske tror, in
lä.gger denne en bestämd ide i sin musile 
K. P. LefHer har med ett levande intresse 

sig. Ej sällan gingo de gamla låtarna i för sin uppgift lyckats på ett sällsamt 
arv från far till son och en spelman på
verkades ofta av andra spelmän inom 
socknen. Det nu utgivna häftet omfattar 
över etthundrafemtio melodier samt ka
raktäristiska och populärt skrivna biogra
fiska upplysningar om varje spelman, 
Yilkens musik återges. Detta senare är 
icke det minst viktiga vid upptecknanclet 
av folkmusik, ty denna musik måste -
för att rätt kunna förstås - ses mot elen 
bakgrund, som består i :spelmännens egna 
upplysningar om hur elen eller elen melo
dien tillkommit, vad spelmannen avsett 

sätt utläsa det säregna hos varje spel
lllan och dennes ofta vackert mollfärgade 
musik. Det nu utgivna häftet omfattar 
socknarna Hemsö, N ora och Skog. En 
kort kultul'beRkrivning lämnas vid bör
jan av varje sockenavhancUing. Häftet, 
som utgivits av ovan nämnda förening, 
har delvis bekostats av sällskapet "Anger
manlands gille" i Stockholm och betingar 
i bokhandeln ett pris av 9 kr. Med publi
kationen medföljer en inbjudan till sub
Rkription å kOlllmande häften angående 
Angermanlancl. 

AVDELNINGEN AV ÄLDRE KYRKLIG KONST VID LULEA JUBILEU..\IS

u'rSTÄLLNING SOJ\lJHAHEN 1921 AV EIUK SALyEN.l) 

Det hade varit önskvärt, att den kyrk
liga avdelningen vid Luleå jubileullls
utställning kunnat omfatta prov på kyrk
lig konst från länets eller ännu hellre 
stiftets alla kyrkor. Detta blev emellertid 
ej möjligt, ty tanken på denna avdelning 

,-ar för sent väckt och tiden för anordnan· 
det hlev därför för knapp_ Man fick in
skränka sig till att i den kyrkliga avdel

ningen medtaga föremål från endast de 
kyrkor i N orrbottcns län, som ligga inom 

Västerbottens landskap. Den kyrkliga 
avdelningen anordnades av Norrbottens 
museiförening med författaren som ledare. 

1 På redaktionens anmodan lämnaR bär en 
del ujJl1gift(,l' om den kyrkliga konstuvdel
ningentl alloJ'llnUlHle. 

Den lokal, som stod till disposition, val' 
en större sal och ett mindre sidorUlll i 
den å Gilltzau-udden belägna och av Norr
bottens llluseiförening nyuppförda kopiall 
av Luleå stads gamla rådhus. Det gällde 
att av de nämnda rummen göra en 1äll11J
lig miljö föl' de kyrkliga föremålen, som 
omfattade bl. a. medeltida skulpturer, 

träsniderier frän 1700-talet, målningar, 
textilier och silver från medeltiden och 
Renare århundraclen. Vid uppbyggandet 

aven kyrklig il1nerarkitektur för en till
fällig utställning sådan som denna mr 
man i't ena sidan se till, att man ej gÖl' 

för mycket, men å andra siclan bör om 
möjligt en viss omgivning heredas val·t 
och ett föl'c:wU, en miljö som i största 
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möjliga mån Yisar, hur föremälen kan ha 
haft sin plats i en kyrka och stundom även 
vilken funktion de haft. 

I den större salen inbyggdes alltså en 
arkitektur av trä och sulfitpapp, Sor;l 

skulle låta rummet ge en föreställning 
om en medeltida kyrkas långhus med hög
kor och sidokor. De trenne koren för
sågos med tunnvalv och öppnade sig mot 
långhuset medels rundbågar, uppburna av 
fyrsidiga pelare med en enkel rätvinklig 
list, som gav antydan om kapitäl. Det 
mellersta och bredare koret, högkoret, 
försågs med en plattform, ett trappsteg 
högre än den övriga golvytan. De båda 
skiljeväggarna mellan koren uppdelade 
salens båda fönster vid denna sida å mit
ten, så att tvenne ljusöppningar tillkom
mo högkoret och en ljusöppning vardera 
sidokoret. ~-'ör att ge en föreställning 
om den fönsterplacering, som ofta finnes 
å en medeltida kyrkas gavelvägg, sattes 
fönsterna i högkoret något högre än sido
korens fönster, därigenom fingo fönster
bågarnas hjässpunkter en stegring och 
höjning mot gavelväggens mitt. Samma 
sak markerades ä långhusets motsatta ga
velvägg, där tvenne fönster och tre nischer 
mot mitten gav en liknande stegring upp
åt. Pramför ingången i "sydväst" upp
byggdes en portalomfattning. Medels 
papp formades dörröppningen rundbägig 
och å ömse sidor uppställdes träsnidade, 
vinranksomslingrade kolonner från 1700 
talet, som tillhört en altaruppsats i Över
Kalix. Dessa fingo vila på fyrsidiga kOll
soler och uppbära en förkroppning, som 
pryddes med en framför ställd kartusch 
med rika bladornament från sanuua kyr
ka. De färgrika sniderierna avtecknade 
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yta. Den stora öppna spiseln vid salens 
ena långsida fick helt inklädas med papp 
och på en hög avsats, liknande ett mur
utspräng, placerades en S:t Göransgrupp 
med ryttaren till häst, prinsessa och dra
ke. Å högkorets altare uppställdes ett 
altarskåp från Seder-Kalix, sidokoret till 
vänster blev efter kultbild en pi't altaret 
ett Birgittakor, medan koret till höger 
blev ett S:t Eriludwr. A altaret nedan
för mellersta nischen i motsatta gavel
vägg stod den märkliga s. k. skåpmadOll
nan från Över-Torneå. Pri'tn denna kyrka 
hade för övrigt de flesta medeltida skulp
tnrerna [l utställningen kommit. Vid 
Hmglmsets ena långsida fanns ett altare 
med en säregen altarprydnad, guldbro
deri P11 siden, inmontera t i en skåplik
nande altartavla från Rödkallens fisk
läges kapell. Denna altartavla förskri
ver sig från 1700-talet men iUerger till 
huvudformen ett nederländskt altarskåp 
från medeltiden. Möjligen har det prakt
fulla skåpet i moderf(irsamlingen Neder
Luleå varit den direkta förebilden, vissa 
detal.ier tala starkt härför. 

Prån S:t Erikskoret ledde en till rund
bågig dörröppning omformad ingång till 
"kyrkans" sakristia. Det hade sitt intresse 
att i ett sädant rum exponera de föremål, 
som vanligast bruka förekomma i en sakri
stia. Den runda hörnkakelugnen, som 
alltför mycket talade om bostadsrum, fick 
döljas bakom en pappskärm, som sträck
tes tvärs över hörnet. . I ett annat hörn 
uppställdes en för tillfället gjord kopia 
av ett romanskt sakramentshus med sa
deltak. och rundbågig dörr. Bakom glas
skivan i dess öppning monterades kyrk
silvret mot lilafärgad sanuuet som bak-

sig gott mot portalens vitlimmade vägg- grund. Ett par elektriska lampor, mas-
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FIG. 1. UTSTXLLNINGSI{YRKAN MOT nÖGKORE'l'. 

kerade i skåpets ena hörn, kommo siluet 

att fullt tydligt framstå för besökaren i 

det annars något dämpade ljus, som rådde 

i rummet. Den järnbeslagna gamla kyrk

kistan, håvarna, mässhakarna, klockan på 

väggen, prästporträtten, den praktfullt 

snidade och broderade gamla karmstolen 

och den gamla bibeln på bordet med 

tennstake och talgljus m. m. fullstän

digade bilden av sakristia vid en gam

mal landsk~Tka. "\ sakristians ena vägg 

fanns en större kollektion fotografier, 

exteriörer och interiörer från de norr

boHenskyrkor, som 1'01'0 representerade på 

utställningen. 

Belysningsförhållamlena å en utställ

ning sådan som denna är en viktig sak. 

Många av de kyrkliga föremålen, t. ex. de 

medeltida skulpturerna tåla i allmänhet 

ej ett alltför starkt dagsljus. Som de 

ofta äro rätt illa medfarna med avseende 

på färg och annat, fordra de en åtskil

ligt dämpad belysning. De sex stora 

gapande fönster, som den större salen 

ägde, blev o därför till två tredjedelar av

skärmade medels papp, så att endast ett 

dämpat ljus kom att sila in genom helt 

små, rundbågiga fönsteröppningar med 

skräställda smygar av P/2 dcm. djup. 

I öppningarna insattes gamla fönster bl. 
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a. från Småskärs fiskläges kapell med 
i grönt skiftande rutor, infattade med 
blyspröjsar och för att ytterligare dämpa 
ljuset - då detta befanns vara nödvän
digt - uppfästes ett tunt kalkerpapper 
mellan salens egna fönster och de innan
för sittande, tillfälligt uppsatta blyfön
sterna. I sakristirummets stora fönster 
insattes en gammal mycket vacker, stick
bågig fönsterkarm med liknande rutor 
som de förut nämnda. Den belysning, 
som på detta sätt uppkom, blev särdeles 
lämplig för att ge något av den stämning 
och jag skulle vilja säga avskildhet, som 
ett vackert kyrkorum fordrar. De rätt 
stora defekter, som ofta vidlåta särskilt 
den medeltida skulpturen, mildrades där
med betydligt för ögat. För studiet av 
föremålen var det likväl tillräckligt ljust. 
För att åstadkomma en något så när jämn 
belysning i utställningskyrkan, antingen 
{let var en klar dag med strålande sol 
eller regnigt och mulet, inrättades fön
sterna å långhusets ena långsida si't, att 
de alltefter behov kunde medels en lös 
pappskiva öppnas eller täckas, vid det 
senare fallet bildade de pittoreska nischer 
i muren. Rummens reveterade väggar 
beströkos med vit limfärg med någon till
sats av griHt. De kommo diirigenom att 
påminna om en något dammig stenkyrko
vägg. Den i sig själv något ojämna sul
fitpappen å alla inbyggda arkitekturde
lar beströkQs därefter med samma färg, 
Hedan man först åtskilligt uppblandat 
denna med sågspån. Därigenom uppkom 
en knottrighet å pappytan, som i hög grad 
liknade den reveterade väggens yta. På 
kyrkans sju altare stodo par av stakar 
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FIG. 2. UTSTÄLLNINGSKYRKANS IXGÄNGSPORTAL. 

av tenn och mässing med ljus, delvis me
terhöga och av vax. Å altaren a prunkade 
under hela utställningstiden friska blom
mor, å Mariaaltaret liljor, gåvor av in
tresserade Luleåbor. Från den i sakri
stian inflyttade orgeln utfördes vid upp

repade föreläsningar prov pi't gammal 
vacker kyrkomusik liksom också vid den 

brudvigsel,som vid ett tillfälle ägde 
rum. Den aftonen silade solen in genom 
bladverket av de ungbjörkar, som voro 
ställda å. ömse sidor om högaltaret med 
Guds-modersbilden och delvis täckte de 
grönskimrande fönsterru torna. 
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SKARVDANSEN AV LOUISE HAGBERG. 

I sin, när det gäller gamla tiders sede:' 
och bruk, sä innehållsrika Runa berätta l.' 
Richard Dybeck1 huru ungdomen i en 
västmanländsk trakt en fager sommarda6' 
roar sig med allehanda lekar, som de ut
föra på hans begäran och till hans stor:t 
förnöjelse. Till sluts dansades det även 
under allmän munterhet "på skarva", och 
itterger Dybeck elen därvidlag förekom
mamie melodien jämte orden till visan 
som sjöngs. Enligt hans beskrivning till
gick leken på följande vis. En "kana" 
på några alnars längd ritades i mar
ken, och så trädde en av sällskapet till 
ena ändan av "kanan" och begynte undel' 

/ de djärvaste bugningar att dansa utåt 
densamma, under det en sång, som började 
med orden: "så dansar jag på skarva", 
avsjöngs, och varvid de gycklande åskå
darna använde alla upptänkliga medel 
att få honom ur jämvikten likvisst utan 
att röra vid honom. Hade den dansande 
trots allt lyckligt och väl kommit till 
(len andra ändan av kanan, var det dock 
icke därmed slut, ty han skulle där göra 
en sväng och så å ter bege sig åstad. Men 
det var blott en och annan som förmåddi~ 
att gå skarva ut. Vanligen förlorade den 
dansande ganska snart balansen, varvi.l 
de omkringstående gycklande sjöngo : 

"Så dansa du pä skarva, 
på skarva första (andra, tredje) varva. 

N og ha' dä vuri bra, 
du hade ej gått sta: -" -

1 Huna Stockholm 1842. H. 2, s. 21. 
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Den av Dybeck beskrivna dansleken 
företogs, som vi sett, sommartid ute i det 
fria, men som redan namnet anger torde 
den ursprungligen, och väl även senare i 
allmänhet, ha företagits inomhus och då 
vanligen vid festliga tillfällen såsom vid 
jul och bröllop. När välfägnaden hade 
stigit gubbarna åt huvudet, så att de bör
jade att bli litet livade, så skulle de genom 
att dansa på skarven visa, att de ej tagit 
sig för mycket till bästa. 

Från Östergötlands norra skogsbygu be
rä Hade härom året märket A. L. om sina 
minnen från ett gammaldags bondbröllop 
sålunda2

• I den stora bonc1stugan var 
bordet dukat vid fönstret framme i stu· 
gan med bänkar vid sidorna. När nu väl 
fägnaden börj ade att verka, underkastade 
gubbarna varandra varjehanda prov. Den 
som misstänktes att ha fått för mycket 
till bästa fördes ned till dörren, och s.l 
gällde det att följa de breda golvsprin
gorna fram till bordet, där supen väntade. 
Nu sjöngo gubbal'ne en visa, refrängen löd: 
"på skarven, på skarven är mitt steg". 

Den, som nu vinglade och ej följcl'3 
springan, fick ej supen utan fördes åt 

sidan, clär man hade en bänk i vrån. De 
som klarade sig genom' detta prov fördes 
till ett ännu svårare. 

"Det var en lek, de dansade på skar

ven", berättade nyligen en 89-årig gumll1-1 
från Hedesunda i Gästrikland, "de foro 
efter golvspringan och dansade". - "Ja", 

2 Aftonbla(letR Halv.-eckoul1l1laga, Stockholm, 
2G sept. 1!l17_ 
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inföll härvid en dotter, som sa tt och 
[lhörde moderns berättelse, "när far var 
lite' livad, brukade han säga: nu ska' jag 
dansa på skarven." 

I Valbo brukade man, merendels under 
juldansen rita upp ett streck på golvet, 
och den som då bäst kunde balansera på 
strecket, han var duktigast. Det kunde 
.. ara fruntimmer med som så dansade på 
skarven. 

De utförligaste meddelanden som erhål· 
lits om detta dansnöje förskriva sig emel· 
lertid ifrån Uppland, varifrån skarv dansen 
särskilt omtalas såsom en under julhel· 
gen bruklig danslek. Nedanstående upp· 
gifter stamma från Älvkarleö. När gub· 
barna började att bli litet påstrukna, 
brukade de kunna få en påstöt av sina 
hustrur att dansa på skarven för att visa, 
att de voro nyktra. De skulle börja på 
ena ändan aven skarv, golvbrädena på 
den tiden - det är 1860-70·talet det är 
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tUIU breda, och så fortsä tta rätt över 
golvet till den andra ändan på skarven, 
och där skulle de vända och så dansa till
baka på samma skarv igen. Gubbarna 
fingo inte supa mer än att de skulle kunna 
klara upp detta, men det var väl inte all
tid det gick. En gång satt en uta\
hustrurna med sin lilla flicka på knä och 
såg på huru fadern dansade på skarven. 
Men han for och vinglade så, att han steg 
på den andra skarven också. Härunder 
hade den lilla flickan klivit ned ur mo
derns knä, och liten som hon var, kunde 
hon ej gå riktigt utan gick även hon och 
vinglade, vilket föranledde modern att 
utbrista: "du dansar alldeles lik far din, 
jänta" . 

Till dansen sjöngs en särskild sång, och 
utav melodien har en polska utformats kal· 
lad skarvpolskan, som upptecknats aven f. 
d. älvkarleöbo och nu här nedan återgives. 
Så väl ord som melodi skilja sig högst vä· 

fr[tgan om kunde vara ända till tolv sentligt från den dybeckska uppteckningen. 

~ K ~ k ~ P k k k k I 
... J lit C G il' .f , 

Den som sti~ger fel och dansar bredvid skarven, han får icke supa 

1
5 J I' fl 

~ J' J k k C l' ar 
, ~ F r l -1 J 

mer kväll. Om han super mer så kommer han på slarven 

k V k k .. j =r-:r-:tW' )j;J 
Bäst han knallar hem till mor å fäll. Tra la la la la la la la la la 

il ~ t J' C- C ., ~ N 

~ V r r ~ 
I' 

V k ~3 • • II 

Tra la la la la la la la la la. 'Se han kunde dansa 
Se han kan ej dansa 

J k k '" i' "' J l $$ k S' ~ I J • .J !'\ J J J • , 

se han kunde dansa, han får stanna kvar till sena kväll. 
se han kan ej dansa, bäst han knallar hem till mor o. fäll. 
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"Den som stiger fel och dansar bredvid 
skarven 

Han får icke supa mer i kväll 
Om han super mer, så kommer han på 

slarven 
Bäst han knallar hem till mor och fäll." 

Efter de sista orden i sången trallade;,; 
det en bit, och efter trallandet sjöngs det 
igen, men olika alltefter som den dan' 
sande klarade sig. Gick det bra, sjöngs 
det: 

"Se, han kunde dansa, se, han kunde 
dansa. 

Han får stanna kvar till sena kvälL" 

Gick det dåligt däremot, sjöng man helt 
försmädligt: 

"Han kan inte dansa, han kan inte dansa, 
( Be, han kan ej dansa, se han kan ej 

dansa) 
Bäst han knallar hem till mor och fälL" 
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De i denna korta redogörelse förekom
mande uppgifterna förskriva sig som 
nämnt från Västmanland, östergötland, 
Gästrikland och Uppland, men troligt är 
väl, att "dansa på skarven" varit ett j 

vårt land för övrigt ganska allmänt före
kommande dansnöje, för så vitt man ej 
haft andra liknande sätt att utröna, 
huruvida gubbarna kommit för mycke I, 
på "f.yllen" såsom fallet varit exempelvis 
i Ditmarsken i Holstein. Där brukade 
man nämligen lägga tvänne långa kritpi
por på golvet, och så anmodades de något 
ankomna gubbarna att dansa "pi pdansen". 
De skulle dansa över piporna utan att 
trampa sönder dem. I senare tid har man 
nöjt sig med att endast dra upp ett krit
streck på golvet, och den som kan gå 
längs detta streck, han bär heter det "sin 
ha tt med elegans". 3 • 

a H. F. Feilberg: Den fattige iVIanc1s Snaps. 
Dania. B. 6. Köpenhamn 1899 s. 5. (Efter 
Urclsbrunnen II 99.) 

PER EDHOLJ\L NÅGRA lIUNNESRADER AV MANNE HOFREN. 

Genom olyckshändelse avled förra året 
i Stockholm den uppskattade ångerman
ländske. hembygdsforskaren och samlaren 
Per Edholm i en ålder av 71 är. Med 
honom bortgick en av den svenska kultur
historiens allra trägnaste arbetare och 
"änner - en märklig man var han den 
fattige lantsmeden, som läste gammal 
skrift lika lätt som en tidning, som följt 
sin hembygds öden till hedenhös och som 
förstod sig på mång' underlig ting. De 
yttre dragen av Per Edholms liv äro lätt 
skildrade. Han föddes 1849 i Bålsjö, 
Bjärtrå socken i södra Angermanland. 

}1~adern var smed och brllkade ett ofritt 
torp, som han innehade på livstid. Per 
fick 56 dagars skolundervisning under 
vilkeu han lärde sig läsa, skriva och 
räkna, kunskaper som han tack vare sitt 
goda huvud gjorde till grundvalen för en 
ganska omfattande lärdom. Han ärvde 
faderns stuga och yrke och förtjänade sig 
sedan ett torvtigt uppehälle som smed, 
plåt- och kopparslagare, instrumentma
kare och dyL, varjämte han ofta fick 
vara grannarnas hjälpreda vid uppsättan
det av allsköns skrivelser - han var 
all tså en mångsidig och mångkunnig man 
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FIG. 1. PER EDIIOL~I uTAN~'ÖR SIN STUGA. 

av det slag, som man så ofta påträffar 
bland landsbygdens smeder. Denna sin 
dagliga gärning förknippade Edholm 
emellertid med ett från ynglingaåren ärvt 
intresse, som under hela hans liv höll ho
nom fången, nämligen fornforskningen. 
Denna, som i mänga grannars ögon gällde 
som "vurm" och gjorde honom till ett 
original, gjorde honom emellertid till en 
av forskningens allra trognaste och nyt
tigaste - och oegennyttigaste - tjänare. 

Hans kärlek till hembygdens historia och 
till allt gammalt och fornt väcktes, enligt 
vad han själv berättat, när han en gång 

i tjuguårsåldern gick bakom plogen och 

tal insamlingsresor i länet. Hans arbets
fäi t vidgades betydligt sedan han på 1880-
talet räkat Artur Hazelius och av honom 
värvats för forskning bland allmogens 
kulturskatter. För Nordiska museet ge
nom~este han nu Ångermanland och Me
delpad kors och tvärs och hopbragte en 
synnerligen ståtlig samling frän dessa 
bygder - museets bestånd av allmoge
saker från det centrala Norrland bygger 
till stor del på Ec1holms samlarförmåga. 

Men Per Edholm var icke blott sam
laren - trots det tunga motstånd, som 

bör ha lega t i hans bristfälliga bokliga 

lärdom arbetade han hela sitt liv träget 
billen kastade upp en märkvärdigt for- med egna forskningar. Det var hemsock-
mad sten, en flintmejsel, som han tog till 

vara och vid arkeologkongressen 1874 in
sände till riksantikvarien. Denne upp

muntrade honom och sedan dess blev han 

en flitig samhue av förhistoriska föremål, 

kom i personlig beröring med Oscar Mon

telius, samt Emil och Hans Hildebrand 
och företog på deras nppmaning ett fler-

nens historia, som mest låg honom om 

hjärtat, häri gjorde han åtskilliga primär
forskningar och drömde om att se sitt 

arbete i tryck. Den ångermanländska 
stenåldern var ett annat av hans älsk

lingsämnen. Ett flertal historiker öyer 

Angermanlands socknar jämte en mång
fald knlturhistoriskt värdefulla notiser 
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rörande hembygden, funna i arkivens 
gömmor, offentliggjorde han vidare i 
ortspressen under titeln "Från flydda 
tider". En kort skildring av "Ångerman
land intill medeltidens slut" gav han i 
A. Nybergs "Sollefteå och Ådalarna, saga 
och sanning". 

Per Edholms förnämsta gärning var 
dock hans samlarverksamhet, icke blott 
genom det stora antal föremål han hop
bragt utan kanske framförallt genom det 
samvetsgranna sätt, varpå han arbetade 
- alt är försett med fullständigt angi
vande av. fyndomständigheterna. Ofta 
har han bifogat mycket viktiga upplys
llingar, varigenom hans material visar sig 
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synnerligen användbart och givande för 
forskningen. Det var också för denna 
sida av sitt arbete, som han redan 1906 
belönades med Vitterhets-, Historie- och 
Antikvitetsakademiens jeton och som han 
i förflutna år tack vare minnesgoda vän
ners ansträngningar av Riksdagen erhöll 
en livränta, stor nog att betydligt lätta 
det nödläge vari han på gamla dagar 
råkat. Men njutandet av ålderns ro, 
okvald av bekymmer blev honom tyvärr 
icke beskärt - under besök i Stockholm 
vid tiden för understödets beviljande 
råkade den gamle mannen ut för olycks
händelse å en av stadens gator och avled 
kort därefter. 

~ORDISKA MUSEET OCH GALÄRVARYET AY GöSTA l\IALl\fBORG. 

Under natten mellan den 5 och 6 augu
sti 1921 härjades den del av flottans varv 
i Stockholm, som ligger mellan Dockan 
och Alkärret, aven häftig eldsvåda var
vid samtliga de upplagsskjul och verk
städer, som befunno sig på detta område 
nedbrunno. Under själva branden som 
dock försiggick på ett område, som ej 
var det närmast belägna intill Nordiska 
Museet, hotades detta hela tiden av eld
faran. Hela museet översvämmades av 
gnistregnet och bränder tände, dels i den 
närmare eldhärden belägna bakgården, 
dels i gräsplanerna framför museibygg
naden åt Lej on slätten. Flera ur museets 
synpunkt gynnsamma omständigheter spe-
lade dock in för att minska faran för det-

museet marinens, med höga träd bevuxna, 
kyrkogård skyddande och dels nådde 
elden aldrig de för museet så mycket mer 
hotande, närmare belägna träskjulen 
(som synes av den inprickade delen på 
den av föreståndaren för Livrustkamma
ren frih. R. Cederström uppgjorda kart
skissen över galärvarvet). 

Med anledning av den nu timade olycks
händelsen och det belysande vittnesbörd 
den framlade om olämpligheten av dessa 
två institutioners så nära grannskap med 
varandra uppstod en häftig diskussion 
inom dagspressen rörande de olika sätten 
för borteliminerandet av de faror ett fort
satt grannskap skulle innebära. 

Av de båda alternativen "Bör någon av 
sammas ödeläggelse. Dels låg emellan de båda parterna flytta?", eller "Kan en 
den nu brunna delen av galärvarvet och reglering för minskande av eldfaran ändå 
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göras på ett effektivt sätt?" hade nog det 
första de flesta förespråkarna, medmusei
männen i bräschen för förläggandet av 
flottans varv helst utom staden eller åt
minstone på ett för denna mer skyddat 
område. Den ansvariga ledningen för 
flottan tycktes emellertid ej dela denna 
i'tsikt, även om flera representanter för 
institutionen hyllade den. 

Orsakerna till nödvändigheten aven 
nära förestående förflyttning av varvet 
voro många och måhända tydliga nog för 
att förverkliga denna länge närda tanke. 
"Eldfaran tillhör nämligen allt fortfa
rande ingalunda det förflutna utan före
ligger otvivelaktigt i lika hög grad även 
efter den stora branden. De stora upp
lag av bensin och eldfängda oljor, som 
alltid måste finnas till hands vid varvet, 
bidraga ej till minskande av denna fara, 
och stubintråden av träbyggnader, virke 
och träbråte, som fortfarande leder från 
{loekan till endast några meters avstånd 
från museet, är ju den egentliga faran, 
i aU synnerhet som museet av utrymmes
skäl nödgats utnyttja den trånga platsen 
mellan museibyggnadens baksida och var
vets gränsmur till uppförande aven rad 
nog så eldfarliga träskjul för förvaring 
av gamla· rmllsinredningar, åkdon m. m. 
Det är ju alldeles uppenbart, att ett så
dant museum som Nordiska Museet efter 
en så lång verksamhet på sin nuvarande 
pl~ts behöver ökat utrymme genom ny
byggnad, nu i ifrågavarande fall för upp
förande aven ordentlig tegelmurad maga
sinsbyggnad. Men det beskäres ju från 
alla dylika utvecklingsmöjligheter av det 
alldeles inpå liggande varvet. 

När Nordiska Museet uppfördes på den 
plats det nu står, skedde det i de ljusaste 

SMÄRRE MEDDELANDEN 

förhoppningar att flottans varv inom en 
ej alltför avlägsen framtid skulle förläg
gas på annat håll och utvecklingsmöjlig
heterna för elen förstnämnda institutio
nen därigenom vara betryggade, men 
genom det för Nordiska Museet så 
olycksdigra mark utbytet 1917 mellan sta
ten och Stockholms stad, varvid varvets 
nuvarande läge mot kulturellt omdömes
gilla institutioners och personers enhäl
liga protest stadfästes, fick denna belä
genhet en helt annan belysning." (N. D. 
A. 10 aug. 21.) 

HuruYida en förflyttning av varvet ge
nom denna förändring av förhållandena 
kommer eller kan pä grund av de mate
riella kostnaderna genomföras klargjor
des dock på ett synnerligen tillfredsstäl
lande sätt av kapten H. N. Pallin i Nya 
Dagligt Allehanda av den 24 augusti. I 
detta inlägg påvisar han realiserbarheten 
av förflyttningen av varvet till en redan 
påtänkt plats, nämligen Kalmäs, och 
reducerar samtidigt de från sjömilitärt 
håll exponerade dryga kostnaderna för 
en dylik eventualitet. Genom samman
slagning av de medel, som erhållas till 
återuppförande av det brunna, med dem 
som finnas reserverade till en ny dockas 
uppförande skulle en stor del redan vara 
flyttad, varefter den återstående delen av 
det gamla varvet med rubb och stubb 
flyttades över till Kaknäs och där upp
fördes och man därigenom undvek ny
byggandet och nyanskaffningen, som i 
tidigare projekt stigit till sådana svinrl
lande summor och därigenom avskräckt 
för flyttningens genomförande. 

Ännu en faktor, fortsatte kapten Pal- . 
lin, som definitivt måste spela in vid 
underkännandet av flottans varvs nuva-
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rande plats, som ju i och för sig är 
splittrad, trång och illa disponerad, är 
a tt den saknar den för ett varv särskilt 
i krigstid absolut nödvändiga järnvägs
förbindelsen. Därtill kommer ju att 
Stockholm för övrigt - alldeles oberoen
de av Nordiska J\![useet - utvecklats och 
tvingats att växa omkring detta varv, som 
kom till medan denna trakt ännu var så 
gott som landsbygd. Vad däremot ~or
diska Museet beträffar, så ligger detta 
bortsett från varvet på en av de lämp
ligaste platser, som finnes. 

De ihärdigaste förkämpa11l1e för örlogs
varvets kvarblivande på dess nuvarande 
plats voro dåvarande statsrådet O. Ly
beck och amiral ~V. Dyrssen, av vilka den 
förre särskilt hävdade varvets rent histo
riska rätt att bli kvar där det nu ligger 
och legat allt sedan 1600-talet. Därtill 
framhöll statsrådet Lybeck kommer alla 
de försök som från sjöförsvarets sida 
gjorts att kOnll11a därifrån och vilka alla 
strandat tills den nuvarande platsen av 
riksdagen i'tr 1918 blev godkänd och där
med även fastställdes. Platser för de 
nödvändiga utvidgningarna av varvsom
rådet hava redan tillförsäkrats staten 
genom inköp eller expropriation av mark 
utefter andra Djurgårdsstranc1en och som 
ett första led i detta utvidgningsarbete 
har redan den nya dockanläggningen på
börjats vid Beckholmen. Amiral Dyrs
sen underströk att faran för Nordiska 
Museet blåsts upp till alltför oerhörda 
(limensioner samt framhöll de ekonomiska 
stötestenarna vid en total förflyttning av 
varvet och att de försök som framlagts till 
partiella förflyttningar i varvets förlägg
ning måste stupa på den mängd olägen
heter som skulle bliva följden av att ha 
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varvet skuret i två delar: Beckholmen och 
den från museet avlägsnare delen av 
gamla varvet. 

Projekt om endast partiell förflyttning 
d. v. s. av de upplag och träbyggningar, 
som ligga närmast intill museet eller inom 
en omkrets av 100 m. från detsamma 
framfördes från flera håll bl. a. av före
ståndaren för Livrustkammaren, friherre 
Rudolf Cederström, som framhöll att 
kostnaderna för en dylik flyttning skulle 
uppväga de kostnader, som skulle bliva 
nödvändiga för anskaffande av effektiva 
brandskyddsanorc1ningar i museet i hän
delse grannskapet finge behålla sin brand
farliga karaktär. Han underströk också 
vikten av detta förslags snabba genom
förande, vilket förslag nog också i stora 
drag, tills vidare slutgiltig behandling 
av frågan förekommit, upptogs av de 
båda andra parterna. 

Så ungefär tedde sig den allmänna 
situationen, när den öppna diskussionen 
i pressen efter hand slutade och det li'tg 
i regeringesns händer att avgöra vilka 
åtgärder som skulle tillgripas. I medio 
av oktober beordrade också regeringen 
marinförvaltningen att uppgöl'a förslag 
till utbyte eller försäljning av galärvar
vets nordligaste delar vid Nordiska mu
seet samt om utflyttning av därvarande 
etablissemang till andra områden av 
Djurgården som böra förvärvas för Kro
nans räkning. 

Genom förvärvande av de återstående 
omri'tdena vid Allmänna gränd och Djur
gårds staden skulle varvet komma att er
hålla ett sammanhängande strandområde 
från det nuvarande galärvarvet till Beck
holmen. 
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Frågan om uplåtelse av norra delarna 
av galärvarvet till parkområde skulle 
alltså möjligen kunna realiseras, men vad 
dockan och pumphuset beträffar så anser 
regeringen i sin skrivelse att man icke 

, .. 
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skulle kunna få flytta dessa, utan finge 
det fria området alltså begränsas till de 
nordligaste delarna av galärvarvsområdet 
med kyrkogården som gräns och skydd 
mot kvarliggande verkstäder. 
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FIG. 1. KARTSKISS ÖVER NORDISKA l\IUSEETS BELÄGENHET. 


